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WSTĘP 
 

  Rok 2008 był kolejnym, siódmym rokiem istnienia Wojewódzkich Komisji Dialogu 

Społecznego (WKDS), od czasu kiedy zaczęły prowadzić swoją ustawową działalność. 

Sporządzony materiał obrazuje funkcjonowanie WKDS w okresie od 1 stycznia do  

31 grudnia 2008 r.  

  Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, poprzez stałą współpracę Trójstronnej 

Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i WKDS, na bieżąco monitoruje te 

unikatowe w skali europejskiej, instytucje dialogu społecznego. 

 

  WKDS opierają swoją działalność – tak jak większość innych instytucji dialogu – 

na przepisach zbiorowego prawa pracy. 

  Podstawę dialogu społecznego w Polsce stanowi przede wszystkim art. 20 

Konstytucji, mówiący iż „Społeczna gospodarka rynkowa oparta na wolności działalności 

gospodarczej, własności prywatnej oraz solidarności, dialogu i współpracy partnerów 

społecznych stanowi podstawę ustroju gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej”. 

  Ramy prawne dla funkcjonowania dialogu społecznego w sposób 

zinstytucjonalizowany, także na poziomie regionalnym, określiła Ustawa z dnia 6 lipca 

2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich 

komisjach dialogu społecznego (Dz.U. Nr 100, poz. 1080 z późn. zm.) oraz 

Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z 22 lutego 2002 r. w sprawie wojewódzkich 

komisji dialogu społecznego (Dz.U. Nr 17, poz. 157), które określa szczegółowe zasady  

i tryb działania Wojewódzkich Komisji Dialogu Społecznego (WKDS). 

  W 2003 roku miała miejsce pierwsza nowelizacja ustawy. Ustawa o zmianie 

ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich 

komisjach dialogu społecznego, obowiązująca od 1 stycznia 2004 r., nadała nową 

kompetencję WKDS w zakresie wyrażania opinii w sprawach powodujących istotne 

konflikty między pracodawcami i pracownikami, jeżeli komisja uzna te sprawy za istotne 

dla zachowania pokoju społecznego (art. 17 a ust. 1). Sprawy te mogą być wprowadzone 

pod obrady nie tyko przez każdą ze stron komisji, lecz także przez związki zawodowe  

i organizacje pracodawców niewchodzące w skład WKDS, organy administracji 

publicznej oraz strony, których konflikt dotyczy (art. 17b ust. 1).  

  Przywołane regulacje prawne pozwoliły, nie tylko na powołanie w 2002 roku do 

życia 16-tu wojewódzkich komisji dialogu społecznego jako forum, na którym toczy się 
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dialog na poziomie regionalnym, ale dały także możliwość poszerzenia kompetencji tych 

Komisji. 

  Uczestniczą w nim. spełniający ustawowe kryteria reprezentatywności 

przedstawiciele czterech stron: organizacji związkowych i organizacji pracodawców oraz 

władz samorządowych i administracji rządowej.  

Obecnie skład wszystkich WKDS przedstawia się następująco: 

− strona rządowa – reprezentanci wojewody z Wojewodą pełniącym funkcję 

Przewodniczącego Komisji, 

− strona pracowników – reprezentanci Forum Związków Zawodowych, NSZZ 

„Solidarność”, Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, 

− strona pracodawców – reprezentanci Business Centre Club – Związek 

Pracodawców, Konfederacji Pracodawców Polskich, Polskiej Konfederacji 

Pracodawców Prywatnych Lewiatan, Związku Rzemiosła Polskiego, 

− strona samorządowa – reprezentanci Marszałka Województwa. 

  W 2004 r. nastąpiła kolejna nowela ustawy. W dniu 23 listopada Sejm przyjął 

ustawę o zmianie ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych  

i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego oraz o zmianie niektórych innych ustaw, 

która wprowadza nowe rozwiązania prawne poszerzające kompetencje WKDS, które 

m.in. umożliwiają: 

− zawieranie porozumień, przedmiotem których mogą być wzajemne zobowiązana 

stron w sprawach objętych zakresem ich działania. 

− przekazanie przez Trójstronną Komisję, należącej do jej kompetencji, sprawy  

o zasięgu wojewódzkim, do rozpatrzenia przez wojewódzką komisję dialogu 

społecznego. 

− przedstawianie przez marszałka województwa projektu strategii rozwoju danego 

województwa, wojewódzkiej komisji dialogu społecznego do zaopiniowania, o ile 

wniosek w tej sprawie złożą strony pracowników i pracodawców komisji. 

  WKDS pełnią rolę forum dialogu społecznego prowadzonego dla godzenia 

interesów pracowników i pracodawców oraz dobra publicznego na poziomie 

województwa. Prowadzony w nich dialog regionalny, przy aktywności wojewodów jako 

przedstawicieli strony rządowej, umożliwia odciążenie ogólnokrajowych instytucji dialogu 

społecznego i dostosowanie do miejscowych warunków szczegółowych celów polityki 

rządu. WKDS spełniają funkcję doradczą i opiniodawczą. Wyrażane opinie i oceny, które 

nie mają co prawda mocy wiążącej, stanowią istotną formę oceny zamierzeń władz 

regionalnych i polityki prowadzonej przez administrację i samorząd.  
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  Niniejszy INFORMATOR jest kolejnym z rzędu rocznym podsumowaniem, 

zawierającym dane dotyczące działalności WKDS w 2008 roku, w podziale na wszystkie 

województwa, z uwzględnieniem prac: prezydium, zespołów i posiedzeń plenarnych, jak 

również wykaz spotkań z uwzględnieniem tematyki. Dane, które napłynęły z Biur Komisji 

stanowią materiał źródłowy dla sporządzonej Informacji. W publikacji, po prezentacji 

wszystkich szesnastu Komisji, znalazła się część analityczna odnosząca się do  

2008 roku. 

Jednocześnie dokonane zostało podsumowanie działalności Komisji w całym okresie 

siedmiu lat działalności. Dysponując danymi ze wszystkich lat funkcjonowania WKDS 

przeprowadzono porównawczą analizę statystyczną aktywności tych gremiów. W formie 

tabel i wykresów ukazano częstotliwość posiedzeń prezydiów, zespołów i plenów WKDS 

oraz liczbę spraw konfliktowych, którymi zajmowały się poszczególne Komisje. 

  W zestawieniach znalazły się dane obrazujące stopień prac każdej z Komisji na 

tle pozostałych wraz z wnioskami dotyczącymi powodu tego stanu rzeczy. Na końcu 

INFORMATORA zaproponowane są wnioski na przyszłość, artykułowane przez 

wszystkich uczestników dialogu regionalnego w WKDS oraz propozycje resortu pracy, 

odnośnie działań związanych z dotychczasowymi 7 latami funkcjonowania 

Wojewódzkich Komisji Dialogu Społecznego. 

 Nowością w INFORMATORZE są mapki województw wraz z tabelami 

zawierającymi podstawowe dane o województwie, takie jak np.: powierzchnia, ludność, 

gęstość zaludnienia, urbanizacja - dane zaczerpnięto z Rocznika Statystycznego 

Województw – wyd. GUS z 2009 r. oraz wartość procentowa Produktu Krajowego Brutto 

(PKB) – dane pochodzą z portalu internetowego Money.pl. Tabelę uzupełniają dane ze 

strony internetowej GUS dotyczące wartości stopy bezrobocia w poszczególnych 

województwach na koniec grudnia 2008 r.  
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1. WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.  DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 9 Plenarnych – 3 Zespołów - 12 
1. Nieuczciwa konkurencja na rynku przewozu osób na 

Dolnym Śląsku.  
2. Omówienie zasad współpracy administracji rządowej i 

samorządowej w ramach WKDS. 
3. Przedstawienie przez partnerów społecznych bieżącej 

sytuacji społeczno-politycznej w kontekście konfliktów 
społecznych (akcje protestacyjne nauczycieli, czas 
pracy w ochronie zdrowia, konflikt w zakładach 
Cussons SA).  

4. Ustalenie dalszych planów działania Komisji w związku 
z konfliktem w Zakładach Cussons SA.  

5. Bieżąca sytuacja we wrocławskiej firmie PRP Sp. z 
o.o., wchodzącej w skład niemieckiej grupy 
transportowej RICÖ, w związku z planowaną blokadą 
dróg przez kierowców zatrudnionych w upadającej 
spółce.  

6. Bieżąca sytuacja społeczno-gospodarcza regionu i 
możliwości wystąpienia konfliktów społecznych.  

7. Informacja na temat skutków wejścia Polski do UE w 
kontekście korzyści i zagrożeń dla lokalnego rynku 
pracy oraz koniecznych działań dla zatrzymania 
emigracji zarobkowej Polaków, a także problematyka 
otwarcia polskiego rynku pracy dla cudzoziemców.   

8. System szkolnictwa wyższego i edukacji zawodowej a 
oczekiwania pracodawców i rynku pracy. 

9. Sytuacja w dolnośląskiej ochronie zdrowia. 
10.  Wybór kandydatów WKDS do Rady Oddziału 

Wojewódzkiego NFZ 
11. Ocena działania 2.6 w ramach Zintegrowanego 

Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
(ZPORR), możliwość wsparcia dla przedsiębiorstw w 
ramach RPO dla Województwa Dolnośląskiego na lata 
2007-2013 oraz potencjał innowacyjny sektora MŚP na 
Dolnym Śląsku. 

ad 1. Plonem spotkania było pismo do 
Wiceministra Infrastruktury Tadeusza 
Jarmuziewicza przedstawiające główne 
problemy tej branży: 
ad 2. Ustalono listę najważniejszych 
zagadnień, którymi ma zajmować się 
WKDS w 2008 roku. Mają to być nadal: 
- problemy ochrony zdrowia na 

Dolnym Śląsku wraz z propozycją 
utworzenia sieci szpitali, 

- problemy oświaty w związku z 
planowanymi protestami organizacji 
związkowych. 

ad 9. W związku z potrzebą pogłębienia 
dyskusji na temat zmian w 
ustawodawstwie dotyczącym ochrony 
zdrowia Wojewoda Dolnośląski 
zaproponował kolejne spotkanie 
poświęcone tej problematyce z 
udziałem przedstawiciela Ministerstwa 
Zdrowia. Posiedzenie takie odbyło się 
16 stycznia 2009 r. w Lwówku Śl. 
Gościem spotkania była wiceminister 
zdrowia. 
Przyjęto:  
- Uchwałę nr 1/08 Prezydium WKDS 

z dnia 13.05.08 r. w sprawie 
powołania obserwatora WKDS we 
Wrocławiu. 

- Uchwałę nr 2/08 Prezydium WKDS 
z dnia 17.12.08 r. w sprawie 
wskazania kandydatów do 
Wojewódzkiej Rady Narodowego 
Funduszu Zdrowia (WRNFZ). 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 19 946,77 km² 

Ludność 2878,4 tys. 

Gęstość zaludnienia 144,3 mieszk./m2 

Urbanizacja 70,6 % 

PKB 8,1 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

10,2 % 
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 Podsumowując roczny okres działalności dolnośląskiej WKDS stwierdza się,  

że odbyła ona: 

− 9 posiedzeń Prezydium,  

− 3 posiedzenia plenarne Komisji, 

− 12 posiedzeń czterech Zespołów problemowych. 

 

Zauważyć jednak należy, że po raz kolejny (jak miało to miejsce także w 2007 r.) 

niedotrzymany został przez WKDS ustalony tryb odbywania posiedzeń plenarnych 

Komisji. Z przekazanych danych wynika, że odbyły się tylko 3 posiedzenia plenarne – 

jedno w maju, a następne w lipcu i w listopadzie 2008 r. 

  Prace WKDS we Wrocławiu w 2008 r. były zdominowane przez problemy 

związane z restrukturyzacją dolnośląskiej ochrony zdrowia oraz kwestie związane  

z wykorzystaniem funduszy unijnych, i to zarówno z poprzedniego okresu planowania – 

lata 2004-2006 (m.in. Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 

(ZPORR)), jak i rozpoczętego przed rokiem – lata 2007-2013 (m.in. Regionalny Program 

Operacyjny (RPO), Program Operacyjny Kapitał Ludzki (PO KL)). 

  Problematyka ochrony zdrowia jest niezmiennie obecna w pracach WKDS we 

Wrocławiu od początku jej istnienia. W roku 2008 Urząd Marszałkowski Województwa 

Dolnośląskiego przygotował plan restrukturyzacji dolnośląskiej ochrony zdrowia – na 

razie w 4 obszarach. Plany te były przedstawione na posiedzeniu plenarnym WKDS, 

którego obrady odbyły się w poszerzonym składzie: o Zespół branżowy ds. ochrony 

zdrowia WKDS oraz właścicieli placówek ochrony zdrowia (samorząd województwa, 

samorządy powiatowe i gminne, placówki branżowe). Ponadto członkowie Zespołu ds. 

ochrony zdrowia, polityki społecznej i bezpieczeństwa publicznego pracowali nad 

alternatywnymi propozycjami dotyczącymi reformy dolnośląskiej ochrony zdrowia.  

  Drugim ważnym elementem pracy WKDS były sprawy związane z sektorem MŚP 

oraz możliwościami wykorzystania przez ten sektor środków unijnych. Spotkania 

informacyjne i dyskusje w poszerzonym składzie, z udziałem reprezentacji organizacji 

otoczenia biznesu, były inspirowane i organizowane przez kanclerza Loży Dolnośląskiej 

BCC – najbardziej aktywnego członka WKDS. Propagowania możliwości korzystania 

przez sektor MŚP ze środków unijnych na rozwój innowacyjny małych  

i mikroprzedsiębiorstw ciągle jest za mało. Zespół branżowy WKDS poprzez swoje 

działania próbuje uzupełnić tę lukę, wspierając tym samym działania promocyjne 

samorządu województwa.  
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  Bardzo ważnym elementem w działaniu dolnośląskiej WKDS było wprowadzenie 

stałego punktu programu posiedzeń Prezydium, w którym członkowie Prezydium 

przygotowują i przedstawiają bieżące informacje na temat planowanych wydarzeń 

regionalnych: planowanych protestów, konfliktów oraz prognoz gospodarczych. Z jednej 

strony pozwala to Przewodniczącemu Komisji na ocenę sytuacji w regionie i ewentualnie 

zapobieżenie eskalacji konfliktów lub ich wybuchowi - z drugiej pozwala pozyskać 

członkom Prezydium informacje o planowanych działaniach Rządu w konkretnych 

sprawach.  

 Lepszą aktywność pracy wykazało Prezydium WKDS, które w 2008 r. odbyło trzy 

razy więcej posiedzeń niż Komisja. Spotkania, poza sprawami organizacyjnymi, 

dotyczyły przede wszystkim aktualnej sytuacji w regionie, w tym kwestii związanych  

z akcjami protestacyjnymi. Partnerzy społeczni przedstawiali bieżącą sytuację 

społeczno-polityczną w kontekście konfliktów społecznych (akcje protestacyjne 

nauczycieli, czas pracy w ochronie zdrowia, konflikt w zakładach Cussons SA).  

Prezydium WKDS jest gremium zdecydowanie bardziej mobilnym, dlatego też łatwiej tu  

o rzeczową dyskusję, o podejmowanie decyzji, formułowanie wniosków. Istnieje 

przekonanie, że poruszana tematyka niejednokrotnie będzie wracać pod obrady WKDS.  

  W strukturze Dolnośląskiej WKDS od 2007 r. funkcjonują cztery Zespoły 

(poprzednio było ich 7), których zakres działalności wydaje się być lepiej dostosowany 

do potrzeb regionalnych: 

− Zespół ds. ochrony zdrowia, polityki społecznej i bezpieczeństwa publicznego –  

3 spotkania1  

− Zespół ds. dialogu, edukacji i kultury - 1 spotkanie, 

− Zespół ds. rynku pracy i gospodarki - 3 spotkania, 

− Zespół ds. małych i średnich przedsiębiorstw, innowacji, polityki regionalnej  

z uwzględnieniem absorpcji środków unijnych - ZP – 5 spotkań. 

  W okresie sprawozdawczym zwołano posiedzenia wszystkich Zespołów. 

Niekwestionowanym liderem był Zespół ds. małych i średnich przedsiębiorstw, innowacji, 

polityki regionalnej, z uwzględnieniem absorpcji środków unijnych. Pozostałe Zespoły 

również podjęły działania w 2008 r. Tym samym można uznać, że zmniejszenie liczby 

Zespołów przyczyniło się do ich aktywniejszej pracy. Przez dwa lata z rzędu – w 2007 r.  

                                              
1 Prezydium Zespołu spotkało się dwukrotnie na posiedzeniu zorganizowanym przez biuro WKDS, w trakcie którego 

pracowano nad planem restrukturyzacji dolnośląskiej ochrony zdrowia.  
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i w 2008 r. - nie powtórzyła się sytuacja z 2006 r., kiedy to dwa z istniejących Zespołów 

nie zwołały posiedzeń ani razu. Liczba spotkań Zespołów w 2008 r. wskazuje na 

stabilizację pracy tych gremiów Komisji, po znacznym spadku ich aktywności w latach 

2004-2005. Tylko w 2003 roku Zespoły Dolnośląskiej WKDS działały aktywniej, kiedy to 

odbyły ogółem 15 posiedzeń. 

  Działalność WKDS w 2008 r. w porównaniu z 2007 r. wykazuje tendencję 

wzrostową we wszystkich strukturach Komisji. Otwartość i zaangażowanie 

Przewodniczącego WKDS w prace Komisji wpływa na jej aktywność. Podkreślenia 

wymaga również fakt, że zdecydowanie wzrasta skuteczność działań WKDS jeśli chodzi 

o zachowanie spokoju społecznego. Misje dobrej woli – jeśli nie prowadzą do 

zakończenia konfliktu – to w jakiś sposób dyscyplinują pracodawców  

w kwestiach prowadzenia dialogu ze stroną pracowniczą w zakładach pracy.  

Spotkania WKDS natomiast mają charakter wymiany informacji i dyskusji na ściśle 

określony temat. Coraz częściej zdarza się, że na posiedzenia Komisji  

i Zespołów są zapraszani dodatkowi goście – eksperci z danej dziedziny oraz 

zainteresowani daną tematyką. Dzięki temu krąg osób korzystających z możliwości, jakie 

daje dialog społeczny, ciągle się poszerza. Ten kierunek działań organizacyjnych  

w obecnym stanie prawnym wydaje się być dobrym rozwiązaniem.  

 

1.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  W 2008 r. dolnośląska WKDS aktywnie włączała się w rozwiązywanie konfliktów 

regionalnych. Przykładem mogą tu być choćby sprawy związane z upadłością dwóch 

dużych firm: RICÖ oraz Hydrobudowa. Działania Komisji doprowadziły do przyspieszenia 

procesu uporządkowania stanu prawnego obu firm i zapobiegły eskalacji konfliktów 

społecznych - szczególnie w przypadku firmy transportowej RICÖ.  

Kontynuowano także na forum Prezydium WKDS rozpoczęte w 2008 r. rozmowy 

dotyczące konfliktu w firmie Cussons Polska S.A. Konflikt ten jest dość złożony i trwa  

w zakładzie od kilku lat. Postulaty załogi dotyczą podwyżek płac i stworzenia jednolitego 

i przejrzystego systemu wynagrodzeń pracowników oraz spraw związanych  

z wykorzystywaniem funduszu socjalnego. Mimo wielu spotkań w 2008 r. sprawa nadal 

pozostała nierozwiązana. Działania Prezydium WKDS w tej kwestii noszą znamiona misji 

dobrej woli. 
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2. WOJEWÓDZTWO KUJAWSKO-POMORSKIE 
 

 

2.1.  DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 9 Plenarnych – 5. Zespołów - 2 

1. Zarządzanie problemami społecznymi.  

2. Niepełnosprawność jako problem społeczny i ludzki.  

3. Państwowy system rehabilitacji społecznej i zawodowej 
osób niepełnosprawnych. 

4. Przejawy i przyczyny wykluczenia społecznego.  

5. Rynek pracy wobec niepełnosprawności pracownika.  

6. Systemy wsparcia.  

7. Programy celowe.  

8. Szanse i ograniczenia w zakresie pełnienia ról 
społecznych. 

9. Omówienie aktualnej sytuacji zakładów opieki 
zdrowotnej w województwie kujawsko-pomorskim.  

10. Omówienie planowanej zmiany procedury 
kontraktowania świadczeń medycznych. 

11. Ocena potrzeb sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw:  

• polityka regionalna wobec tej grupy przedsiębiorstw,  

• centra wspierające mały i średni biznes,  

• środki na wsparcie przedsiębiorczości w regionie, 
zasady ich pozyskiwania,  

• ułatwienia w prowadzeniu działalności 
gospodarczej.  

12. Przedmiotem obrad było omówienie sytuacji w Miejskich 
Zakładach Komunikacyjnych Sp. z o.o. w Bydgoszczy.  

13. Wyłonienie przedstawicieli organizacji pracowników 
oraz organizacji pracodawców do składu Komitetu 
Monitorującego Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-
2013.  

14. Analiza sytuacji ekonomicznej Przedsiębiorstwa 
Państwowej Komunikacji Samochodowej we 
Włocławku.  

ad 1. Wprowadzenie zmiany w sposobie 
podziału środków przeznaczonych dla 
osób niepełnosprawnych, polegającej 
na zabezpieczeniu większych środków 
na aktywizację zawodową i społeczną 
osób niepełnosprawnych, w stosunku 
do środków przeznaczonych na renty 
inwalidzkie. 
ad 3 i 5. Poprawa efektywności 
wykorzystania środków PEFRON 
przeznaczonych na tworzenie nowych 
miejsc pracy dla osób z obniżoną 
sprawnością, także na otwartym rynku 
pracy.  
ad 6. Dotarcie do osób 
niepełnosprawnych z informacją  
o istniejących możliwościach wsparcia. 
ad 7. Likwidacja barier 
architektonicznych w obiektach 
należących do instytucji kultury oraz w 
środkach komunikacji publicznej, ze 
szczególnym uwzględnieniem kolei 
państwowych. 
ad 8. Wprowadzenie systemu 
umożliwiającego edukację osób 
niepełnosprawnych za pomocą 
internetu. Dostosowanie procedur 
dydaktycznych i prawnych do tej formy 
nauczania 
ad 9. Wskazano na potrzebę 
usprawnienia funkcjonowania opieki 
zdrowotnej w województwie kujawsko-
pomorskim 
ad 11. Wskazano działania, które 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 17.972 km² 

Ludność 2066,1 tys. 

Gęstość zaludnienia 115 mieszk./m2 

Urbanizacja 
61,1 % 

PKB 
4,7 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

13,4 % 
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15. Omówienie sytuacji pracowników Huty Szkła 
Gospodarczego IRENA S.A., związanej z planowaną 
restrukturyzacją Zakładu (likwidacja Wydziału 
Kryształów). 

16. Omówienie sytuacji w Zakładach Mięsnych w 
Bydgoszczy BYD-MEAT S.A. oraz „Kujawy” Sp. z o.o. 

przyczynią się do usprawnienia 
przedsiębiorczości w regionie. 
Przyjęto opinię dotyczącą stanowiska 
PARP w sprawie lokalizacji punktu 
konsultacyjnego wspieranego przez ww. 
jednostkę. 
ad 12. W związku ze zmianą stanowiska 
Zarządu Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, zgodnie z którym 
rozszerzona została możliwość udziału 
do 3 przedstawicieli organizacji 
pracowników oraz 3 przedstawicieli 
organizacji pracodawców w składzie 
Komitetu Monitorującego Regionalny 
Program Operacyjny Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-
2013, strony doszły do porozumienia i 
WKDS w Bydgoszczy oddelegowała 
swoich przedstawicieli do udziału w 
pracach ww. Komitetu. 
ad 15. Opinia: WKDS w Bydgoszczy 
stwierdza, że szansą uratowania Huty 
„Irena” S.A. jest szybkie osiągnięcie 
stanu zbilansowania przychodów i 
kosztów. Wymaga to przygotowania 
programu naprawczego przez Zarząd 
Spółki, który pozwoli osiągnąć ten cel, a 
jednocześnie uzyska akceptację 
pracowników. Brak osiągnięcia takiego 
porozumienia skutkować będzie 
upadłością Spółki. Istnienie i sposób 
dotychczasowego dialogu między 
Zarządem Spółki i zakładowymi 
organizacjami związkowymi daje 
nadzieję na przezwyciężenie kryzysu. 
Poza tym: WKDS w Bydgoszczy 
przedstawiło opinię, w której popiera 
starania miasta Inowrocławia o nadanie 
jemu statusu miasta na prawach 
powiatu.  

  

  Podsumowując roczny okres działalności kujawsko-pomorskiej WKDS stwierdza 

się, że odbyła ona: 

− 9 posiedzeń Prezydium, 

− 5 posiedzeń plenarnych Komisji, 

− 2 posiedzenia Zespołów. 

  Kujawsko-Pomorska WKDS w 2008 r. pracowała dobrze. Plusem jest także 

systematyczność w pracach, w porównaniu z 2007 r., jaka daje się zauważyć po analizie 

przekazanych materiałów. Liczba odbytych posiedzeń wskazuje na nieznaczną 

aktywizację prac Komisji. W 2008 r., np. Prezydium WKDS zwiększyło ilość posiedzeń  

w porównaniu z 2007 r.  
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  Tematyka spotkań wszystkich gremiów WKDS miała przede wszystkim charakter 

merytoryczny. W poprzednich okresach sprawozdawczych koncentrowano się głównie 

na omówieniu sytuacji konfliktowych, występujących w regionie oraz spraw czysto 

organizacyjnych. W 2008 r. dużą wagę przywiązano do zagadnień mających wpływ na 

kondycję społeczno-gospodarczą regionu. Pochylono się nad sprawami związanymi  

z ochroną zdrowia, rozwojem i funkcjonowaniem małych i średnich przedsiębiorstw, 

problemami osób niepełnosprawnych, teraźniejszością i przyszłością transportu 

regionalnego. Wymiernym efektem działań Komisji było nawiązanie ścisłej współpracy 

sektora przedsiębiorstw z uczelniami w regionie w zakresie rozwoju innowacyjności oraz 

realizacja w największych miastach województwa kujawsko-pomorskiego (Bydgoszczy  

i Toruniu) tzw. jednego okienka do obsługi przedsiębiorców, dzięki wypracowanemu 

modelowi współpracy urzędów i instytucji odpowiedzialnych za rejestrację i obsługę 

działalności gospodarczej.  

  Angażowano się także w rozwiązanie sytuacji mogących wywołać niepokoje 

społeczne lub konflikty, choćby nawet lokalne.  

  Na podstawie analizy materiałów można stwierdzić, że struktury Kujawsko-

Pomorskiej WKDS w 2008 r. zajmowały się wieloaspektowymi zagadnieniami 

dotyczącymi regionu. 

  W strukturze Kujawsko-Pomorskiej WKDS istnieją 4 Zespoły problemowe: 

− Zespół ds. rozwoju społeczno-ekonomicznego sfery budżetowej – 1 spotkanie, 

− Zespół ds. rozwoju społeczno-gospodarczego sfery przemysłowej - 1 spotkanie, 

− Zespół ds. rynku pracy i mediacji – 0 spotkań, 

− Zespół ds. zabezpieczenia społecznego - 0 spotkań. 

W 2008 r. pracę podjęły 2 Zespoły: ds. rozwoju społeczno-ekonomicznego sfery 

budżetowej oraz ds. rozwoju społeczno-gospodarczego sfery przemysłowej. Pozostałe 

dwa Zespoły nie pracowały. Dla Zespołu ds. zabezpieczenia społecznego oraz dla 

Zespołu ds. rynku pracy i mediacji to już drugi rok przestoju.  

W praktyce większość spraw rozpatrywana jest przez Prezydium WKDS – ze 

względu na jego decyzyjność oraz skuteczność w zakresie rozwiązywania problemów 

społecznych. Zasada ta wydaje się być jednak barierą wpływającą na bieżącą aktywność 

ciał Komisji.  

  W 2008 r. WKDS w Bydgoszczy właściwie spełniała swoją rolę. Posiedzenia, 

które odbyły się, umożliwiły partnerom społecznym przedstawienie swoich stanowisk  

w społecznie istotnych kwestiach oraz wypracowanie rozwiązań trudnych problemów 

społecznych. Przedstawiciele organizacji pracowników oraz organizacji pracodawców, 
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działający w Komisji, wielokrotnie podkreślali, że w związku z prowadzonym dialogiem 

na forum WKDS udało się w województwie kujawsko-pomorskim uniknąć poważnych 

protestów społecznych. Skuteczność Komisji oraz jej gremiów była widoczna zwłaszcza 

wówczas, gdy przedmiotem obrad były sprawy konfliktowe. Podejmowane przez WKDS 

działania przyczyniają się do umocnienia znaczenia tej instytucji w życiu społeczno-

gospodarczym regionu.  

 Według informacji otrzymanej z Biura WKDS występowały trudności, podobnie jak 

to miało miejsce w 2007 r., z zapewnieniem pełnej frekwencji podczas posiedzeń WKDS, 

co czasami było przyczyną braku możliwości przyjęcia opinii przez Komisję. 

 Biuro WKDS sygnalizuje ponownie, że członkowie Komisji nadal wyrażają 

potrzebę zacieśnienia współpracy między instytucjami centralnymi a WKDS, w celu 

realizacji wypracowywanych podczas posiedzeń Komisji opinii, stanowisk i wniosków.  

W obecnym kształcie Komisja pełni rolę forum dyskusyjnego przedstawicieli środowisk 

pracowników i pracodawców. W wielu przypadkach jest to wystarczająca funkcja, gdyż  

w sytuacjach konfliktowych często udaje się doprowadzić do dialogu pomiędzy stronami 

konfliktu. Dopiero na forum WKDS strony mają okazję przedstawić swoje stanowisko, co 

często ułatwia zawarcie porozumienia. Brak możliwości decyzyjnych Komisji obniża 

jednak jej rangę i skutkuje mniejszym zaangażowaniem członków w jej prace.  

  Zdaniem Biura WKDS, zasadne byłoby również zdiagnozowanie potrzeb 

szkoleniowych członków WKDS oraz realizacja szkoleń, co bez wątpienia przyczyni się 

do jakości pracy Komisji. Konieczna jest także realizacja spójnej polityki informacyjnej  

w zakresie funkcjonowania instytucji dialogu społecznego w celu przybliżenia 

społeczeństwu możliwości płynących z uczestnictwa w dialogu społecznym. 

 

2.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

Na forum WKDS w Bydgoszczy w 2008 r. udało się doprowadzić do złagodzenia siedmiu 

konfliktów. Prezydium WKDS zwróciło się z apelem do organizacji pracowników  

i pracodawców oraz organów samorządu terytorialnego w województwie kujawsko-

pomorskim, aby w przypadku zaistnienia sytuacji konfliktowych - mogących wywołać 

negatywne skutki społeczne, a także stanowiących zagrożenie dla prawidłowego 

funkcjonowania i rozwoju województwa - podejmowały działania w celu rozwiązania 

zaistniałego problemu na forum Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego. 

Zaproponowana zasada została przyjęta. W przypadku wyczerpania wszelkich 

możliwości zakończenia sporu poprzez dialog bądź mediacje oraz gdy spełnione zostaną 
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wszelkie przesłanki uprawniające, zgodnie z ustawą z dnia 23 maja 1991 r.  

o rozwiązywaniu sporów zbiorowych (Dz. U. Nr 55, poz. 236 z późn. zm.) do podjęcia 

akcji strajkowej, organizacje związkowe będą występować do WKDS o rozpatrzenie 

danej sprawy. 

  Między innymi dzięki dialogowi prowadzonemu na forum Komisji i jej gremiów 

udało się załagodzić napiętą sytuację w regionalnych jednostkach opieki zdrowotnej. 

Prezydium WKDS z przedstawicielami organizacji związkowych, reprezentujących 

pracowników zakładów opieki zdrowotnej oraz reprezentantami NFZ, w trakcie rozmów 

wypracowali nowe jakościowo propozycje, które przyczyniły się do weryfikacji niektórych 

procedur i uregulowań w zakresie finansowania opieki zdrowotnej w województwie, 

zgodnie z oczekiwaniami społecznymi. 

  Również dyskusja prowadzona w strukturach Komisji w sprawach dotyczących 

napiętej sytuacji, czy konfliktu w Miejskich Zakładach Komunikacyjnych w Bydgoszczy, 

Zakładach Mięsnych w Bydgoszczy, BYD-MEAT S.A. oraz „Kujawy” Sp. z o.o., 

udostępnienia przez Wójta Gminy Dębowa Łąka budynku likwidowanej szkoły 

mieszkańcom Gminy, czy Hucie Szkła „Irena” - zakończyły się wygaszeniem konfliktu  

i znalezieniem nowych rozwiązań w drodze dialogu. 

  W związku z powyższym, można stwierdzić, że prowadzony na forum struktur 

WKDS dialog ze stronami istniejących lub rodzących się konfliktów przyczynił się  

w województwie kujawsko-pomorskim do uniknięcia rozprzestrzenienia się i eskalacji 

niepokojów. WKDS w Bydgoszczy właściwie i z zaangażowaniem, wypełniając swoje 

ustawowe zadania, wskazała korzyści płynące z uczestnictwa w dialogu społecznym. 
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3. WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE 
 

 

3.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 9 Plenarnych – 8 Zespołów - 8 

1. Rozwój i miejsce szkolnictwa zawodowego w systemie 
edukacji. problematyka zmian w systemie kształcenia 
zawodowego.  

2. Problematyka finansowania szkół zawodowych. 

3. Szkolnictwo zawodowe w województwie lubelskim, w tym 
działania na rzecz rozwoju kształcenia zawodowego 
podejmowane w 2007 roku oraz planowane przez 
Kuratorium Oświaty w Lublinie. Przedstawienie wyników 
badań dotyczących opinii instytucji rynku pracy na temat 
szkolnictwa zawodowego w województwie lubelskim oraz 
zapotrzebowania regionalnych pracodawców na 
wykwalifikowaną kadrę zawodową, przeprowadzonych 
przez Wyższą Szkołę Ekonomii i Innowacji w Lublinie w 
ramach projektu „Barometr rynku pracy. Problemy rynku 
pracy w województwie lubelskim”.  

4. Problematyka wad prawnych w regulaminach 
wynagradzania nauczycieli oraz realizacji przez jednostki 
samorządu terytorialnego art. 30 ust. 6 ustawy z dnia 26 
stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2006 r. Nr 
97 poz. 674, z późn. zm.), dotyczącego średniego 
wynagrodzenia nauczycieli na poszczególnych stopniach 
awansu zawodowego. 

5. Wykorzystanie funduszy unijnych przez szkoły i placówki 
oświatowe z terenu województwa lubelskiego. 

6. Informacja na temat wykorzystania środków w ramach 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 
Regionalnego. 

7. Perspektywy pozyskiwania środków unijnych przez 
szkoły i placówki oświatowe w nowym okresie 
programowania: komponent regionalny  Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki na lata 2007-2013.  

8. Opieka medyczna w szkołach i placówkach oświatowych 
z terenu Lubelszczyzny, ze szczególnym 
uwzględnieniem profilaktyki. 

We wszystkich omawianych sprawach 
WKDS podejmował stosowne wnioski, 
które przekazywane są odnośnym 
władzom administracji rządowej i 
terenowej. 
Przyjęto: 
Uchwałę Nr 1/2008 WKDS w Lublinie 
z dnia 5 marca 2008 r. w sprawie 
zmiany uchwały w sprawie powołania 
stałego Zespołu Roboczego 
Wojewódzkiej Komisji Dialogu 
Społecznego w Lublinie ds. Ochrony 
Zdrowia. 
Uchwałę Nr 2/2008 WKDS  
w Lublinie z dnia 18 kwietnia 2008 r.  
w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
powołania stałego Zespołu Roboczego 
Wojewódzkiej Komisji Dialogu 
Społecznego w Lublinie  
ds. Ochrony Zdrowia. 
Stanowisko Nr 1/2008 Wojewódzkiej 
Komisji Dialogu Społecznego w 
Lublinie z dnia 16 września 2008 r. w 
sprawie poparcia stanowiska Rady 
Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego 
Narodowego Funduszu z dnia 26 
sierpnia 2008 r. w przedmiocie 
proponowanych zmian legislacyjnych 
dotyczących funkcjonowania 
Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego 
NFZ. 
Stanowisko Nr 2/2008 Prezydium 
Wojewódzkiej Komisji Dialogu 
Społecznego w Lublinie z dnia 9 
września 2008 r. w sprawie koncepcji 
połączenia zakładów opieki 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 25.122  km² 

Ludność 2166,2 tys. 

Gęstość zaludnienia 86 mieszk./m2 

Urbanizacja 46,6 % 

PKB 3,9 %  

Stopa bezrobocia na 

koniec XII.2008 r. 
11,3 % 
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9. Informacja na temat aktualnej sytuacji Oddziału Krajowej 
Spółki Cukrowej S.A. „Cukrownia Lublin”. 

10. Przedstawienie propozycji wykorzystania potencjału 
Cukrowni „Lublin” na bazie produkcji biopaliw. 

11. Informacja na temat protestu pracowników domów 
pomocy społecznej z terenu województwa lubelskiego. 

12. Miejsce przedsiębiorstw Lubelszczyzny w strategii 
gospodarczej Rządu: perspektywy przekształceń i 
rozwoju kluczowych przedsiębiorstw z terenu 
województwa lubelskiego w świetle planów i dokumentów 
rządowych. 

13. Rola i zadania kluczowych przedsiębiorstw 
Lubelszczyzny w rozwoju społeczno-gospodarczym 
regionu. 

14. Problematyka przedsiębiorczości (instrumenty i 
mechanizmy wspierania, bariery rozwoju). 

15. Dialog społeczny i obywatelski w krajach Unii 
Europejskiej. 

16. Warunki właściwej współpracy pracowników i związków 
zawodowych z pracodawcami. 

17. Perspektywy rozwoju energetyki na Lubelszczyźnie – 
nowe inwestycje w sektorze wytwarzania, w tym: 
- perspektywy budowy siedziby Polskiej Grupy 

Energetycznej S.A. na Lubelszczyźnie oraz plany 
budowy Elektrowni „Lublin”. 

- realizacja strategii rozwoju kopalni Lubelski Węgiel 
„Bogdanka” S.A., w szczególności w oparciu o pole 
Stefanów. 

22. Informacja na temat skali i przyczyn podwyżki cen energii 
zastosowanej przez Lubelskie Zakłady Energetyczne 
„Lubzel” S.A. w 2008 roku. 

23. Informacja na temat aktualnego stanu prawnego oraz 
sytuacji finansowej Przedsiębiorstw Państwowej 
Komunikacji Samochodowej na terenie województwa. 

24. Przedstawienie propozycji wniosków WKDS w Lublinie 
dotyczących najważniejszych zagadnień i problemów 
służących rozwojowi społeczno-gospodarczemu 
Lubelszczyzny, w celu ich zarekomendowania 
Parlamentarzystom z terenu województwa lubelskiego.  

25. Problematyka zachorowalności na cukrzycę w 
województwie lubelskim, ze szczególnym 
uwzględnieniem profilaktyki, wczesnego wykrywania oraz 
leczenia.  

26. Ocena sytuacji sanitarno-epidemiologicznej województwa 
lubelskiego oraz opracowanie strategii działania w tym 
zakresie. 

27. Najważniejsze problemy rynku pracy w regionie (ocena 
zjawiska bezrobocia, migracja młodych ludzi – przyczyny, 
skala zjawiska, podejmowane działania zapobiegawcze. 

28. Wyznaczenie kandydatów WKDS w Lublinie do Rady 
Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia.  

29. Rozwój transportu kolejowego na Lubelszczyźnie, w tym: 

- najważniejsze inwestycje w infrastrukturze kolejowej 
województwa lubelskiego; 

- stan wyposażenia kolejowych przejść granicznych w 
województwie lubelskim oraz niezbędne inwestycje w 
tym zakresie. 

zdrowotnej, dla których organem 
założycielskim jest Marszałek 
Województwa Lubelskiego. 
Stanowisko Nr 3/2008 Wojewódzkiej 
Komisji Dialogu Społecznego w 
Lublinie z dnia 16 września 2008 r. w 
sprawie przekazania 
Parlamentarzystom Województwa 
Lubelskiego najważniejszych 
wniosków mających na celu poprawę 
sytuacji społeczno-gospodarczej 
Lubelszczyzny. 
Stanowisko Nr 4/2008 Wojewódzkiej 
Komisji Dialogu Społecznego w 
Lublinie oraz Parlamentarzystów 
Województwa Lubelskiego z dnia 26 
listopada 2008 r. w sprawie utworzenia 
Publicznego Towarzystwa 
Ubezpieczeń Zdrowotnych z siedzibą 
w Lublinie. 
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30. Rozwój szybkiej kolei podmiejskiej dla aglomeracji miasta 
Lublin.  

31. Stan prac nad budową lotniska w Świdniku oraz dalsze 
plany dotyczące realizacji tej inwestycji. 

32. Przygotowanie województwa lubelskiego do organizacji 
Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej EURO 2012. 

33. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury drogowej i 
granicznej w kontekście przygotowań do EURO 2012. 

34. Wykorzystanie funduszy unijnych na Lubelszczyźnie. 

35. Problematyka dofinansowania kształcenia pielęgniarek i 
położnych na Lubelszczyźnie w ramach studiów 
pomostowych w roku akademickim 2008/2009. 

 

  Działalność merytoryczną Lubelskiej Komisji w 2008 r. należy ocenić bardzo 

dobrze. Lubelska WKDS jest jedną z niewielu, która może poszczycić się tak dobrymi 

wynikami przez dwa lata z rzędu, tj. w 2007 r. i 2008 r. – po 25 posiedzeń ciał Komisji, co 

pozwala na stwierdzenie, że Lubelska WKDS utrzymuje tendencję ostatnich lat, jeśli 

chodzi o liczbę i częstotliwość posiedzeń.  

Podsumowując roczny okres działalności stwierdza się, że odbyła ona: 

− 9 posiedzeń Prezydium, 

− 8 posiedzeń plenarnych Komisji, 

− 8 posiedzeń Zespołów. 

 

W strukturze Lubelskiej WKDS istnieją dwa Zespoły: 

− Stały Zespół Roboczy ds. Ochrony Zdrowia - 7 spotkań,  

− Doraźny Zespół Roboczy ds. Transportu Regionalnego - 1 spotkanie. 

  Komisja i jej struktury w 2008 r. rozpatrzyły na swoim forum wiele spraw  

o szerokim zakresie. Tematy poruszane w trakcie posiedzeń gremiów WKDS dotyczyły 

aktualnych i ważnych dla regionu problemów społeczno-gospodarczych,  

w szczególności problemów cukrownictwa i rozwoju energetyki na Lubelszczyźnie, 

ochrony zdrowia, rozwoju szkolnictwa zawodowego i sytuacji na regionalnym rynku 

pracy, wspierania przedsiębiorczości, rozwoju infrastruktury drogowej, kolejowej  

i lotniczej, stanu przygotowań do EURO 2012 oraz wykorzystania funduszy 

strukturalnych.  

Były one szczegółowo analizowane przez wszystkie strony dialogu oraz ekspertów 

zapraszanych na posiedzenia. Członkowie Komisji mogli zapoznać się z przesyłanymi 

bogatymi merytorycznie materiałami informacyjnymi przygotowywanymi przez 

osoby/instytucje referujące poszczególne tematy oraz biuro WKDS w Lublinie. Często  

w posiedzeniach uczestniczyli przedstawiciele organów administracji rządowej (w tym 
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poszczególnych resortów), Parlamentu, administracji samorządowej, organizacji 

pozarządowych, mediów oraz wielu instytucji z terenu województwa lubelskiego. 

Wnioski i stanowiska wypracowane podczas posiedzeń WKDS w Lublinie zostały 

przesłane do właściwych adresatów (organów i instytucji), z prośbą o podjęcie działań  

w danym zakresie. Zauważyć należy stałą tendencję wzrostową odpowiedzi na wysyłane 

opinie, stanowiska, wnioski WKDS w Lublinie. Niektóre z przesłanych wniosków nadal 

pozostają bez odpowiedzi ze strony adresatów.   

  Wielopłaszczyznowość podjętych przez Komisję i jej gremia kwestii świadczy  

o dużym zaangażowaniu Przewodniczącego WKDS, jak i jej członków w życie 

gospodarczo-społeczne regionu. Działania Komisji miały wpływ na kondycję 

ekonomiczną regionu. Podjęte ustalenia dotyczące wielu omawianych kwestii są 

sukcesywnie przez lubelską WKDS wdrażane w życie. Lubelska Komisja propaguje 

swoją działalność, ułatwia kontakty zainteresowanym organizacjom i osobom.  

To skutkuje podniesieniem wiedzy społeczności lokalnej na temat WKDS oraz 

stworzeniem nowych możliwości w zakresie zagadnień wchodzących w jej kompetencje. 

Praktycznie wszystkie sprawy znajdują odbicie w kierowanych do administracji centralnej 

wnioskach i postulatach. 

  Wnioski i opinie, które przyjmuje Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego  

w Lublinie, nie mając mocy wiążącej – stanowią raczej formę oceny dla aktualnej sytuacji 

społeczno-gospodarczej kraju, województwa, projektowanych zamierzeń i prowadzonej 

polityki. Wnioski Komisji przesyłane do poszczególnych organów i instytucji są zatem 

bez mocy sprawczej, jednocześnie brak jest uprawnień do egzekwowania realizacji tych 

wniosków przez ich adresatów (ewentualnie z wyjątkiem wniosków kierowanych do 

administracji zespolonej, podległej Wojewodzie Lubelskiemu). Członkowie Komisji stale 

podkreślają fakt, że dotychczasowe uprawnienia Komisji, polegające na wydawaniu 

opinii w określonej sprawie, przy jednoczesnym braku uwzględniania tej opinii przez 

jakikolwiek organ, prowadzą do sytuacji, w której trudno mówić o skuteczności działania 

Komisji. Zwracają uwagę na brak jakichkolwiek odpowiedzi na przesłane wnioski, 

chociażby informujących o niemożności realizacji danego wniosku. Wnioskują,  

że należałoby wprowadzić takie uregulowania prawne, które obligowałyby poszczególne 

instytucje i organy do odpowiedzi na wnioski Komisji. 

  W ocenie członków WKDS najważniejszym aspektem dotyczącym poprawy 

funkcjonowania dialogu społecznego na poziomie regionalnym jest zwiększenie 

kompetencji i skuteczności działania WKDS, w szczególności w kwestiach związanych  
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z uwzględnianiem wniosków, opinii, stanowisk wystosowanych przez Komisję do 

odpowiednich organów. Członkowie Komisji stale podkreślają brak jakichkolwiek 

odpowiedzi na wysyłane wnioski, brak uprawnień do egzekwowania wykonania ustaleń 

przyjętych przez Komisję. 

  Następną kwestią jest brak wyodrębnionych środków finansowych na działanie 

WKDS, co utrudnia pracę Komisji, w szczególności w kwestii dotyczącej organizowania 

szkoleń dla członków i pracowników biura Komisji (rozważenie możliwości wspólnych 

szkoleń, konferencji, celem wymiany doświadczeń pomiędzy partnerami społecznymi 

oraz biurami Komisji). Brak jest uregulowań prawnych dotyczących finansowania 

działalności Komisji. Własne środki finansowe pozwoliłyby m.in. na zakupienie sprzętu 

biurowego czy większej ilości materiałów biurowych, potrzebnej do przygotowania 

bardzo dużej ilości materiałów informacyjnych dla członków Komisji na posiedzenia  

(w związku z dużą częstotliwością posiedzeń).  

Brak odrębnych środków finansowych utrudnia też wyznaczanie mediatora, a co 

za tym idzie, szybkie rozwiązywanie konfliktów społecznych. Zgodnie z ustawą z dnia  

6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych  

i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego: wynagrodzenie, zwrot kosztów 

przejazdu i zakwaterowania mediatora pokrywane są ze środków budżetu państwa 

przeznaczonych na działalność urzędu wojewódzkiego. Powoływanie mediatora powinno 

odbywać się w ramach prostych procedur, gdyż w sytuacjach konfliktowych liczy się 

tempo podejmowania działań. 

Lubelska Komisja sygnalizuje również, że brak jest dostatecznej współpracy 

Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych z regionalnymi strukturami 

dialogu, jakimi są WKDS, w szczególności w zakresie problematyki o zasięgu 

ogólnopolskim. Członkowie Komisji stale podkreślają także brak odpowiedniego 

uczestnictwa przedstawicieli władz centralnych w posiedzeniach WKDS w Lublinie, 

zapraszanych na posiedzenia w sytuacji, gdy wiele opinii i wniosków przyjmowanych 

przez Komisję kierowanych jest do poszczególnych resortów oraz organów najwyższej 

władzy państwowej. Należy skutecznie podnieść rangę dialogu społecznego 

prowadzonego na szczeblu regionalnym poprzez przekazywanie tych aktów prawnych, 

do społecznej konsultacji regionalnym partnerom, które dotyczą danego regionu i które 

mają bezpośredni wpływ na jego rozwój społeczno-gospodarczy, jak również kwestii 

dotyczących kluczowych zagadnień w skali kraju. Należałoby także zwiększyć rangę 

opinii WKDS w Komisji Trójstronnej, które byłyby jednym z elementów regionalnych 

konsultacji społecznych.  
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 Biuro WKDS w Lublinie regularnie przesyła informacje o mających się odbyć 

posiedzeniach Komisji, ich tematyce, a także informacje o odbytych posiedzeniach  

i przyjętych ustaleniach do mediów regionalnych, starając się zainteresować opinię 

publiczną danym problemem. Chociaż  zainteresowanie mediów i opinii publicznej pracą 

WKDS w Lublinie nie jest w pełni satysfakcjonujące, niemniej jednak w stosunku do lat 

poprzednich wyraźnie wzrosło. 

 

3.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

 W 2008 r. WKDS w Lublinie nie skorzystała z możliwości wyznaczenia osoby  

z misją dobrej woli, przewidywanej w art. 17 b i 17 c ustawy o Trójstronnej Komisji do 

Spraw Społeczno-Gospodarczych oraz wojewódzkich komisjach dialogu społecznego  

z dnia 6 lipca 2001 r. 

Niemniej jednak w 2008 roku Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego  

w Lublinie starała się reagować na bieżąco lub z wyprzedzeniem na pojawiające się 

konflikty społeczne.  

Komisja, kontynuując działania zapoczątkowane w 2007 r., zajmowała się m.in. 

sprawą likwidacji Oddziału KSC S.A. „Cukrownia Lublin”. Problem zamknięcia tego 

zakładu był przedmiotem dyskusji dwukrotnie, w szczególności podczas 

nadzwyczajnego posiedzenia Prezydium WKDS w Lublinie w dniu 7 stycznia 2008 r.  

W posiedzeniu uczestniczyli m.in. przedstawiciele Zarządu KSC S.A., parlamentarzyści 

województwa lubelskiego, ks. abp metropolita lubelski Józef Życiński, przedstawiciele 

Lubelskiej Izby Rolniczej oraz innych instytucji. Innymi konfliktami społecznymi, którymi 

zajmowała się WKDS w Lublinie, były spory zbiorowe związane z żądaniami płacowymi 

poszczególnych grup zawodowych ochrony zdrowia, w szczególności pielęgniarek  

i położnych, z zakładów opieki zdrowotnej na terenie Lubelszczyzny. Prezydium WKDS 

w Lublinie podjęło inicjatywę zorganizowania w dniu 4 lutego 2008 r. posiedzenia  

o charakterze mediacyjnym, w trakcie którego poszczególne strony konfliktu (dyrektorzy 

zoz, przedstawiciele środowiska medycznego) przedstawili swoje postulaty w świetle 

sytuacji finansowej poszczególnych szpitali. Spotkanie to przyczyniło się do podpisania 

w późniejszym terminie szeregu porozumień płacowych w jednostkach. Kwestia 

wynagrodzeń w ochronie zdrowia była także wielokrotnie przedmiotem dyskusji podczas 

posiedzeń stałego Zespołu Roboczego WKDS w Lublinie ds. Ochrony Zdrowia. Innymi 

kwestiami z zakresu ochrony zdrowia, które wywoływały niepokoje społeczne w regionie, 

a którymi zajmowała się WKDS w Lublinie, była koncepcja połączenia lubelskich szpitali, 
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dla których organem założycielskim jest Marszałek Województwa Lubelskiego, a także 

brak ujęcia w projekcie ustawy o państwowym nadzorze nad systemem powszechnego 

ubezpieczenia zdrowotnego miasta Lublina jako siedziby samodzielnego Publicznego 

Towarzystwa Ubezpieczeń Zdrowotnych (planowane jest włączenie ubezpieczonych  

z terenu Lubelszczyzny do PTUZ z/s w Warszawie). Problemy te były rozpatrywane na 

posiedzeniu plenarnym w dniu 16 września i 26 listopada 2008 r. oraz Prezydium w dniu 

9 września oraz 17 listopada 2008 r. W posiedzeniach uczestniczyli przedstawiciele 

instytucji związanych z ww. kwestiami (m.in. dyrektorzy planowanych do połączenia 

szpitali, przedstawiciele Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ) oraz eksperci 

prezentujący merytoryczne opinie w danym zakresie. Kwestie te będą monitorowane 

przez WKDS w Lublinie również w roku 2009. Podobnie jak w roku ubiegłym, należy 

podkreślić duże zaangażowanie Przewodniczącej stałego Zespołu Roboczego WKDS  

w Lublinie ds. Ochrony Zdrowia w monitorowanie pojawiających się konfliktów bądź 

zagrożeń w ochronie zdrowia. 

WKDS w Lublinie zareagowała także na pojawiające się niepokoje społeczne  

w oddziałach PPKS Lublin, związane z sytuacją finansową przekształcanego 

przedsiębiorstwa, a także brakiem planów naprawczych oraz obawą co do utrzymania 

poziomu zatrudnienia w poszczególnych oddziałach PKS. Problematyce tej poświęcone 

było posiedzenie Prezydium w dniu 18 marca 2008 r. oraz wspólne posiedzenie 

Prezydium i doraźnego Zespołu Roboczego WKDS w Lublinie ds. Transportu 

Regionalnego w dniu 19 maja 2008 r.  

Należy zauważyć, iż w dalszym ciągu wiele informacji dotyczących 

przewidywanych lub zaistniałych konfliktów społecznych trafia do biura WKDS w Lublinie 

za pośrednictwem prasy regionalnej lub jest przekazywana bezpośrednio przez 

przedstawicieli poszczególnych organizacji, rzadziej są one przedstawiane na piśmie, 

zgodnie z art. 17a ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego. Skutkuje to 

tym, że Komisja nie zawsze jest w stanie zareagować z wyprzedzeniem na wszystkie 

ważniejsze konflikty społeczne zaistniałe w regionie. 
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4. WOJEWÓDZTWO LUBUSKIE 
 

 

4.1.  DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 4 Plenarnych – 4 Zespołów - 6 

1. Polityka kształcenia zawodowego w województwie 
lubuskim: 

• Stan lubuskiego szkolnictwa zawodowego 
ponadgimnazjalnego oraz dostosowanie struktur 
szkół ponadgimnazjalnych do możliwości 
edukacyjnych uczniów i potrzeb rynku pracy, 

• Lubuskie Trójmiasto kwalifikacje a rynek pracy  

• Mechanizmy stymulujące dobór właściwych 
kierunków kształcenia w szkołach 
ponadgimnazjalnych,  

• Strategia kształcenia zawodowego PWSZ w 
Sulechowie,  

• Struktura szkolnictwa ponadgimnazjalnego w 
Gorzowie Wlkp.,  

• Wybrane elementy dotyczące bezrobocia w 
województwie lubuskim z wyodrębnieniem zawodów 
deficytowych i nadwyżkowych,  

• Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnictwa 
zawodowego w ramach Działania 9.2 Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

2. Funkcjonowanie ochrony zdrowia w województwie 
lubuskim oraz ocena dostępności mieszkańców do usług 
specjalistycznych.  

3. Sytuacja w zakresie świadczenia usług specjalistycznych 
i ich dostępności na przykładzie szpitala w Gorzowie 
Wlkp. 

4. Sytuacja w Samodzielnych Publicznych Zakładach 
Opieki Zdrowotnej podlegających Samorządowi 
Województwa Lubuskiego.  

5. Efekty „kryzysu styczniowego” w województwie lubuskim 
– zatrudnienie i wynagrodzenia.  

6. Skutki restrukturyzacji w jednostkach ochrony zdrowia w 
województwie lubuskim. Ocena ewentualnych zagrożeń.  

Podjęto: 
Uchwałę WKDS nr 1/2008 w sprawie 
powołania Zespołu ds. Oświaty.  
 
Stanowisko WKDS z dnia 31 
października 2008 roku w sprawie 
projektu ustawy o państwowym 
nadzorze nad systemem 
powszechnego ubezpieczenie 
zdrowotnego 
 
Uzgodniono: 
Opinię WKDS nr 1/2008 w sprawie 
szkolnictwa zawodowego. 
Ponadto dokonano inwentaryzacji 
aktualnego stanu oświaty, ustalono 
przyczyny kłopotów w tym zakresie. 
Wnioski te winny być przekazane do 
odpowiednich instytucji ds. oświaty 
gdyż niezbędnym jest poprawienie 
przepływu informacji dot. stanu 
szkolnictwa w województwie lubuskim. 
 
Podkreślono  również konieczność 
propagowania i rozszerzenia zakresu 
badań profilaktycznych. 
 
Przedłożono projekt opinii w sprawie 
emerytur. 
 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 13.988 km² 

Ludność 1008,5 tys. 

Gęstość zaludnienia 72 mieszk./m2 

Urbanizacja 63,9 % 

PKB 2,4 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

12,4 % 
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7. Ocena sytuacji w ochronie zdrowia. 

8. Rynek pracy, a bezrobocie – kompleksowe omówienie 
problemu. 

9. Infrastruktura drogowa w województwie lubuskim (raport 
na koniec 2007r.). Harmonogram prac związanych z 
budową i remontami dróg wojewódzkich do roku 2012. 

11. Stan funkcjonowania przewozów osobowych i 
towarowych w województwie lubuskim (stan na koniec 
2007r.) oraz kierunki rozwoju Przedsiębiorstwa 
Komunikacji Samochodowej w najbliższych latach. 

12. Rozwój Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej, inwestorzy, nowe miejsca pracy. 

13. Znaczenie lasów w gospodarce Ziemi Lubuskiej, ze 
szczególnym uwzględnieniem struktury i stanu lasów, 
walorów przyrodniczych, wpływu lasów na kształtowanie 
gospodarki regionu (wykorzystanie turystyczne, źródła 
surowców, stan zwierzyny łownej) oraz perspektywy 
rozwoju przemysłu drzewnego w województwie. 

 

  Podsumowując funkcjonowanie Lubuskiej WKDS w 2008 r. stwierdza się,  

że odbyła ona: 

− 4 posiedzenia Prezydium, 

− 4 posiedzenia plenarne Komisji, 

− 6 posiedzeń Zespołów. 

W strukturze Lubuskiej WKDS istnieją obecnie 3 Zespoły problemowe. Jeden z nich – 

Zespół ds. oświaty - powołany został w I kwartale 2008 r.  

− Zespół ds. oświaty - 6 spotkań, 

− Zespół ds. służby zdrowia - 0 spotkań,  

− Zespół ds. umowy społecznej - 0 spotkań. 

 

  W 2008 r. aktywnością wykazał się nowopowołany Zespół ds. oświaty. Zespół ten 

podjął jednocześnie dość ciekawą inicjatywę. Zorganizował wizytę studyjną w ośrodkach 

kształcenia zawodowego we Frankfurcie i Hennickendorfie. Na miejscu uczestnicy mieli 

możliwość zapoznania się z rozwiązaniami przyjętymi w Niemczech w zakresie 

kształcenia zawodowego. Dwa pozostałe Zespoły, podobnie jak to miało miejsce  

w 2007 r. nie podjęły pracy.  

  Generalnie Lubuska WKDS pracowała w miarę systematycznie. Posiedzenia 

Prezydium, podobnie jak w latach poprzednich, miały charakter organizacyjny. Ustalano 

na nich propozycje tematów kolejnych posiedzeń plenarnych Komisji.  

 Posiedzenia plenarne odbywały się zgodnie z obowiązującym trybem 

częstotliwości obrad. Tematyka posiedzeń Komisji była wielopłaszczyznowa. Podczas 

obrad w 2008 r. dominowały tematy dotyczące służby zdrowia, oświaty, infrastruktury 



 27 

drogowej. W okresie sprawozdawczym WKDS podjęła uchwałę w sprawie powołania 

Zespołu ds. Oświaty, uzgodniła Opinię dotyczącą szkolnictwa zawodowego (opinia ta 

została przesłana do wiadomości wybranych podmiotów uwzględnionych w ustawie  

o Komisji Trójstronnej), przedstawiła Stanowisko w sprawie ustawy o państwowym 

nadzorze nad systemem powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego, a także 

przedłożyła projekt Opinii w sprawie emerytur. 

 Z informacji otrzymanych z Biura WKDS wynika, że nie odnotowano większych 

problemów natury proceduralnej. Jednakże, podobnie jak we wcześniejszych 

sprawozdaniach, sygnalizowana jest potrzeba wyposażenia Komisji w instrumenty 

prawne, pozwalające na egzekwowanie przyjętych opinii. 

 

4.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  Z otrzymanych informacji wynika, że WKDS w Gorzowie Wielkopolskim w 2008 

roku, podobnie jak to miało miejsce w 2006 i 2007 roku, nie prowadziła działań 

związanych z rozwiązywaniem konfliktów czy misją dobrej woli.  
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5. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE 
 

 

5.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 7 Plenarnych – 9 Zespołów - 6 

1. Sytuacja w ochronie zdrowia na terenie województwa 
łódzkiego. 

2. Przedstawienie zgłoszonych propozycji tematów do 
planu pracy Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego 
na 2008 r.  

3. Wskazanie przez Wojewódzką Komisję Dialogu 
Społecznego w Łodzi 3 organizacji samorządu 
gospodarczego z listy ww. organizacji przygotowanej 
przez Marszałka Województwa. 

4. Kwestie dot. wykorzystania środków UE. 

5. Ocena układu komunikacyjnego wokół Łodzi z 
uwzględnieniem planowanych płatności za przejazdy 
autostradami na odcinkach będących obwodnicami Łodzi 
przebiegu S-8 oraz stanu tras wylotowych z Łodzi. 

6. Przedstawienie wyników rozmowy z Marszałkiem 
Województwa Łódzkiego w sprawie konfliktu w 
Filharmonii Łódzkiej. 

7. Omówienie kwestii uruchomienia pociągów regionalnych 
na linii kolejowej Nr 15 na odcinku Łowicz – Łódź Kaliska 
oraz linii 131 Chorzów Batory – Tczew.  

8. Podjęcie uchwały w sprawie powołania Zespołu ds. 
funduszy europejskich. 

9. Przedstawienie wyników pracy Zespołu ds. Ochrony 
Zdrowia. 

10. Przedstawienie informacji dotyczących uruchomienia 
Regionalnego Programu Operacyjnego. 

11. Przedstawienie informacji dot. sytuacji w 
przedsiębiorstwach, dla których Wojewoda jest organem 
założycielskim.  

12. Omówienie sytuacji przedsiębiorstw sektora paliwowo – 
energetycznego w kontekście planowanego 
rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie przyjęcia 
Krajowego Planu Rozdziału Uprawnień do emisji 

Uchwała nr 1/08 WKDS o 
przygotowanie relacji i zasad 
wynagradzania grup pracowników i 
zawodów opłacanych ze środków 
budżetowych i publicznych np.: 
- służba zdrowia 
- nauczyciele 
- pracownicy administracji 

państwowej i samorządowej 
- inni 
celem naprawy systemu wynagrodzeń 
wszystkich pracowników „budżetówki”. 
 
Uchwała nr 2/08 dot. wskazania 3 
organizacji samorządu gospodarczego 
z terenu województwa łódzkiego do 
udziału w posiedzeniach Komitetu 
Monitorującego Regionalny Program 
Operacyjny Województwa Łódzkiego 
2007 – 2013. 
 
Uchwała nr 3/08 dot. powołania 
Zespołu ds. Ochrony Zdrowia.  
 
Stanowisko WKDS w sprawie 
Filharmonii Łódzkiej o rozwiązanie 
problemu, który w coraz większym 
stopniu wpływa negatywnie na 
wizerunek i pozycję województwa 
łódzkiego. 
 
Uchwała nr 4 /08 w sprawie powołania 
Zespołu ds. funduszy europejskich. 
 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 18.219 km² 

Ludność 2555,9 tys. 

Gęstość zaludnienia 140 mieszk./m2 

Urbanizacja 64,4 % 

PKB 6,2 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

9,2 % 
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dwutlenku węgla na lata 2008 –2012 we Wspólnotowym 
systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów 
cieplarnianych. 

13. Przedstawienie propozycji rozwiązań dotyczących 
emerytur pomostowych. 

14. Analiza stanu bezpieczeństwa publicznego na terenie 
woj. łódzkiego. 

15. Sytuacja na rynku pracy na terenie regionu. 

16. Przekształcenia w Grupie PKP. 

17. Sytuacja w oświacie na terenie województwa. 

18. Propozycja Stanowiska w sprawie zwolnienia od 
opodatkowania środków w działaniu 6.2 PO KL. 

19. Ocena wykorzystania funduszy unijnych oraz ocena 
obowiązujących uregulowań w oparciu o opinie 
beneficjentów urzędów zajmujących się tą tematyką 
(m.in. RPO Kapitał Ludzki). 

20. Dialog społeczny na terenie zakładów pracy. 

21. Wybór dwóch kandydatów przedstawicieli WKDS do 
Rady Łódzkiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ. 

Stanowisko WKDS w sprawie 
przyjęcia Krajowego Planu Rozdziału 
Uprawnień do emisji CO2  na lata 
2008 – 2012. 
 
Stanowisko WKDS w sprawie 
przesunięcia terminu wejścia w życie 
nowych przepisów regulujących pracę 
w szczególnych warunkach lub w 
szczególnym charakterze. 
 
Stanowisko WKDS w sprawie 
zwolnienia od podatku środków 
otrzymywanych na rozwój 
przedsiębiorczości w ramach Działania 
6.2 Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. 

  

Podsumowując roczny okres funkcjonowanie Łódzkiej WKDS można stwierdzić, że 

odbyła ona: 

− 7 posiedzeń Prezydium, 

− 9 posiedzeń plenarnych Komisji, 

− 6 posiedzeń Zespołów. 

W strukturze Łódzkiej WKDS od 2008 r. istnieją 3 Zespoły. Zespół ds. funduszy 

europejskich powołano w maju 2008 r. 

− Zespół ds. regionalnej strategii rozwoju gospodarczego - 0 spotkań, 

− Zespół ds. ochrony zdrowia - 3 spotkania, 

− Zespół ds. funduszy europejskich - 3 spotkania. 

Dla Zespołu ds. regionalnej strategii rozwoju gospodarczego był to już czwarty rok 

przestoju.  

 W 2008 r. Łódzka WKDS pracowała systematycznie i aktywnie. Odbyło się więcej 

spotkań Prezydium WKDS i posiedzeń plenarnych Komisji. Charakterystyczny dla jej 

funkcjonowania jest fakt, że zarówno posiedzenia Prezydium, jak i plenarne Komisji 

poświęcone były merytorycznej dyskusji w kwestiach istotnych dla regionu. Najczęściej 

pojawiały się tematy, podobnie jak w ubiegłych okresach sprawozdawczych, dotyczące  

funkcjonowania ochrony zdrowia. Wiele uwagi poświęcono sprawom związanym  

z możliwością wykorzystania funduszy unijnych, sytuacją w sektorze paliwowo-

energetycznym. Pochylono się nad kwestiami związanymi z infrastrukturą komunikacyjną 

– miejską i regionalną PKP, opłatami za przejazd autostradami będącymi obwodnicami 

Łodzi, rynkiem pracy, czy emeryturami pomostowymi.  
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Wyraźnie widać, że zarówno zakres tematyczny, jak i zainteresowanie członków WKDS 

wykazuje tendencję wzrostową, co świadczyć może o rosnącym znaczeniu tego ciała 

dialogu w życiu społecznym regionu. Komisja w trakcie swojej działalności, starała się 

zainteresować omawianą tematyką, osoby kompetentne, biorące udział w podejmowaniu 

decyzji, zapraszając je na posiedzenia. W wyniku tych działań Komisja wielokrotnie 

występowała do właściwych organów przekazując im swoje stanowiska i uwagi. 

 

5.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  Z otrzymanych informacji wynika, że w 2008 roku WKDS, po pewnym przestoju 

jaki miał miejsce w 2007 r., zaangażowała się w pomoc przy rozwiązaniu zaistniałych  

w regionie konfliktów.  

Na posiedzeniu plenarnym Komisji oraz na spotkaniu wyjaśniającym rozpatrzono konflikt 

o charakterze personalnym, jaki zaistniał w Filharmonii Łódzkiej.  

 Zgłoszony do WKDS konflikt płacowy w Szpitalu im. Babińskiego w Łodzi przez 

Związek Zawodowy Psychologów Województwa Łódzkiego Koło przy Specjalistycznym 

Psychiatrycznym ZOZ w Łodzi oraz Ogólnopolski Związek Zawodowy Pracowników 

Lecznictwa Uzależnień w Łodzi został rozwiązany przed obradami Komisji. Strony 

konfliktu doszły do porozumienia w drodze prowadzonego dialogu. 

  Pod koniec 2008 r. Komisja pochyliła się nad konfliktem zaistniałym w Domu 

Pomocy Społecznej w Sieradzu. Był on rozpatrywany na posiedzeniu plenarnym WKDS 

w dniu 11 grudnia 2008 r., podczas którego Komisja zaproponowała mediatora z listy 

przy Ministrze Pracy i Polityki Społecznej. W styczniu 2009 r. miały rozpocząć się 

spotkania mediacyjne. 
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6. WOJEWÓDZTWO MAŁOPOLSKIE 
 

 

6.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 3 Plenarnych – 5 Zespołów - 0 

1. Aktualna sytuacja w służbie zdrowia dotycząca ostatnich 
akcji protestacyjnych na terenie województwa 
małopolskiego. 

2. Funkcjonowanie doradztwa zawodowego dla uczniów 
na wszystkich poziomach kształcenia oraz współpracy 
instytucji oświatowych z małopolskimi pracodawcami. 

3. Współpraca pomiędzy urzędami pracy, organami 
oświatowymi a pracodawcami. 

4. Bezrobocie i aktywizacji osób bezrobotnych na terenie 
Województwa Małopolskiego. 

5. Analiza dostępności do usług medycznych w 
województwie małopolskim finansowanych  
ze środków publicznych. 

6. Stan kadrowy służby zdrowia w poszczególnych 
specjalizacjach. 

7. Zamierzenia NFZ w zakresie ilości zamawianych usług 
medycznych w podziale na poszczególne obszary 
województwa w 2009 r. oraz dostępność publicznych 
usług medycznych na terenie województwa 
małopolskiego w kontekście stanu kadrowego 
małopolskiej służby zdrowia. 

8. Zmiany w systemie szkolnictwa zawodowego w 
Małopolsce. 

9. Kierunki rozwiązań w zakresie kształcenia zawodowego 
młodzieży oraz osób dorosłych. 

 

 
Podsumowując roczny okres działalności WKDS stwierdza się, że odbyła ona: 

− 3 posiedzenia Prezydium, 

− 5 posiedzeń plenarnych Komisji, 

− 0 posiedzeń Zespołu ds. małej i średniej przedsiębiorczości. 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 15.183 km² 

Ludność 3279,0 tys. 

Gęstość zaludnienia 216 mieszk./m2 

Urbanizacja 49,4 % 

PKB 7,4 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

7,6 % 
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  W porównaniu z 2007 r. aktywność Małopolskiej WKDS w 2008 r. pozostała bez 

zmian w odniesieniu do ogólnej liczby spotkań tego ciała. Zanotować jednak trzeba 

nieznaczne zwiększenie liczby posiedzeń plenarnych. Zmniejszyła się natomiast 

aktywność Prezydium, które w trakcie obrad oprócz problemów merytorycznych 

omawiało sprawy organizacyjne. 

 W obszarze zainteresowania WKDS w 2008 r. znalazła się tematyka podejmująca  

najważniejsze problemy społeczno-gospodarcze regionu, zgłaszane zarówno przez 

partnerów społecznych, stronę pracodawców, jak i przewodniczącego WKDS, wojewodę 

małopolskiego.  Podejmowane na forum kwestie realizowano zgodnie z przyjętym 

harmonogramem prac. 

  Na forum WKDS w 2008 r. podejmowano m.in. temat dotyczący problemu 

dostępności do usług medycznych w Małopolsce. W konsekwencji, Wojewoda 

Małopolski wraz z Małopolskim Oddziałem Narodowego Funduszu Zdrowia podjęli próbę 

rozwiązania  tego problemu. NFZ zobowiązał się do zwiększenia w 2009 roku kontraktów 

na ambulatoryjną opiekę specjalistyczną i do ogłoszenia konkursów na świadczenie 

usług medycznych w tych rejonach, gdzie opieki brakuje. Wojewoda przedstawił 

samorządom, opracowaną przez Małopolski Oddział Narodowego Funduszu Zdrowia na 

potrzeby posiedzenia WKDS, mapę dostępności do świadczeń medycznych  

w Małopolsce. Zaapelował do samorządów, by podjęły działania mające na celu 

zlikwidowanie tzw. „białych plam” w województwie, tzn. miejsc, w których NFZ nie udało 

się zakontraktować żadnej placówki świadczącej opiekę w danym zakresie.  

W konsekwencji podjętych działań, do tej pory w czterech miastach Małopolski 

podpisane zostały kontrakty ze specjalistami, których w tych miastach nie było,  

a pacjenci zmuszeni byli leczyć się tylko w Krakowie, Tarnowie, bądź w Nowym Sączu. 

  Dodatkowo w wyniku dyskusji podejmowanych na forum WKDS w 2008 r. 

członkowie Komisji we współpracy z Kuratorium Oświaty w Krakowie oraz dyrektorami 

największych szkół zawodowych w Małopolsce wypracowali postulaty zmian w zakresie 

szkolnictwa zawodowego. Postulaty te mają być w 2009 r. przesłane do Ministra 

Edukacji Narodowej oraz Ministra Pracy i Polityki Społecznej. 

  Ponadto w listopadzie 2008 r. wojewoda podjął na forum WKDS tematykę 

dotyczącą zagrożenia na małopolskim rynku pracy, wynikającego ze zmiany relacji 

pomiędzy pracownikiem, a pracodawcą w dobie zbliżającego się kryzysu 

gospodarczego. We współpracy z członkami WKDS, reprezentującymi stronę 

pracodawców, wojewoda zorganizował dotychczas trzy spotkania dla małopolskich 

pracodawców poszukujących pracowników z pracodawcami masowo zwalniającymi 
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pracowników, w celu powiązania ofert pracy. Spotkania te mają być kontynuowane  

w 2009 r. 

 

6.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

 Biuro Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Krakowie w 2008 r. nie 

skorzystało z możliwości wyznaczenia osoby z misją dobrej woli, przewidywanej w art.  

17 b i 17 c ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych z dnia  

6 lipca 2001 r., ze względu na brak sytuacji konfliktowych zgłoszonych do Komisji. 

Jednakże na forum Komisji omawiano sprawy, które mogły zrodzić konflikt. Miało to 

miejsce na wniosek Przewodniczącego Komisji i dotyczyło problemów występujących  

w małopolskiej służbie zdrowia oraz zagrożenia na regionalnym rynku pracy, 

wynikającego ze zmiany relacji pomiędzy pracownikiem a pracodawcą w dobie 

zbliżającego się kryzysu gospodarczego. 
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7. WOJEWÓDZTWO MAZOWIECKIE 
 

 

 

7.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 4 Plenarnych – 4 Zespołów - 0 

1. Sytuacja placówek służby zdrowia na Mazowszu. 

2. Analiza stanu przekształceń własnościowych 
przedsiębiorstw państwowych, dla których organem 
założycielskim jest Wojewoda Mazowiecki. 

3. Oświata mazowiecka – słabe i mocne strony.  

4. Omówienie sytuacji w Chłodni Przemysłowo – 
Handlowej „MORS-POLO” przy Al. Prymasa 1000-lecia 
62 w Warszawie.  

5. Rządowy Programu 50+ „Solidarność pokoleń”. 

6. Zagrożenia kryzysowe w rolnictwie. Stworzenie 
skutecznych rozwiązań systemowych w zakresie 
wspierania gospodarstw rolnych oraz grup i organizacji 
producentów rolnych z województwa mazowieckiego 
narażonych m. in. na ptasią grypę. 

7. Funkcjonowanie regularnych przewozów drogowych 
osób w województwie mazowieckim. 

8. Informacja grupy roboczej ds. konfliktu sadowników z 
zakładami przetwórczymi owoców. 

9. Informacja grupy roboczej ds. konfliktu pracodawcy ze 
związkiem zawodowym w LG Electronics Mława Sp. z 
o.o., Dong Yang Electronics Sp. z o.o., Ssang Geum 
Mława Sp. z o.o.  

10. Analiza i podsumowanie sytuacji na rynku pracy 
województwa mazowieckiego z uwzględnieniem sytuacji 
osób powracających do kraju z zagranicy. 

11. Sprawozdanie z konferencji pt.: „Obowiązujące 
regulacje prawne w zakresie wykonywania pracy przez 
cudzoziemców na terenie RP, a aktualna sytuacja na 
mazowieckim rynku pracy”, zorganizowanej 15 
października 2008 r. przez Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej, Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie oraz 
Mazowiecki Urząd Wojewódzki w Warszawie. 

W trakcie posiedzeń wypracowywane 
są wnioski, które przekazywane są 
właściwym instytucjom. 
 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 35.558 km² 

Ludność 5188,5 tys. 

Gęstość zaludnienia 145 mieszk./m2 

Urbanizacja 64,7 % 

PKB 21,6 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

7,3 % 
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12. Wybór dwóch przedstawicieli WKDS do Rady 
Mazowieckiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia. 

 

  Mazowiecka WKDS w 2008 r. pracowała tak samo, jak to miało miejsce  

w 2007 r., odbywając: 

− 4 posiedzenia Prezydium, 

− 4 posiedzenia plenarne Komisji. 

Istniejące w strukturze Mazowieckiej WKDS 3 Zespoły problemowe - nie podjęły  

w 2008 r. pracy: 

− Zespół ds. zadań wynikających z polityki samorządowej, w tym budżetu, spraw 

społecznych, kultury, oświaty i ochrony zdrowia, 

− Zespół ds. prawa, warunków pracy i rozwoju dialogu społecznego, 

− Zespół ds. polityki gospodarczej, rynku pracy oraz rozwoju małej i średniej 

przedsiębiorczości. 

  Dla Zespołu ds. polityki gospodarczej, rynku pracy oraz rozwoju małej i średniej 

przedsiębiorczości rok 2008 był trzecim, w którym nie podjęto działań. Dla pozostałych 

Zespołów to drugi rok braku posiedzeń. W 2009 r. zaplanowano powstanie dwóch 

zespołów – ds. oświaty i ds. ochrony zdrowia. 

  WKDS w Warszawie w 2008 r. wywiązała się z obowiązków nałożonych na nią 

przez ustawodawcę. Dotrzymany został ustawowy tryb posiedzeń. Upowszechniano 

wiedzę o ważnych programach rządowych, sytuacji na mazowieckim rynku pracy. 

Komisja reagowała na zdarzenia będące najbardziej palącymi problemami, m. in. 

monitorując sytuację służby zdrowia na Mazowszu, analizując kondycję mazowieckiej 

oświaty, wypracowując wnioski nt. stworzenia skutecznych rozwiązań systemowych na 

wypadek zagrożeń kryzysowych w rolnictwie, czy rekomendując narzędzia 

usprawniające funkcjonowanie transportu drogowego w województwie. Przy wsparciu 

WKDS zażegnano konflikt w LG Electronics Mława Sp. z o.o. i Ssang Geum Mława Sp.  

z o.o. 

  Inicjatywy podejmowane przez Przewodniczącego WKDS zostały 

przedyskutowane i zaakceptowane na forum Komisji przez wszystkich członków. Podjęte 

decyzje z perspektywy czasu można uznać za skuteczne. Przyczyniły się one do 

wyjaśniania omawianych na posiedzeniach spraw, dostarczały Komisji dodatkowej 
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niezbędnej wiedzy o poruszanych tematach. Niejednokrotnie miały charakter 

prewencyjny. 

  Wzorem lat ubiegłych Komisja delegowała znaczną część obowiązków na 

Prezydium WKDS, które sprawnie i w krótkim czasie opracowywało propozycje 

rozwiązań pojawiających się na bieżąco problemów, przygotowywało harmonogram prac 

Komisji oraz porządki obrad kolejnych posiedzeń. Ponadto, wyznaczało grupy robocze 

ds. zgłaszanych konfliktów. Przyjęte przez Prezydium rozwiązania stawały się następnie 

tematem dyskusji na forum całej Komisji. Taka formuła prac została oceniona przez 

WKDS jako najskuteczniejsza.  

  Wśród członków Komisji nadal panuje przekonanie, że wyrażane przez nich 

opinie, nieposiadające mocy wiążącej, nie będą miały wpływu na plany działań władz 

lokalnych, czy politykę prowadzoną przez administrację rządową. Jest to związane m. in. 

z dość częstymi przypadkami braku reakcji niektórych organów władzy publicznej na 

kierowane do nich wystąpienia, stanowiska i opinie Komisji. Z drugiej strony członkowie 

WKDS dostrzegają wartość samego dialogu społecznego, wymiany informacji  

i konsultacji społecznych. Należałoby zatem doprecyzować kompetencje Komisji, 

zobowiązując instytucje administracji publicznej do konsultowania z WKDS programów 

działania oraz projektów aktów prawnych ważnych dla ogólnie pojętego interesu 

społeczno – gospodarczego.  

  Istotne, z punktu widzenia mazowieckiej WKDS, jest również wzmocnienie 

współpracy z Trójstronną Komisją do Spraw Społeczno – Gospodarczych. Warto zadbać  

o sprawniejszy przepływ informacji między Trójstronną Komisją a WKDS. Krótkie 

wiadomości o pracach Trójstronnej Komisji i jej zespołów mogłyby trafiać do sekretarzy 

WKDS, np. drogą elektroniczną. Pomocne byłoby również sporządzanie przez 

Trójstronną Komisję ramowego planu działania na dany rok, który wyznaczałby kierunek 

pracy nie tylko samej Komisji, ale i częściowo WKDS. 

  Ważnym obszarem działań WKDS w Warszawie jest również rozpatrywanie 

spraw społecznych lub gospodarczych powodujących konflikty między pracodawcami  

i pracownikami. Wykonując to zadanie, członkowie Komisji występują często w roli quasi-

mediatorów pomiędzy stronami sporu. Chcąc zadbać o większą skuteczność tych 

działań, należałoby, zdaniem Biura WKDS, zapewnić wszystkim członkom Komisji 

profesjonalne szkolenia w tym zakresie. 

  W celu usprawnienia bieżącej działalności Komisji warto także, zgodnie z sugestią 

uczestników dialogu, rozważyć realizację następujących propozycji: 
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• zmniejszenie liczby członków stałych zespołów roboczych Komisji z dziewiętnastu do 

np. dziesięciu osób (po jednym przedstawicielu każdej ze stron wchodzącej  

w skład Komisji oraz przewodniczący zespołu). Istniejący obecnie zapis w §16 

rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dania 22 lutego 2002 r. w sprawie 

wojewódzkich komisji dialogu społecznego utrudnia i wydłuża sam proces 

powoływania tego rodzaju zespołów, a następnie prowadzenie prac w trybie pilnym; 

• zmniejszenie liczby członków doraźnych zespołów roboczych Komisji  

z dziewiętnastu do np. dwóch osób (wybranych spośród członków Komisji). Istniejący 

obecnie zapis w ww. paragrafie utrudnia i wydłuża sam proces powoływania tego 

rodzaju zespołów, a następnie praktycznie uniemożliwia prowadzenie prac w trybie 

pilnym. W przypadku doraźnych zespołów roboczych należałoby przewidzieć 

uproszczony tryb ich powoływania. Kandydaci do zespołów, nie czekając na 

uchwalenie zespołu w trybie przewidzianym w § 9 wspomnianego rozporządzenia, 

mogliby realizować zadania niecierpiące zwłoki między plenarnymi posiedzeniami 

Komisji (np. na wniosek przewodniczącego lub wiceprzewodniczących Komisji). 

Potrzebę prac w małych zespołach potwierdza przyjęta od dwóch lat praktyka 

niektórych WKDS polegająca na wybieraniu tzw. grup roboczych w trybie pilnym, ds. 

konfliktów społecznych między pracodawcami a pracownikami, 

• zapewnienie dodatkowych środków dla obsługi WKDS, które umożliwiłyby bardziej 

profesjonalne i zakrojone na szeroką skalę działania informacyjne  

i promocyjne Komisji, 

• stworzenie logo dialogu społecznego w Polsce dla celów promocyjnych instytucji 

działających na rzecz jego rozwoju. 

 

7.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

 W 2008 roku mazowiecka Komisja reagowała na zdarzenia, będące najbardziej 

palącymi problemami w regionie. Prezydium i wybrana ad hoc grupa robocza rozpatrzyła 

konflikt pomiędzy zarządcą komisarycznym Chłodni Przemysłowo-Handlowej „MORS-

POLO” a pracownikami.  

  Wojewoda Mazowiecki, jako organ założycielski, uwzględnił wnioski ze spotkania 

grupy roboczej przy dokonywaniu oceny pracy osoby zarządzającej ww. firmą. Zlecono 

też przeprowadzenie kontroli w zakładzie przez Urząd Kontroli BHP. 
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  W trakcie Prezydium i na posiedzeniu plenarnym Komisji odniesiono się do 

procederu wykorzystywania przez firmę Levi Strauss Poland Sp. z o.o., z siedzibą  

w Płocku, przepisów dotyczących zatrudniania cudzoziemców na polskim rynku pracy 

bez konieczności uzyskiwania przez nich zezwolenia w celu wypowiadania umów  

o pracę polskim pracownikom. Przeprowadzona, na wniosek Wojewody Mazowieckiego, 

przez Państwową Inspekcję Pracy kontrola potwierdziła nieprawidłowości. 

WKDS wystąpiła do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie z wnioskiem o zebranie 

danych statystycznych na temat skali zjawiska zatrudniania cudzoziemców na 

mazowieckim rynku pracy na potrzeby plenarnego posiedzenia WKDS. 

  Grupa robocza wybrana ad hoc, Prezydium WKDS oraz Komisja zajmowały się 

także konfliktem dotyczącym trzech spółek: LG Electronics Mława Sp. z o.o., Dong Yang 

Electronics Sp. z o.o., Ssang Geum Mława Sp. z o.o. Strona pracowników zgłosiła 

następujące postulaty: 

• podwyżka wynagrodzeń, 

• ustalenie minimalnej płacy, 

• dostosowanie stanowisk pracy do standardów określonych w przepisach 

bezpieczeństwa i higieny pracy, 

• przekształcenie długoterminowych umów o pracę w umowy na czas nieokreślony. 

  Prowadzone rozmowy ze stronami przy udziale przedstawicieli WKDS 

doprowadziły do porozumienia w dwóch spółkach LG Electronics Mława Sp. z o.o. oraz  

Ssang Geum Mława Sp. z o.o. W Dong Yang Electronics Sp. z o.o. strony nie osiągnęły 

konsensusu; pracodawca wypowiedział umowy o pracę części załogi. WKDS 

zdecydowała o monitorowaniu, we współpracy z Wojewódzkim Urzędem Pracy  

w Warszawie, działań osłonowych na rzecz zwolnionych osób. 

  Na wniosek WKDS Państwowa Inspekcja Pracy przeprowadziła kontrolę 

legalności zatrudniania cudzoziemców przez Dong Yang Elektronics Sp. z o.o. PIP 

zaplanowała również kolejną, kompleksową kontrolę w LG Electronics Mława Sp. z o.o. 

  Komisja wyraziła również gotowość do rozmów ze stronami w konflikcie sadowników 

z przetwórcami owoców dotyczącym sposobu ustalania cen skupu jabłek. Mimo starań, 

do rozmów na forum Komisji nie doszło z powodu braku zainteresowania taką formą 

dialogu Związku Sadowników RP, którzy nie odpowiedzieli na zaproszenie Komisji. 
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8. WOJEWÓDZTWO OPOLSKIE 
 

 

 

8.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 3 Plenarnych – 3 Zespołów - 8 

1. Finansowanie sfery pomocy społecznej na 
Opolszczyźnie, problemy organizacyjne i płacowe 
instytucji pomocy społecznej w województwie opolskim. 

2. Przegląd problemów społecznych w województwie i 
ustalenie zagadnień dla WKDS na II półrocze 2008.  

3. Informacja o przebiegu „Białego szczytu”.  

4. Omówienie problemów związanych z przekształceniem 
opolskiej PKP, zmierzającym do przekazania udziałów 
Przewozów Regionalnych spółki z o. o. samorządowi 
województwa opolskiego. 

5. Wybór kandydatów na członków Rady Opolskiego 
Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu 
Zdrowia. 

6. „Skutki społeczno-ekonomiczne światowego kryzysu 
finansowego w regionie opolskim – ocena i prognozy”. 

Utworzenie specjalnej Grupy Roboczej 
WKDS, mającej za zadanie pilotować 
sytuację w Domach Pomocy 
Społecznej. 
 
Stały monitoring sytuacji w opolskiej 
służbie zdrowia. 
 

 

  

 Podsumowując działalność Opolskiej WKDS w 2008 r. na podstawie 

przekazanych danych stwierdza się, że odbyły się: 

− 3 posiedzenia Prezydium, 

− 3 posiedzenia plenarne Komisji, 

− 8 posiedzeń Zespołów. 

  W odniesieniu do plenarnych posiedzeń Komisji zauważyć należy, że 

niedotrzymany został przez Opolską WKDS, ustalony przepisami tryb odbywania 

posiedzeń. Powinny być organizowane w zależności od potrzeb, nie rzadziej jednak niż 

raz na 3 miesiące. W I półroczu 2008 r. nie zwołano ani jednego spotkania plenarnego 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 9.412 km² 

Ludność 1008,1 tys. 

Gęstość zaludnienia 110 mieszk./m2 

Urbanizacja 65,5 % 

PKB 2,2 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

9,9 % 
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Komisji. Pierwsze posiedzenie plenarne odbyło się 1 lipca. Prezydium natomiast 

spotykało się tylko w pierwszym półroczu. 

W Opolskiej WKDS istnieją 4 Zespoły Robocze. W 2008 r. Zespół Roboczy ds. ochrony 

zdrowia i pomocy społecznej i powołane w jego strukturze Doraźne ciało podjął 

działania. Jest to Zespół, który w ubiegłym roku nie spotkał się ani razu. Trzy pozostałe 

Zespoły, mimo podjętej w 2007 r. pracy, nie kontynuowały swoich działań.  

− Zespół Roboczy ds. bezpieczeństwa i ochrony środowiska – 0 spotkań, 

− Zespół Roboczy ds. edukacji, nauki i postępu technicznego – 0 spotkań, 

− Zespół Roboczy ds. rozwoju gospodarczego i rynku pracy – 0 spotkań, 

− Zespół Roboczy ds. ochrony zdrowia i pomocy społecznej/w ramach którego 

powołano Doraźny Zespół Roboczy ds. ochrony zdrowia i pomocy społecznej – 2/6 

spotkań. 

 

8.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  Z otrzymanych informacji wynika, że WKDS w Opolu nie skorzystała w 2008 r.  

z uprawnień, jakie daje art. 17 a i b ust. 1 ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego.  

W omawianym okresie sprawozdawczym w województwie opolskim nie wystąpiły istotne 

konflikty społeczne. 
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9. WOJEWÓDZTWO PODKARPACKIE 
 

 

 

2.2. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 3 Plenarnych – 4 Zespołów - 0 

1. Dyskusja nad sytuacją finansową w jednostkach 
ochrony zdrowia w województwie podkarpackim – stan 
na koniec grudnia 2007 roku. 

2. Omówienie sytuacji strajkowej na Podkarpaciu. 

3. Finansowanie świadczeń zdrowotnych w regionie w 
okresie od maja do grudnia 2008 roku. 

4. Dyskusja nt. wzrostu wynagrodzeń w grupie zawodowej 
nauczycieli oraz planowanych reform w oświacie. 

5. Zapoznanie się z systemem kształcenia w woj. 
podkarpackim, ze szczególnym uwzględnieniem 
szkolnictwa zawodowego i wyższego. 

6. Omówienie aktualnej sytuacji w Powiatowej Stacji 
Pogotowia Ratunkowego - Samodzielny Publiczny 
zakład w Mielcu. 

7. Omówienie sytuacji płacowej pracowników służby 
zdrowia szczebla średniego, tj. pielęgniarek i położnych. 

8. Zapoznanie z sytuacją w Krośnieńskich Hutach Szkła 
„Krosno” Spółka Akcyjna związaną z planowaną 
redukcją zatrudnienia w firmie. 

9. Omówienie aktualnej sytuacji w Domach Pomocy 
Społecznej w województwie podkarpackim. 

10. Zapoznanie się z sytuacją transportu kolejowego i 
drogowego w województwie podkarpackim. 

11. Wybór nowego członka Podkomitetu Monitorującego 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki.  

12. Zapoznanie się ze stanem realizacji projektów 
współfinansowanych w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki w odniesieniu do przedsiębiorców i osób 
bezrobotnych.  

13. Wskazanie dwóch kandydatów na członków Rady 
Podkarpackiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia. 

Apel do Samorządów działających na 
terenie woj. podkarpackiego o 
uzgadnianie ze związkami 
zawodowymi regulaminów 
wynagrodzeń oraz wszystkich 
poprawek naniesionych w ich treści w 
trakcie prac nad ich wdrażaniem. 
Uchwała WKDS w sprawie poparcia 
wniosku Związku Pracodawców 
Polskie Szkło o utworzenie w ramach 
Trójstronnej Komisji do Spraw 
Społeczno- Gospodarczych Zespołu 
Roboczego, który będzie monitorował 
sytuację w branży szklarskiej. 
Uchwała WKDS w sprawie nie 
przyjmowania wniosku Komisji MZ 
NSZZ „Solidarność” CEFARM 
Rzeszów S.A. oraz MZZ Pracowników 
CEFARM Rzeszów S.A. dot. 
rozpatrzenia sprawy konfliktu w firmie 
na posiedzeniu WKDS. 
Uchwała WKDS dotycząca 
przekazania Prezydium WKDS  
sprawy dot. sposobu rozliczania przez 
Towarzystwa Ubezpieczeniowe szkód 
komunikacyjnych z OC. 
Uchwała Nr 5/2008 WKDS w sprawie 
zgody na powołanie stałego zespołu 
roboczego, którego zadaniem będzie 
monitorowanie sytuacji dot. 
infrastruktury kolejowej i drogowej w 
woj. podkarpackim. 
Uchwała Nr 6/2008 WKDS w sprawie 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 17.845 km² 

Ludność 2097,3 tys. 

Gęstość zaludnienia 118 mieszk./m2 

Urbanizacja 40,6 % 

PKB 3,8 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

13,1 % 
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 przyjęcia wniosku Organizacji 
Związkowych działających przy SP 
ZOZ w Lesku o rozpatrzenie sprawy 
sporu zbiorowego w jakim pozostają z 
Dyrekcją. 
Uchwała Nr 7/2008 WKDS w sprawie 
konieczności wyznaczenia osoby z 
misją dobrej woli w Powiatowej Stacji 
Pogotowia Ratunkowego w Mielcu. 
Uchwała Nr 8/2008 WKDS w wyniku 
której wystosowano: 
- pismo do Rady Ministrów o przyjęcie 
rozporządzenia w sprawie organizacji 
prac interwencyjnych i robót 
publicznych; 
- oraz pismo do Ministra Finansów 
informujące o podjęciu przez WKDS 
uchwały w sprawie rozważenia zmiany 
rozporządzenia Ministra Finansów z 
dnia 27.11.2008 r. dotyczącego 
ograniczenia ilości wwożonych 
papierosów z krajów trzecich na teren 
UE;  
- zgłoszenie inicjatywy zmiany 
kryteriów organizacji prac 
interwencyjnych i robót publicznych, 
uwzględniających specyfikę gmin 
przygranicznych oraz opracowania 
programu cyklicznych spotkań dot. 
oceny procesów społecznych i 
gospodarczych, związanych z sytuacją 
społeczności regionów 
przygranicznych. 
Uchwała Nr 9/2008 WKDS w sprawie 
wskazania dwóch kandydatów na 
członków Rady Podkarpackiego 
Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia. 

 

  W 2008 roku w działalności podkarpackiej WKDS, w porównaniu z 2007 r., 

nastąpił niewielki wzrost liczby plenarnych posiedzeń Komisji oraz Prezydium.  

Posiedzenia plenarne odbywały się systematycznie – jedno na kwartał. Prezydium 

Komisji w 2008 r. nie ograniczyło swojej działalności tylko do ustalenia harmonogramu 

prac dla WKDS. Zajmowano się również sprawami związanymi z sytuacją płacową  

w służbie zdrowia oraz w Krośnieńskich Hutach Szkła „Krosno”, w związku z planowaną 

redukcją zatrudnienia w firmie. Niestety wszystkie działania ograniczyły się tylko do 

pierwszego półrocza 2008 r. 

Generalnie odbyły się: 

− 3 posiedzenia Prezydium, 

− 4 posiedzenia plenarne Komisji. 
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Według nadesłanej informacji – Podkarpacka WKDS koncentrowała się  

w 2008 r., jak i w przeszłości, na rozwiązywaniu istotnych problemów o zasięgu 

regionalnym i lokalnym. Wzorem lat ubiegłych WKDS monitorowała sytuację na rynku 

pracy województwa podkarpackiego. Na jej forum dyskutowano nt. wzrostu 

wynagrodzeń w grupie zawodowej nauczycieli oraz planowanych reform w oświacie,  

a także na temat aktualnej sytuacji w pomocy społecznej w województwie 

podkarpackim. W związku z trudnym położeniem transportu kolejowego i drogowego  

w województwie podkarpackim WKDS podjęła uchwałę umożliwiającą powołanie 

stałego zespołu roboczego, którego zadaniem będzie monitorowanie sytuacji w branży 

transportowej.  

W toku prac Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego szczególną wagę 

przykładała do sytuacji konfliktowych w regionie, i tak przedmiotem jej obrad była m.in. 

problematyka dotycząca sytuacji służby zdrowia w województwie podkarpackim.  

W związku z postulatami o poprawę sytuacji płacowej pracowników służby zdrowia 

średniego szczebla, tj. pielęgniarek i położnych Komisja interweniowała pisemnie  

w Ministerstwie Zdrowia oraz w organach samorządowych. 

Kolejną sprawą, w którą zaangażowała się WKDS w 2008 r., była sytuacja  

w Krośnieńskich Hutach Szkła „Krosno” S.A. i związana z nią redukcja zatrudnienia. 

Grudniowe protesty mieszkańców strefy przygranicznej, związane ze zmianą 

przepisów celnych dot. wwozu na teren RP wyrobów tytoniowych i alkoholu, również 

znalazły odbicie w tematyce obrad WKDS. Spotkanie wyjaśniające z przedstawicielami 

samorządu oraz osób protestujących zaowocowało szeregiem uchwał, w wyniku 

których wystosowano m.in. pismo do Ministra Finansów, informujące o podjęciu przez 

WKDS uchwały w sprawie rozważenia zmiany rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 

27.11.08 r. dotyczącego ograniczenia ilości wwożonych papierosów z krajów trzecich 

na teren Unii Europejskiej, czy też pismo do Rady Ministrów o przyjęcie rozporządzenia 

w sprawie organizacji prac interwencyjnych i robót publicznych. 

 Z uwagi na fakt, iż WKDS stanowi forum dialogu społecznego, którego ustalenia 

mają charakter jedynie opinii, faktyczna działalność Komisji, jak w latach ubiegłych, 

wiązała się głównie z przygotowywaniem wystąpień, stanowisk i podejmowaniem 

uchwał. W pracy WKDS w 2008 roku nie wystąpiły większe trudności, zarówno natury 

prawnej, jak i finansowej. Należy jednakże zwrócić uwagę na problemy związane  

z uzgadnianiem terminów kolejnych posiedzeń, ze względu na trudności  

z dostosowaniem się do nich wszystkich członków Komisji.  
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9.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

 Podkarpacka WKDS w 2008 r. zajęła się czterema konfliktami. Prezydium Komisji 

zorganizowało spotkanie wyjaśniające dotyczące poprawy sytuacji płacowej 

pracowników służby zdrowia średniego szczeble, tj. pielęgniarek i położnych. W tej 

sprawie przekazano pismo do Ministra Zdrowia. Do Marszałka Województwa, 

Prezydentów Miast i Starostów wystosowano pismo dotyczące prowadzenia dialogu ze 

związkami zawodowymi służby zdrowia. 

Prezydium pochyliło się także nad palącym problemem planowanej redukcji 

zatrudnienia w Krośnieńskich Hutach Szkła „Krosno” S.A. Po dyskusji sprawa ta została 

skierowana pod obrady plenarne WKDS. Członkowie Komisji poparli wniosek Związku 

Pracodawców Polskie Szkło o utworzenie w ramach Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych Zespołu Roboczego, który będzie monitorował sytuację  

w branży szklarskiej.  

WKDS w trakcie jednego z posiedzeń zajęła się również sprawą poprawy sytuacji 

płacowej w grupie zawodowej nauczycieli oraz planowaną reformą w oświacie. 

Wystosowano apel do Samorządów, działających na terenie województwa 

podkarpackiego, o uzgadnianie ze związkami zawodowymi regulaminów wynagrodzeń 

oraz wszystkich poprawek naniesionych w ich treści, w trakcie prac nad ich wdrażaniem. 

Podczas posiedzenia WKDS odbyło się spotkanie wyjaśniające między Dyrekcją 

Powiatowej Stacji Pogotowia w Mielcu a Związkiem Zawodowym Ratowników 

Medycznych. Podłożem konfliktu były rozwiązania systemowe związane z ustawą  

o państwowym ratownictwie medycznym oraz sprzeciw części pracowników wobec 

obowiązku podnoszenia kwalifikacji zawodowych, wynikającemu z ww. ustawy.  

Po dyskusji i zapoznaniu się z pisemnymi argumentami stron, Komisja podjęła Uchwałę 

w sprawie konieczności wyznaczenia osoby z misją dobrej woli w Powiatowej Stacji 

Pogotowia Ratunkowego w Mielcu. 

Na posiedzeniu plenarnym WKDS podjęto także debatę wyjaśniającą, na wniosek 

Prezydenta Miasta Przemyśla, w związku z protestami mieszkańców strefy 

przygranicznej dotyczącymi zmiany przepisów podatkowych o wwozie na teren RP 

wyrobów tytoniowych i alkoholu. W efekcie dyskusji WKDS podjęła Uchwałę  

Nr 8 w sprawie rozważenia zmiany rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 27.11.08 

dotyczącego ograniczenia ilości wwożonych papierosów z krajów trzecich na teren UE, 

która została skierowana na ręce Ministra Finansów. 



 45 

Analizując, przekazane przez Podkarpacką WKDS, informacje można śmiało 

stwierdzić, że działania struktur Komisji przyczyniły się w 2008 r. do zażegnania 

powstałych w regionie sytuacji konfliktowych. 
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10. WOJEWÓDZTWO PODLASKIE 
 

 

10.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 6 Plenarnych – 8 Zespołów - 0 

1. Sytuacja w Oddziale Krajowej Spółki Cukrowej S.A. 
„Cukrownia Łapy” w związku z planami jej likwidacji. 

2. Rola, miejsce, zadania WKDS – dyskusja członków 
Komisji. 

3. Plany budowy lotniska w Białymstoku i w Suwałkach. 

4. informacja o sytuacji w ochronie zdrowia. 

5. Plany budowy obwodnic miast na terenie województwa 
podlaskiego. 

6. Zamierzenia rozwiązań komunikacyjnych w 
Białymstoku, Łomży, Suwałkach. 

7. Plany Budowy linii kolejowej Rail Baltica. 

8. Informacja o stopniu zabezpieczenia potrzeb 
finansowych jednostek ochrony zdrowia na terenie 
województwa podlaskiego. 

9. Informacja o monitoringu zagrożeń funkcjonowania 
szpitali, zadłużeniach sp zoz funkcjonujących na terenie 
województwa podlaskiego. 

10. Realizacja programów zdrowotnych. 

11. Wdrażanie Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Podlaskiego na lata 2007-2013. 

12. Wdrażanie Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

13. Wdrażanie poszczególnych Działań Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2007-2013. 

14. Zadania Wojewody w okresie programowania 2007-
2013. 

15. Bezpieczeństwo energetyczne w województwie 
podlaskim. 

16. Wskazanie kandydatów do Rady Podlaskiego Oddziału 
Wojewódzkiego NFZ. 

17. Bezpieczeństwo publiczne w województwie podlaskim. 

Opinia w sprawie planów 
restrukturyzacji Krajowej Spółki 
Cukrowej S.A. WKDS wyraziła 
negatywną opinię wobec tych planów, 
które zakładają likwidację Oddziału 
KSC S.A. „Cukrownia Łapy”. 
 
Stanowisko w sprawie planów 
budowy lotniska, w Białymstoku i w 
Suwałkach, wyrażające zaniepokojenie 
przedłużającym się procesem 
decyzyjnym do realizacji tych planów. 
 
Opinia w sprawie planów budowy 
obwodnic miast i linii kolejowej Rail 
Baltica. 
 
 
 
Przyjęto informacje na temat stanu 
wdrażania poszczególnych Programów 
Operacyjnych w województwie 
podlaskim. 
 
 
Przyjęto informację na temat strategii 
rozwoju sieci gazownictwa i sieci 
energetycznej w województwie. 
 
Przyjęto uchwałę Nr 1/2008 w sprawie 
wskazania kandydatów do Rady 
Podlaskiego Oddziału Wojewódzkiego 
NFZ. 

 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 20.187 km² 

Ludność 1192,7 tys. 

Gęstość zaludnienia 59 mieszk./m2 

Urbanizacja 59,5 % 

PKB 2,3 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

9,8 % 
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  Podsumowując roczny okres działalności podlaskiej WKDS można stwierdzić, że 

w 2008 r., w porównaniu z 2007 r., odbyło się więcej posiedzeń plenarnych Komisji  

i Prezydium. Prezydium, podobnie jak w latach poprzednich, spełniło rolę organizatora 

pracy Komisji, określając w trakcie posiedzenia merytoryczny zakres tematyczny jej 

spotkań plenarnych. 

Odbyło się: 

− 6 posiedzeń Prezydium, 

− 8 posiedzeń plenarnych WKDS. 

  Niestety nadal mało aktywne były Zespoły robocze, o czym może świadczyć fakt, 

że w okresie sprawozdawczym pracy nie podjął żaden z istniejących w strukturach 

WKDS. Jest to kolejny rok, kiedy Zespoły robocze nie działają. 

− Zespół roboczy ds. dialogu społecznego i mediacji – 0 spotkań, 

− Zespół roboczy ds. edukacji, ochrony zdrowia i pomocy społecznej – 0 spotkań, 

− Zespół roboczy ds. podmiotów gospodarczych i rynku pracy. – 0 spotkań. 

 

 Przedmiotem merytorycznej działalności Wojewódzkiej Komisji Dialogu 

Społecznego w 2008 r. były tematy zgłoszone przez członków Komisji, przyjęte do 

realizacji przez Prezydium Komisji. Dotyczyły one najistotniejszych spraw regionu: 

planów budowy lotniska regionalnego w Białymstoku i lokalnego w Suwałkach, planów 

budowy obwodnic miast na terenie województwa podlaskiego i linii kolejowej Rail Baltica, 

zabezpieczenia potrzeb finansowych jednostek ochrony zdrowia, wdrażania 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego, bezpieczeństwa 

energetycznego, bezpieczeństwa publicznego. WKDS zajmowała się też konfliktem  

w Oddziale KSC S.A. „Cukrownia Łapy” w związku z planami jej likwidacji. Podejmowane 

przez WKDS tematy, zgłaszane przez strony, pozwoliły na szersze poznanie problemów 

regionu, kierunków działań podejmowanych przez samorządy lokalne na rzecz rozwoju 

infrastruktury i gospodarki, bezpieczeństwa mieszkańców. W pracach WKDS wszystkie 

problemy zgłaszane przez organizacje i strony były uwzględnione w pracach Komisji. 

Formułowane przez Przewodniczącego wnioski z posiedzeń, w formie opinii czy 

stanowisk, kierowane były przez Biuro Komisji do wskazanych przez WKDS, bądź 

wiceprzewodniczących, adresatów.  

Członkowie Komisji, od początku jej funkcjonowania podkreślają fakt, że dotychczasowe 

uprawnienia Komisji – przyjmowanie opinii, przy jednoczesnym braku zapisów o ich 

uwzględnianiu przez instytucje, do których jest ona kierowana - powoduje, że nie ma 
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informacji zwrotnej o jej wykorzystaniu. Brak narzędzi obligujących adresata opinii do 

ustosunkowania się do niej sprawia, że często pozostają one bez odpowiedzi. 

Trudnością finansową, zgłaszaną przez strony dialogu, tak jak w poprzednich latach, jest 

brak możliwości pokrycia przez Biuro WKDS kosztów delegacji członków Komisji, którzy 

chcą uczestniczyć w konferencjach, szkoleniach organizowanych przez np. MPiPS czy 

innych partnerów społecznych. Zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów  

z 22 lutego 2002 r. w sprawie WKDS zwrot kosztów podróży przysługuje członkom 

Komisji tylko za udział w posiedzeniach Komisji. Kłopoty finansowe niektórych stron 

dialogu powodują, że nie mogą oni rozwijać wiedzy na temat prowadzenia dialogu, 

mediacji, negocjacji, rozwiązywania konfliktów.  

 

10.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  W 2008 r. Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego zajmowała się 

zaproponowaną przez Wojewodę Podlaskiego sprawą dotyczącą konfliktu w „Cukrowni 

Łapy” w związku z planami jej likwidacji. Wniosek taki wpłynął też z Zarządu Regionu 

Podlaskiego NSZZ „Solidarność”.  

Konflikt rozpatrywany był na posiedzeniu plenarnym WKDS. W spotkaniu uczestniczyli 

przedstawiciele: Krajowej Spółki Cukrowej S.A., organizacji związkowych, działających  

w Oddziale Cukrowni w Łapach, przedstawiciele plantatorów, posłowie Ziemi Podlaskiej.  

Przyjęto opinię w sprawie planów restrukturyzacji Krajowej Spółki Cukrowej S.A. WKDS 

wyraziła negatywną opinię wobec tych planów, które zakładały likwidację Oddziału KSC 

S.A. „Cukrownia Łapy”. opinię skierowano do Ministra Skarbu Państwa, Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Rady Nadzorczej KSC, Zarządu KSC. W celu rozwiązania 

konfliktu, na wniosek Wojewody Podlaskiego, MPiPS wyznaczył mediatora z misją 

dobrej woli. Działalność mediatora nie doprowadziła do wypracowania wspólnego 

stanowiska stron konfliktu. 
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11. WOJEWÓDZTWO POMORSKIE 
 

 

 

11.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 8 Plenarnych – 8 Zespołów - 19 

1. Ocena aktualnej sytuacji w służbie zdrowia w 
województwie pomorskim:  
- pięciopunktowy rządowy program reformy służby 

zdrowia, 
- informacje nt. bieżącej sytuacji w jednostkach 

ochrony zdrowia, procesu restrukturyzacji finansowej 
zoz-ów w woj. pomorskim oraz uwagi zgłoszone na 
posiedzeniu Zespołu ds. Ochrony Zdrowia  

- sytuacja finansowa woj. pomorskiego – porównanie 
dynamiki nakładów finansowych na świadczenia 
zdrowotne w województwie oraz dotychczasowe 
efekty kontraktowania, 

- sytuacja i najbliższe perspektywy funkcjonowania 
Akademickiego Centrum Klinicznego – Szpitala 
Akademii Medycznej w Gdańsku, 

- informacja nt. sytuacji szpitali powiatowych w 
regionie pomorskim, 

- sytuacja środowiska pielęgniarek i położnych. 

2. Informacja o aktualnej sytuacji modernizacyjnej i 
ekonomicznej w pomorskiej Policji oraz możliwej w 
związku z tym decyzji o podjęciu protestu.  

3. Przemysł stoczniowy ze szczególnym uwzględnieniem 
sytuacji Stoczni Gdańsk SA, Stoczni Gdynia SA oraz 
Stoczni Marynarki Wojennej S.A.   

4. Kondycja małych i średnich przedsiębiorstw w 
województwie pomorskim. 

5. Informacja o konflikcie dotyczącym firmy PKP SKM w 
Trójmieście Sp. z o.o. 

6. Informacja o konflikcie w Bałtyckim Terminalu 
Kontenerowym Sp. z o.o.  

7. 28 kwietnia Dzień Pamięci Ofiar Wypadków w Pracy i 
Chorób Zawodowych – Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony 

Uchwała WKDS w sprawie zespołów 
roboczych działających przy WKDS. 

Powstały zespoły robocze: 

- ds. bezpieczeństwa  

- ds. gospodarczych  

- ds. społecznych 

Równocześnie zdecydowano  

o likwidacji zespołów roboczych: 

- ds. bezrobocia  

- ds. członkostwa w UE 

- ds. ożywienia gospodarczego 

regionu.  
Opinia WKDS w sprawie oceny 
aktualnej sytuacji w służbie zdrowia w 
województwie pomorskim. 
Opinia WKDS w sprawie 
przeciwdziałania zjawiskom patologii 
społecznej wśród dzieci i młodzieży w 
województwie pomorskim. 
Uchwała WKDS w sprawie zespołu 
roboczego ds. bezpieczeństwa. 
Opinia WKDS w sprawie kondycji 
małych i średnich przedsiębiorstw. 
Uchwała WKDS w sprawie zespołu 
roboczego do spraw społecznych. 
 
W celu uniknięcia sytuacji blackout-u w 
województwie pomorskim powołano 
Wojewódzką Radę do Spraw 
Bezpieczeństwa Energetycznego 
działającą przy wojewodzie 
pomorskim. 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 18.310 km² 

Ludność 2210,9 tys. 

Gęstość zaludnienia 121 mieszk./m2 

Urbanizacja 66,7 % 

PKB 5,7 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

8,4 % 
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Zdrowia w Pracy.  

8. Zatrudnianie cudzoziemców w regionie pomorskim. 

9. Aktualna sytuacja w oświacie na terenie województwa 
pomorskiego - Minister Edukacji Narodowej na bieżąco 
udzielała odpowiedzi na pytania oraz zagadnienia 
poruszane w trakcie posiedzenia.  

10. Aktualna sytuacja w służbach odpowiedzialnych za 
bezpieczeństwo publiczne na terenie województwa 
pomorskiego.  

11. Polityka energetyczna i bezpieczeństwo energetyczne w 
woj. pomorskim: 

   

  Prowadzony monitoring funkcjonowania Komisji pozwala stwierdzić, że Pomorska 

WKDS w 2008 r. roku osiągnęła wyniki lepsze niż to miało miejsce w 2007 r. Pracowała 

aktywnie i systematycznie. Najlepiej jednak zaprezentowały się w omawianym okresie 

sprawozdawczym Zespoły. Właśnie ich aktywność pozwoli na uplasowanie Pomorskiej 

WKDS w krajowej czołówce najlepiej działających Komisji.  

Ogółem w 2008 r. odbyło się. 

− 8 posiedzeń Prezydium,  

− 8 posiedzeń plenarnych Komisji, 

− 19 posiedzeń Zespołów . 

  Zespoły działające w strukturach Pomorskiej Komisji po raz pierwszy od 2004 r. 

wykazały się tak dużą aktywnością. 

− Zespół ds. Ochrony Zdrowia – 1 spotkanie, 

− Zespół ds. Gospodarki Morskiej i Przemysłu Stoczniowego – 5 spotkań, 

− Zespół ds. Społecznych - 4 spotkania, 

− Zespół ds. Bezpieczeństwa – 5 spotkań, 

− Zespół ds. Gospodarczych - 4 spotkania, 

 Posiedzenia w 2008 r. obejmowały tematykę wspólnie ustaloną przez partnerów 

społecznych z uwzględnieniem aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej  

w województwie. Komisja w trakcie działalności zwraca uwagę na problemy nurtujące 

społeczeństwo woj. pomorskiego. Partnerzy społeczni wskazują podłoże konfliktów, 

formułują propozycje ich rozwiązania.  

  Mając powyższe na uwadze Komisja w 2008 r. podjęła tematykę dotyczącą 

aktualnej sytuacji w służbie zdrowia, przeciwdziałania zjawiskom patologii społecznej 

wśród dzieci i młodzieży, kondycji małych i średnich przedsiębiorstw, zatrudniania 

cudzoziemców. Komisja monitoruje sytuację związaną z przemysłem stoczniowym,  

w tym szczególnie stoczni trójmiejskich, kondycję małych i średnich przedsiębiorstw. 

Efektem posiedzenia WKDS dotyczącego polityki energetycznej i bezpieczeństwa 

http://www.gdansk.uw.gov.pl/index.php?n=235
http://www.gdansk.uw.gov.pl/index.php?n=280
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energetycznego w woj. pomorskim było powołanie Wojewódzkiej Rady do Spraw 

Bezpieczeństwa Energetycznego działającej przy Wojewodzie Pomorskim, której 

głównym zadaniem jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego regionu. Zespół 

ds. Bezpieczeństwa przedstawił WKDS wniosek o przydzielenie usługi wyjazdowej 

nocnej i świątecznej obsługi chorych dla jednostek państwowego ratownictwa 

medycznego. Wszelkie zmiany w organizacji obecnie obowiązującego systemu 

wymagają decyzji na szczeblu Ministerstwa Zdrowia i centrali NFZ. W celu ich 

zainicjowania zaproponowano zorganizowanie ogólnopolskiego spotkania przedstawicieli 

zainteresowanych stron. Ponadto wskazano na konieczność podjęcia działań 

edukacyjno-informacyjnych w szkołach i placówkach podstawowej opieki medycznej 

mających na celu wyposażenie mieszkańców regionu w wiedzę o tym, jak w możliwie 

najkrótszym czasie mogą uzyskać odpowiednią pomoc medyczną. Powyższe wnioski 

przedstawiono pod obrady Prezydium WKDS.  

  Podkreślenia wymaga fakt, że doświadczenie i wiedza partnerów społecznych 

zaangażowanych w prace WKDS umożliwiły poszukiwanie zbieżności, a nawet 

konsensusu, co pozwoliło niejednokrotnie na wypracowywanie wniosków, w których 

przeważał interes ogólny. Stosowano procedury konsultowania projektów aktów 

prawnych oraz dialogu w sytuacjach napięć społecznych, poszukując sposobów 

rozwiązania konfliktów. 

 Dialog umożliwia partnerom społecznym szeroką debatę i jest podstawowym 

narzędziem rozwiązywania problemów. Działania takie służą rozwojowi społeczeństwa 

obywatelskiego. Partnerzy społeczni z żalem odnoszą się do nikłego udziału  

w posiedzeniach WKDS przez przedstawicieli ministerstw. Nie jest to sytuacja nowa, 

nadal jednak istniejąca. Według Pomorskiej WKDS dialog, który ma tak ogromne 

znaczenie w życiu społecznym naszego kraju, jest nadal niedocenianym przez stronę 

rządową narzędziem pozwalającym na wypracowanie korzystnych dla ogółu rozwiązań.  

Uczestnicy dialogu na forum Pomorskiej WKDS podkreślają znaczenie systematycznej 

współpracy partnerów społecznych. Wzmacniać przy tym należy aktywność organizacji 

pozarządowych jako partnera. Jednocześnie zwiększać należy zainteresowanie mediów 

problematyką dialogu społecznego, dzięki czemu wzrastać będzie wiedza i świadomość 

społeczeństwa na temat jego instytucji. 
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11.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  Z otrzymanych informacji wynika, że w 2008 r. Przewodniczący Pomorskiej 

WKDS aktywnie prowadził dialog społeczny, monitorował sytuację społeczno-

ekonomiczną regionu, angażował się w zaistniałe konflikty. W związku z napiętą sytuacją 

w oświacie zorganizował spotkanie WKDS z przedstawicielami oświaty.  

Zajął się sprawą sporu między PKS Wejherowo a innymi przewoźnikami.  

  W celu zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego w regionie pomorskim, 

Wojewoda Pomorski powołał Radę złożoną z fachowców.  

  Przewodniczący Komisji zaangażował się w rozwiązanie konfliktu w firmie Szybka 

Kolej Miejska Trójmiasto, którego eskalacja mogła spowodować paraliż komunikacyjny 

Trójmiasta i okolic. Zorganizowano spotkanie stron, w wyniku którego doszło do 

akceptacji projektu porozumienia, co zapobiegło odwołaniu zawieszonego sporu 

zbiorowego. 
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12. WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE 
 

 

12.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 6 Plenarnych – 5 Zespołów - 2 

1. Problematyka szkolnictwa zawodowego, jego 
przyszłości i kierunku rozwoju. Konieczność 
dostosowania kształcenia zawodowego do potrzeb 
śląskiego rynku pracy.  

2. Infrastruktura kolejowa i drogowa w województwie 
śląskim oraz transport i komunikacja, ze szczególnym 
uwzględnieniem problemów stanu technicznego stacji 
rozrządowej w Jaworznie – Szczakowej oraz Dąbrowie 
Górniczej, a także rozbudowy terminala 
przeładunkowego w Sławkowie. 

3. Sytuacja w Kompanii Węglowej SA w związku ze 
sporem zbiorowym pomiędzy związkami zawodowym a 
Zarządem Spółki oraz konflikt w KWK „Budryk” SA. 

4. Sytuacja i przyszłość Wojewódzkiego Parku Kultury i 
Wypoczynku w Chorzowie w kontekście informacji o 
jego możliwej prywatyzacji. 

5. Analiza kadry medycznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem danych dotyczących pielęgniarek i 
położnych oraz ewentualnych niedoborów kadrowych w 
tej grupie zawodowej. 

6. Standardy zatrudnienia w placówkach ochrony zdrowia. 

7. Aktualna sytuacja w Zakładzie Opieki Długoterminowej 
w Katowicach oraz w Zakładzie Opiekuńczo – 
Leczniczym w Rajczy, w związku z konfliktem pomiędzy 
personelem pielęgniarskim a pracodawcą. 

8. .Problematyka dotycząca możliwości zawarcia 
ponadzakładowego układu zbiorowego pracy dla 
pracowników zakładów opieki zdrowotnej, których 
organem założycielskim jest Marszałek Województwa 
Śląskiego.  

9. Społeczne, ekonomiczne i gospodarcze skutki likwidacji 
Huty Metali Nieżelaznych „Szopienice” SA.  

Stanowisko WKDS nr 5/1/08, w którym 
zostały przedstawione najbardziej 
palące problemy wraz ze wskazaniem 
konieczności rozwiązań systemowych i 
podstawowych kierunków działania na 
rzecz rozwoju szkolnictwa 
zawodowego. 
Uchwała nr 20/1/08 zmieniająca 
uchwałę WKDS nr 1 z dnia 11 grudnia 
2002 r. w sprawie powołania stałego 
zespołu roboczego ds. bezrobocia, w 
myśl której nastąpiła zamiana 
przedstawiciela NSZZ „Solidarność”, 
Uchwała nr 21/2/08 zmieniająca 
uchwałę WKDS nr 2 z dnia 24 marca 
2003 r. w sprawie zmiany uchwały 
WKDS nr 1 z dnia 11 grudnia 2002 r. w 
sprawie powołania stałego zespołu 
roboczego ds. bezrobocia, na 
podstawie której nastąpiła zmiana 
przedstawiciela Forum Związków 
Zawodowych,  
Uchwała  nr 22/3/08 zmieniająca 
uchwałę WKDS nr 3 z dnia 8 grudnia 
2003 r. w sprawie stałego zespołu 
roboczego ds. ochrony zdrowia, w myśl 
której nastąpiła zmiana przedstawiciela 
strony rządowej oraz przedstawicieli 
strony samorządowej. 
Stanowisko WKDS nr 6/2/08 
dotyczące konieczności właściwego 
skomunikowania intermodalnego 
Międzynarodowego Centrum 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 12.334 km² 

Ludność 4654,1 tys. 

Gęstość zaludnienia 377 mieszk./m2 

Urbanizacja 78,4 % 

PKB ok. 14%  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

6,9 % 
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10. Stanowisko WKDS w sprawie likwidacji Huty, które 
skierowane zostało do ministra skarbu państwa. 

 
 

Logistycznego Euroterminal w 
Sławkowie – strategicznej dla 
gospodarki stacji przeładunkowej, 
konieczności nadania drodze 
prowadzącej do Euroterminala w 
Sławkowie statusu drogi krajowej, 
uregulowania kwestii własnościowych 
MCL Eroterminal w Sławkowie oraz 
modernizacji infrastruktury stacji 
rozrządowej Jaworzno-Szczakowa. 
Uchwała WDKS nr 23/4/08 
zmieniającą uchwałę WKDS nr 3 z dnia 
8 grudnia 2003 r. w sprawie stałego 
zespołu roboczego ds. ochrony 
zdrowia, w myśl której nastąpiła zmiana 
przedstawiciela NSZZ „Solidarność”. 
Stanowisko Prezydium WKDS nr 
4/1/08 z dnia 2 stycznia 2008 r. w 
sprawie konfliktu w KW SA. Prezydium 
WKDS wyraziło zaniepokojenie 
zaistniałą sytuacją oraz przedstawiło 
pogląd, że charakter i zasięg konfliktu w 
KW SA, a także rozmiar ewentualnych 
negatywnych skutków społecznych i 
ekonomicznych, upoważnia do zwołania 
w trybie pilnym spotkania w dniu 3 
stycznia br. z udziałem przedstawicieli 
związków zawodowych KW SA, 
Zarządu KW SA oraz przedstawiciela 
Ministra Gospodarki w celu 
prowadzenia dialogu społecznego i 
zażegnania sporu. 
Stanowisko Prezydium WKDS nr 
5/2/08 w sprawie konfliktu w KWK 
„Budryk”. Prezydium WKDS wyraziło 
zaniepokojenie zaistniałą sytuacją oraz 
przypomniało o spełnieniu wszystkich 
formalno – prawnych wymogów 
określonych w ustawie o rozwiązywaniu 
sporów zbiorowych, jak również 
wspólnym uzgodnieniu jednolitego 
stanowiska całej strony społecznej 
sporu w KWK „Budryk”. 
Stanowisko Prezydium WKDS nr 
6/3/08 w którym wyrażono gotowość 
zorganizowania w dniu 18. stycznia 
2008 r. posiedzenia Prezydium WKDS, 
o ile weźmie w nim udział m.in. cała 
strona społeczna Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej SA, w skład której wchodzi 
od 4 stycznia 2008 r. KWK „Budryk”. 
Stanowisko Prezydium WKDS nr 
8/5/08, w którym podkreślono 
konieczność podjęcia działań 
zmierzających do poprawy sytuacji 
Wojewódzkiego Parku Kultury i 
Wypoczynku w Chorzowie. 
Stanowisko WKDS w sprawie 
konieczności uruchomienia 
dodatkowych, dostępnych, środków z 
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NFZ zwiększających wysokość stawki 
za osobodzień pobytu w zakładach 
opiekuńczo – leczniczych i opiekuńczo 
– pielęgnacyjnych 
Stanowisko WKDS w sprawie 
likwidacji Huty Metali Nieżelaznych 
„Szopienice” S.A., które skierowane 
zostało do Ministra Skarbu Państwa. 

  Podsumowując roczny okres działalności śląskiej WKDS można stwierdzić,  

że pracowała ona dobrze. Spotkania plenarne Komisji odbywały się systematycznie. 

Prezydium WKDS pełniło w 2008 r. forum, na którym rozwiązywano najpoważniejsze  

w skali regionu i kraju konflikty.  

Ogółem w 2008 r. odbyło się: 

− 6 posiedzeń Prezydium, 

− 5 posiedzeń plenarnych Komisji, 

− 2 posiedzenia Stałych Zespołów Roboczych. 

W województwie śląskim, w ramach WKDS funkcjonują trzy Stałe Zespoły robocze.  

W 2008 r. pracę podjęły tylko dwa z trzech Zespołów. Stały Zespół roboczy WKDS ds. 

funduszy strukturalnych nie obradował ani razu. Podobna sytuacja miała miejsce  

w 2007 r.  

− Stały Zespół roboczy WKDS ds. bezrobocia - 1 spotkanie, 

− Stały Zespół roboczy WKDS ds. ochrony zdrowia - 1 spotkanie, 

− Stały Zespół roboczy WKDS ds. funduszy strukturalnych - 0 spotkań. 

 Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego województwa śląskiego w 2008 r. 

zajmowała się zagadnieniami istotnymi dla regionu. Spotkania poświęcone były 

najbardziej aktualnym problemom regionu i przyniosły wymierne korzyści oraz 

przyczyniły się do promocji dialogu społecznego jako najlepszej formy rozwiązywania 

konfliktów. Strona merytoryczna spotkań odpowiadała potrzebom stron dialogu, a jej 

waga i znaczenie dla regionu zachęcały środki masowego przekazu do częstego 

podawania informacji o pracach Komisji. 

  Każdy z rozpatrywanych tematów dotyczył konkretnej i rzeczywistej problematyki, 

stanowiącej lub mogącej stanowić potencjalne źródło niepokojów społecznych. WKDS 

wykorzystywała wszystkie przewidziane dla niej prawem sposoby działania w celu 

rozwiązywania rozpatrywanych przez nią problemów. Jak na stosunkowo ograniczone 

możliwości bezpośredniego wpływu Komisji na rozstrzygnięcia w kwestiach spraw 

będących przedmiotem jej prac – wynikające z odpowiednich dla niej aktów prawnych – 

WKDS województwa śląskiego można przypisać znaczną skuteczność. 
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  Przewodniczący Komisji wykazywał się inicjatywą i aktywnością w pracach 

Komisji. Osobiście angażował się w rozwiązywanie już zaistniałych oraz mogących 

wystąpić konfliktów (mediacje, negocjacje), bardzo często w mediach wypowiadał się  

o roli, znaczeniu i potrzebie prowadzenia dialogu na forum Wojewódzkiej Komisji Dialogu 

Społecznego, a także inicjował posiedzenia Komisji. Osobiste zaangażowanie 

Przewodniczącego w prace Komisji pozwoliło zwiększyć skuteczność i efektywność prac 

WKDS. 

  Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego nie stosowała jednego schematu 

funkcjonowania. Obfitość zagadnień merytorycznych, ich złożoność i różnorodność 

uczestników spotkań sprawiły, że do każdego spotkania należało podejść indywidualnie 

dostosowując się do znanych lub spodziewanych warunków. 

  Zdaniem partnerów społecznych dla bardziej efektywnego działania WKDS 

istotnym jest ustawowe wsparcie wojewódzkich komisji w instrumenty pozwalające 

skuteczniej wpływać na mechanizmy dialogu społecznego oraz stosunki społeczno – 

gospodarcze w regionach.  

 

12.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  Z otrzymanych informacji wynika, że Śląska WKDS w 2008 r. była bardzo 

zaangażowana w rozwiązywanie zaistniałych w regionie konfliktów.  

  Priorytetem WKDS w Katowicach jest być wszędzie tam, gdzie pojawiają się 

sporne kwestie, a zdarzenie nie nosi jeszcze znamion konfliktu. Działanie takie 

umożliwia otwarte podejście wszystkich stron Komisji do pojawiających się problemów. 

  Już od początku 2008 r. bardzo intensywnie pracowano nad rozwiązaniem 

konfliktu zgłoszonego 27 grudnia 2007 r., przez Prezesa Zarządu Kompanii Węglowej 

S.A. Spór dotyczył żądania dotyczącego wzrostu wynagrodzeń o 6.9% w 2007 r. i o 14% 

w roku 2008. Dwukrotnie odbyło się Prezydium WKDS poświęcone temu problemowi (2  

i 3 stycznia). Prezydium WKDS w dniu 3 stycznia miało charakter negocjacyjny. Całe 

Prezydium bardzo aktywnie zaangażowało się w rozwiązanie konfliktu, pełniąc rolę 

„mediatora” pomiędzy stronami sporu. W wyniku działań podjętych przez Prezydium 

WKDS podpisane zostało porozumienie, którego realizacja kończy wszczęte spory 

zbiorowe w Kompanii Węglowej S.A. Osiągnięcie porozumienia zapobiegło strajkowi 

generalnemu w 16 kopalniach i 5 zakładach Kompanii Węglowej S.A.  

 Następną sprawą był spór zgłoszony przez Prezesa Zarządu Jastrzębskiej Spółki 

Węglowej S.A. dotyczący wzrostu wynagrodzeń oraz warunków na jakich KWK „Budryk” 
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została połączona z Jastrzębską Spółką Węglową SA. Dwukrotnie odbyło się Prezydium 

WKDS poświęcone temu problemowi. W toczących się w siedzibie JSW S.A. 

negocjacjach wielokrotnie w charakterze obserwatora uczestniczył Przewodniczący 

Komisji, jak i upoważnione przez niego osoby. Wypracowane na Prezydium WKDS  

w dniu 18 stycznia stanowisko stało się w przeważającej części podstawą podpisania  

w dniu 31 stycznia porozumienia kończącego akcję strajkową w KWK „Budryk”. 

  Przewodnicząca Regionu Śląskiego Ogólnopolskiego Związku Zawodowego 

Pielęgniarek i Położnych, członek WKDS, zgłosiła spór dotyczący wzrostu wynagrodzeń, 

którym zajęła się Komisja. Odbyło się posiedzenie plenarne WKDS. Komisja wystąpiła 

do Prezesa NFZ z wnioskiem o uruchomienie dodatkowych, dostępnych środków  

z Funduszu, zwiększających wysokość stawki za osobodzień pobytu w zakładach 

opiekuńczo – leczniczych i opiekuńczo – pielęgnacyjnych. Postanowiono na bieżąco 

monitorować napiętą sytuację pracowniczą w tych i podobnych placówkach na terenie 

województwa. Prezes NFZ wydał zarządzenie uruchamiające dodatkowe środki na 

zakłady opiekuńczo – lecznicze i opiekuńczo – pielęgnacyjne, co w konsekwencji 

podniosło wartość punktu za osobodzień, dając tym placówkom dodatkowe środki na 

funkcjonowanie. Zaangażowanie Wicewojewody Śląskiego podczas spotkania z załogą 

ZOL w Rajczy pozwoliło zakończyć strajk w tym zakładzie. 

  Przewodniczący Regionalnej Sekcji Hutnictwa Regionu Śląsko – Dąbrowskiego 

NSZZ „Solidarność” oraz Przewodniczący Rady OPZZ Województwa Śląskiego 

Wiceprzewodniczący WKDS zwrócili się do Komisji o pomoc. Chodziło  

o niedopuszczenie do likwidacji Huty Metali Nieżelaznych „Szopienice” S.A., a co za tym 

idzie utrzymanie miejsc pracy. W wyniku dyskusji na forum Komisji wystąpiono do 

Ministra Skarbu Państwa z prośbą o przekazanie informacji dotyczących faktycznych 

przesłanek decyzji o likwidacji HMN „Szopienice” oraz postawienie przez ministra 

wymogu opracowania przez właściciela programu i harmonogramu likwidacji Huty. 

Wystąpiono do likwidatora Huty oraz właściwych organizacji i instytucji z prośbą  

o przekazanie niezbędnych informacji dla pracowników HMN „Szopienice” dotyczących 

możliwości podjęcia zatrudnienia w dotychczas wykonywanym zawodzie, a także 

możliwości przekwalifikowania się. Stosowną informację dotyczącą możliwości 

otrzymania pomocy m.in. ze strony urzędów pracy oraz Izby Rzemieślniczej oraz Małej  

i Średniej Przedsiębiorczości w Katowicach przekazano pracownikom likwidowanej Huty. 
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13. WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE 
 

 

 

13.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 1 Plenarnych – 10 Zespołów - 4 

1. Stan przygotowań do wdrożenia Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2007 – 2013. Informacja o 
sposobie  realizacji Zintegrowanego Programu 
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego w latach 2004 – 
2006. 

2. Informacja na temat problemów w funkcjonowaniu 
ochrony zdrowia w woj. świętokrzyskim w kontekście 
protestów płacowych środowiska pielęgniarskiego i 
zagrożeń spowodowanych zmianą przepisów o czasie 
pracy lekarzy.   

3. Sytuacja na rynku trzody chlewnej w związku z niskimi 
cenami skupu żywca wieprzowego i protestami 
hodowców  

4. Konflikt pomiędzy przewoźnikami transportu zbiorowego 
a władzami Miasta Kielce dotyczący zasad korzystania 
z przystanków na terenie miasta Kielce przez 
przewoźników. 

5. Prezentacja projektów w ramach Programu 
Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej na lata 2007 – 
2013 przez poszczególnych beneficjentów Programu z 
województwa świętokrzyskiego. 

6. Sytuacja w obszarze publicznego transportu osób w 
kontekście bezpieczeństwa i jakości świadczonych 
pasażerom usług. 

7. Trudna sytuacja i napięcia społeczne w domach 
pomocy społecznej na tle niskich zarobków. 

8. Omówienie apelu Minister Pracy i Polityki Społecznej 
dotyczącego potrzeby prowadzenia dialogu 
autonomicznego w celu zawierania układów 
ponadzakładowych w sferze budżetowej. 

9. Informacja na temat problemów pojawiających się w 

Ad 3. Opinia nr 1/2008 WKDS - apel do 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o 
podjęcie działań mających na celu 
stabilizację na rynku wieprzowiny i 
poprawę warunków Uchwała nr 1/2008 
w sprawie powołania Stałego Zespołu 
WKDS ds. Rolnictwa. 
Ad 4. Opinia nr 2/2008 WKDS, w której 
partnerzy społeczni zwrócili się do 
marszałka województwa, starostów 
prezydenta miasta Kielce o zapewnienie 
podróżnym i przewoźnikom 
swobodnego dostępu do przystanków 
autobusowych na terenie Kielc z 
uwzględnieniem równości podmiotów na 
rynku przewozowym i swobody wyboru 
przewoźnika przez pasażera. 
Ad 5. Opinia nr 3/2008 WKDS, w której 
partnerzy społeczni wyrazili poparcie dla 
wszystkich przedstawionych projektów, 
których nadrzędnym celem jest rozwój 
społeczno – gospodarczy województwa 
świętokrzyskiego, wzrost 
konkurencyjności oraz przezwyciężenie 
peryferyjności.  
Ad 6. Opinia nr 4/2008 WKDS 
dotycząca najczęściej występujących 
nieprawidłowości oraz konieczności 
zmian legislacyjnych dla poprawy 
sytuacji i standardu świadczonych usług 
na rynku przewozu osób. 
Ad 7. Opinia nr 5/2008 WKDS w 
sprawie występujących problemów 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 11.710 km² 

Ludność 1275,6 tys. 

Gęstość zaludnienia 109 mieszk./m2 

Urbanizacja 45,4 % 

PKB 2,6 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

13,9 % 
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procesie skupu i przetwórstwa owoców miękkich, 

10. Projekt akcji promującej świętokrzyskich producentów 
dobrej i zdrowej żywności. 

11. Rola „Targów Kielce” Międzynarodowego Ośrodka 
Wystawienniczo – Kongresowego w rozwoju i promocji 
woj. świętokrzyskiego.  

12. Konflikt społeczny wokół funkcjonowania Społecznego 
Gimnazjum Nr 1 w Łopusznie pomiędzy władzami 
gminy a Stowarzyszeniem Przyjaciół i Sympatyków 
Gminy Łopuszno – „Przyszłość”.  

13. Ocena stanu przygotowań do sezonu zimowego 
2008/09 pod kątem zapewnienia mieszkańcom 
województwa odpowiedniej jakości usług 
komunikacyjnych, wodnokanalizacyjnych oraz 
ciepłowniczych. 

14. Ocena sytuacji na rynku pracy w 2008 roku w 
województwie świętokrzyskim. 

15. Przedstawienie inicjatywy Rady Wojewódzkiej NSZZ 
„Solidarność” Rolników indywidualnych dotyczącej  ich 
udziału w pracach WKDS w celu reprezentowania 
interesów środowiska rolników indywidualnych. 

płacowych w domach pomocy 
społecznej województwa 
świętokrzyskiego 
Ad 8. Wojewoda poparła i przekazała 
apel Minister J. Fedak do wójtów, 
burmistrzów, prezydentów oraz 
starostów w woj. świętokrzyskim z 
prośbą o informacje w zakresie 
zawieranych układów 
ponadzakładowych oraz wskazanie 
barier w zakresie rozwoju dialogu 
dwustronnego.  
Ad 9. Wskazano konieczność dalszej 
liberalizacji przepisów dot. zatrudniania 
cudzoziemców w rolnictwie. Przy 
drastycznym spadku chętnych do pracy 
przy zbiorach owoców sytuacje mogą 
poprawić pracownicy np. z Ukrainy.  
Ad 10. Świętokrzyska Izba Rolnicza stoi 
na stanowisku, że zbyt mała jest wiedza 
na temat doskonałej jakości żywności 
produkowanej w woj. świętokrzyskim. 
Dlatego kampania Wojewody pt. 
„Wyśmienite bo świętokrzyskie” byłaby 
niezwykle korzystna dla społeczeństwa i 
sektora rolno – spożywczego. Efektem 
dyskusji jest pełna akceptacja dla tego 
projektu.  
Ad 11. WKDS wyraziła Opinię nr 
6/2008 w sprawie roli Targów Kielce w 
procesie wspierania rozwoju 
gospodarczego Kielc i Regionu 
Świętokrzyskiego. 
Ad 12. WKDS przyjęła Opinię Nr 
7/2008, w której partnerzy społeczni 
apelowali do wójta gminy o podjęcie 
decyzji o wpisie gimnazjum do ewidencji 
gminnych placówek oświatowych. 
Ad 13. WKDS przyjęła Opinię Nr 
8/2008, w której samorządowcy oraz 
przedstawiciele przedsiębiorstw 
komunalnych ośrodków miejskich 
województwa świętokrzyskiego 
przedstawili informację o odpowiednim 
przygotowaniu służb w celu 
zapewnienia dobrej jakości usług  i 
sprawnego usuwania awarii w istotnych 
dla mieszkańców sektorach usług. 
Ad 15. Ustalono, że przedstawiciele 
NSZZ „S” RI będą zapraszani na 
posiedzenia zespołu WKDS ds. 
rolnictwa – z głosem doradczym. 

 

 Świętokrzyska WKDS w 2008 r. pracowała najlepiej od momentu powstania  

w 2002 r. Wzrosła, w porównaniu z 2007 r., liczba posiedzeń plenarnych Komisji oraz 

Zespołów. Prezydium, podobnie jak to miało miejsce w ubiegłych okresach 

sprawozdawczych, nie wykazało się aktywnością i odbyło tylko jedno posiedzenie.  
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Ogółem w 2008 r. odbyło się: 

− 1 posiedzenie Prezydium, 

− 10 posiedzeń plenarnych Komisji, 

− 4 posiedzenia Zespołów. 

W województwie świętokrzyskim, od 2008 r., w ramach WKDS funkcjonują dwa Zespoły: 

− Zespół ds. monitorowania przemian w zakładach opieki zdrowotnej województwa 

świętokrzyskiego - 2 spotkania, 

− Zespół ds. rolnictwa – 2 spotkania. 

  Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w 2008 roku pracowała 

najintensywniej od początku swojego powstania - wyrażając opinie w ważnych kwestiach 

społecznych i gospodarczych oraz z dużym zaangażowaniem podejmowała rolę 

mediatora w zgłaszanych do rozpatrzenia kwestiach konfliktowych. W tym okresie 

zarysowały się stałe obszary zainteresowania i monitorowania przez partnerów 

społecznych takich sfer, jak: transport publiczny, ochrona zdrowia, polityka społeczna  

i rynek pracy. Ale również pojawiły się nowe obszary, jak rolnictwo, czy środki unijne jako 

szansa rozwoju gospodarczego województwa. Na ostatnim posiedzeniu WKDS w 2008 r. 

już pojawiły się propozycje tematów pracy w przyszłym roku. WKDS w 2009 r. skupi się 

na monitorowaniu sytuacji na rynku pracy w województwie świętokrzyskim.    

 Na forum WKDS po raz pierwszy zaprezentowano wszystkie projekty 

zakwalifikowane do Programu Operacyjnego „Rozwój Polski Wschodniej 2007 – 2013”, 

Komisja poparła również działania dynamicznie rozwijających się „Targów Kielce”, które 

przygotowują projekt promocji regionu dla powstania nowych inwestycji. Efektem 

posiedzenia Komisji poświęconego przygotowaniu przedsiębiorstw komunalnych  

w ośrodkach miejskich do sezonu zimowego jest kontynuacja prac nad wybranymi 

zagadnieniami, np. sektora ciepłowniczego, w 2009 roku.  

  Opinie WKDS były przekazywane właściwym adresatom, opinii publicznej. Biorąc 

pod uwagę, że rozstrzygnięcia poszczególnych problemów były uzależnione od zmian 

systemowych, prawnych, to merytoryczna skuteczność polegała na identyfikacji 

problemu, wskazaniu kierunków rozwiązań i przekazaniu wniosków właściwym 

podmiotom.  

  Przewodnicząca WKDS reagowała na wszelkie sygnały dotyczące spraw 

konfliktowych, zwołując spotkania Komisji. Również w przypadku protestów, które nie 

były przedmiotem interwencji WKDS, Wojewoda podejmowała działania w celu ustalenia 

przyczyn, skali i konsekwencji problemu. Aktywność Wojewody w kwestiach dialogu 
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społecznego była podkreślana w mediach – w materiałach podsumowujących miniony 

rok. 

  Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego pracowała w oparciu o wypracowane 

w poprzednich latach procedury. Podstawową formą pracy są posiedzenia plenarne 

Komisji, na których obok tematów merytorycznych, podejmuje się także sprawy 

organizacyjne, jednakże nie w formule odrębnego posiedzenia Prezydium, ale 

wspólnych ustaleń. Porządek obrad każdego posiedzenia obejmuje również sprawy 

bieżące, organizacyjne, zgłaszane przez strony. Efektem takiej organizacji dialogu 

społecznego jest angażowanie wszystkich członków Komisji w jej działalność. Możliwe 

jest również podejmowanie większej liczby tematów, stosownie do występujących 

problemów.  

 

13.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

 Z otrzymanych informacji wynika, że w 2008 r. Świętokrzyska WKDS pochylała 

się nad pięcioma sprawami mającymi charakter konfliktu. 

  Świętokrzyska Izba Rolnicza wnioskowała o zwołanie WKDS w celu 

przedyskutowania konsekwencji, jakie niesie ze sobą dla środowiska hodowców trzody 

chlewnej zjawisko „świńskiej górki”. Przeprowadzona na forum Komisji debata  

- z udziałem ekspertów, dziennikarzy - zwróciła uwagę opinii publicznej i instytucji 

rolniczych na problemy, z jakimi się borykają rolnicy – hodowcy.  

 Komisja zajęła się także konfliktem, którego stronami byli przewoźnicy transportu 

zbiorowego i władze miasta Kielce. Problem dotyczył braku czytelnych zasad  

w działaniach miejskich urzędników przy wydawaniu zezwoleń na korzystanie  

z określonych przystanków autobusowych w granicach miasta. Efektem działań WKDS 

było dokonanie korzystnych dla stron uzgodnień.  

 Następną sprawą z tego zakresu była sprawa, gdzie stronami konfliktu byli 

prywatni wykonawcy publicznego transportu zbiorowego oraz Przedsiębiorstwa 

Komunikacji Samochodowej. Konflikt dotyczył niezdrowej konkurencji pomiędzy 

podmiotami. „Busiarzom” zarzucano liczne nieprawidłowości dotyczące: niewydawania 

biletów przed rozpoczęciem podróży, prowadzenia działalności bez zezwolenia, niskiego 

poziomu świadczonych usług, złego stanu technicznego pojazdów. Działania Komisji być 

może nie rozwiązały sporu, ale z całą pewnością przyczyniły się do wyciszenia 

niepokojów. 
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 Również niezadowolenie kadry zatrudnionej w Domach Pomocy Społecznej  

z płacy było przedmiotem prac Komisji. Wskazano konieczność zmian w systemie 

prawnym funkcjonowania DPS.  

  Zwołano również posiedzenie plenarne Komisji w sprawie przejęcia 

likwidowanego gimnazjum przez władze gminy Łopuszno i prowadzenia go dalej  

w formule placówki niepublicznej. Efektem spotkania była deklaracja wójta o spełnieniu 

postulatu rodziców i nauczycieli - zapowiedziano wpisanie szkoły do ewidencji gminnych 

placówek oświatowych.  
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14. WOJEWÓDZTWO WARMIŃSKO-MAZURSKIE 
 

 

 

14.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 2 Plenarnych – 4. Zespołów - 2 

1. Aktualna trudna sytuacja na rynku żywca wieprzowego i 
drobiowego oraz realizacji postulatów złożonych przez 
producentów rolnych na wcześniejszych spotkaniach. 

2. Problemy występujące w PKP Cargo Olsztyn, sytuacja 
pielęgniarek z naszego regionu, utrudnienia w 
połączeniach międzymiastowych. 

3. Trudności w zabezpieczeniu opieki lekarskiej w związku 
z wejściem w życie po 1 stycznia 2008r. uregulowań 
prawnych dotyczących 48 godzinowego tygodnia pracy 
lekarzy. 

4. Sytuacja pielęgniarek. 

5. Analiza funkcjonowania wojewódzkiego planu 
ratownictwa medycznego na lata 2008- 2010. 

6. Sytuacja dotycząca likwidacji etatów w Oddziale 
Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Olsztynie. 

7. Kwestia miejsca organizowania uroczystości 
państwowych na terenie Olsztyna. 

8. Sytuacja w firmie Logstor Sp. Z o.o. zakład w Elblągu. 

9. Wyłonienie 2 kandydatów WKDS do Warmińsko-
Mazurskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia, 

Ad 1.  
Wprowadzenie cen minimalnych                                                                                                                          
na żywiec wieprzowy. 
Ad 4.  
Ustalono, że należy przeprowadzić 
rozmowy z władzami Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego dotyczące 
szkolnictwa wyższego pielęgniarek, w 
celu rozwiązywania problemów 
kadrowych. 
Ad 6.  
Stanowisko w sprawie likwidacji etatów 
w Oddziale Prewencji Policji KWP w 
Olsztynie. 
Ad 7. 
Stanowisko w sprawie przebudowy 
Placu Solidarności w Olsztynie. 
Ad 8. 
Stanowisko w sprawie sytuacji w firmie 
Logstor Sp. Z o.o. zakład w Elblągu. 

 

 2008 r. był najgorszym rokiem w działalności Warmińsko-Mazurskiej WKDS od 

2002 r. Nie tylko Prezydium, ale też i Zespoły, które w poprzednich okresach 

sprawozdawczych stanowiły siłę napędową WKDS, wykazały się bardzo małą ilością 

posiedzeń. 

 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 24.173 km² 

Ludność 1426,2 tys. 

Gęstość zaludnienia 59 mieszk./m2 

Urbanizacja 60,0 % 

PKB 2,6 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

16,8 % 
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Ogółem odbyły się: 

− 2 posiedzenia Prezydium, 

− 4 posiedzenia plenarne Komisji, 

− 2 posiedzenia Zespołów. 

W Warmińsko-Mazurskiej WKDS obecnie istnieją 3 Zespoły problemowe: 

− Zespół ds. Ochrony Zdrowia - 2 spotkania, 

− Zespół ds. Polityki Gospodarczej i Rynku Pracy - 0 spotkań, 

− Zespół ds. Rozwoju Dialogu Społecznego - 0 spotkań. 

  W 2008 r. nie wszystkie istniejące Zespoły podjęły działalność. Posiedzenia nie 

odbył, już drugi rok z rzędu, Zespół ds. Rozwoju Dialogu Społecznego oraz Zespół ds. 

Polityki Gospodarczej i Rynku Pracy. Najaktywniejszy w 2007 r. Zespół ds. Ochrony 

Zdrowia (10 posiedzeń), w 2008 r. spotkał się tylko dwa razy. Wyraźnie widać spadek 

aktywności tych ciał Komisji. W odniesieniu do Zespołu, który już drugi rok nie podejmuje 

działalności, należy rozważyć decyzję o jego likwidacji.  

  Na forum WKDS rozpatrywano sprawy zgodnie z ustawowymi kompetencjami.  

 

14.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

 W 2008 r. Warmińsko-Mazurska WKDS przyczyniła się do wyjaśnienia kilku 

zgłoszonych spraw spornych. Jedną z nich były trudności związane z hodowlą oraz 

skupem żywca wieprzowego i drobiu. Zorganizowano wyjaśniające posiedzenie plenarne 

Komisji.  

 Sprawą usamorządowienia przewozów regionalnych oraz brakiem gwarancji 

socjalnych dla pracowników przechodzących do nowej spółki zajął się, w trakcie 

posiedzeń wyjaśniających, Zespół ds. Polityki Gospodarczej i Rynku Pracy. 

 W odniesieniu do sytuacji pracowników Fabryki Logstor Polska Sp. z o. o. – 

Elbląg – w trakcie posiedzenia plenarnego WKDS podjęto decyzję o misji dobrej woli. 

Niestety nie doszła ona do skutku z powodu niestawienia się pracodawcy na 

wyznaczone spotkanie. 

  Reasumując, należy stwierdzić, że podejmowane działania pojednawcze przez 

WKDS, w większości przypadków, przyniosły pozytywny skutek. 
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15. WOJEWÓDZTWO WIELKOPOLSKIE 
 

 

 

15.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 4. Plenarnych – 4. Zespołów - 2 

1. Omówienie obecnej sytuacji jednostek służby 
zdrowia w województwie wielkopolskim,  

2. Przedstawienie informacji dotyczącej projektu 
rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 
przyjęcia Krajowego Planu Rozdziału Uprawnień 
do Emisji CO2 na lata 2008 – 2012, 

3. Przedstawienie informacji dotyczących 
wstrzymania procesu prywatyzacji PKS w 
Poznaniu. 

4. Dyskusja w sprawie wniosku Forum Związków 
Zawodowych o powołanie stałego Zespołu ds. 
Bezpieczeństwa Województwa Wielkopolskiego. 

5. ocena funkcjonowania urzędów i instytucji, 
mających istotne znaczenie dla rozwoju 
przedsiębiorczości w Wielkopolsce  

6. Polityka edukacyjna w Wielkopolsce – problemy 
kształcenia zawodowego, kształcenia ustawicznego, 
brak placówek wychowania przedszkolnego. 

7. Problem zbywania placówek oświatowych na rzecz 
fundacji społecznych  

8. Wybór przedstawicieli WKDS  do składu Rady 
Wielkopolskiego Oddziału Wojewódzkiego 
Narodowego Funduszu Zdrowia, 

9. Funkcjonowanie regularnych przewozów drogowych 
osób. 

10. Funkcjonowanie krajowego transportu drogowego 
osób w Wielkopolsce. 

Opinia WKDS dotycząca projektu 
rozporządzenia Rady Ministrów w 
sprawie przyjęcia Krajowego Planu 
Rozdziału Uprawnień do Emisji CO2 
na lata 2008 – 2012, 
Uchwała WKDS w sprawie Zespołu 
Monitorującego Przekształcenia w 
Zakładach Opieki Zdrowotnej 
Województwa Wielkopolskiego, 
Uchwała WKDS w sprawie powołania 
Zespołu ds. Bezpieczeństwa 
Województwa Wielkopolskiego. 
Uchwała WKDS w sprawie prowadzonej 
akcji protestacyjnej i strajkowej 
pracowników Poczty Polskiej. 
Opinia WKDS w sprawie aktualnej 
sytuacji panującej w służbach 
mundurowych na terenie województwa 
wielkopolskiego.  
Opinia WKDS w sprawie 
funkcjonowania regularnych przewozów 
drogowych osób. 
Opinia WKDS w sprawie krajowego 
transportu drogowego osób w 
Wielkopolsce. 
 

  Podsumowując działalność Wielkopolskiej WKDS w 2008 r. trzeba stwierdzić, że 

działała ona na poziomie 2007 r. w odniesieniu do liczby odbytych posiedzeń. Uchwałą 

Komisji powołano do życia dwa stałe Zespoły. 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 29.827 km² 

Ludność 3386,9 tys. 

Gęstość zaludnienia 114 mieszk./m2 

Urbanizacja 56,6 % 

PKB 9,2 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

6,4 % 
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Odbyły się: 

− 4 posiedzenia Prezydium, 

− 4 posiedzenia plenarne Komisji, 

− 2 posiedzenia Zespołów. 

W Wielkopolskiej WKDS obecnie istnieją 2 Zespoły problemowe: 

− Zespół ds. ds. Bezpieczeństwa Województwa Wielkopolskiego - 1 spotkanie, 

− Zespół Monitorujący Przekształcenia w Zakładach Opieki Zdrowotnej Województwa 

Wielkopolskiego - 1 spotkanie. 

 Podobnie jak w roku ubiegłym Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego  

w Poznaniu, kontynuowała zainicjowany w latach poprzedni sposób pracy polegający na 

analizowaniu życia społeczno – gospodarczego i weryfikowaniu sytuacji umożliwiających 

powstanie społecznego niezadowolenia. Jako przykład można przedstawić sytuację w 

wielkopolskiej służbie zdrowia. Dzięki szczerej i konstruktywnej rozmowie w ramach 

posiedzenia WKDS można było wychwycić główne składniki niezadowolenia grup 

społecznych przy podpisywaniu nowych kontraktów na świadczenie usług medycznych.  

Po raz kolejny na posiedzeniach Komisji pojawiła się sprawa oceny funkcjonowania 

szkolnictwa zawodowego w Wielkopolsce. Już dzisiaj przedsiębiorcy wskazują na brak 

wykwalifikowanych pracowników w niektórych zawodach. Z uwagi na brak 

zainteresowania młodzieży do szkolenia się w tych specjalnościach, pracodawcy jak  

i Kuratorium Oświaty stwierdzają, że jest konieczność wprowadzenia rozwiązań 

systemowych.  

  Wielkopolska WKDS sygnalizuje, że nadal projekty rozwiązań niektórych kwestii, 

formułowane w postaci stanowiska Komisji, mimo iż są przekazywane do odpowiednich 

Ministerstw, pozostają bez odpowiedzi. Stwarza to negatywne postrzeganie Komisji 

również przez jej członków. Nierozwiązana nadal zostaje sprawa działania Biura WKDS 

w strukturze Urzędu. Z uwagi na brak wyodrębnienia go ze struktury wydziału powoduje 

to nałożenie na pracowników Biura innych „wydziałowych” obowiązków.  

 W okresie sprawozdawczym zauważalna była wiodąca rola Przewodniczącego 

WKDS w rozwiązywaniu spornych spraw. Nadal realizowany jest program doboru 

tematów na posiedzenia plenarne WKDS. Tematy zgłaszane przez członków Komisji 

poddawane są weryfikacji podczas posiedzeń plenarnych i ustalane są terminy ich 

omówienia. Jest to system w pełni akceptowany przez wszystkich członków Komisji. 

Przez partnerów społecznych, Przewodniczący postrzegany jest jako osoba dążąca do 

jak najszybszego rozwiązania konfliktu, ceniąca kompromis, zwracająca uwagę na 

interes społeczny i prawa pracownicze.  
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  Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Poznaniu realizuje zasadę, iż to jej 

członkowie są inicjatorami tematów poruszanych na posiedzeniach Komisji. Strona 

rządowa nie stara się narzucić tematyki poruszanej na posiedzeniach, ograniczając się 

jedynie do zwrócenia uwagi na wagę poszczególnych tematów. Dzięki takiemu działaniu 

wzrasta zaangażowanie partnerów społecznych w dyskusji i podejmowaniu wspólnych 

stanowisk. Pozwala to również na wyeliminowanie sporów, które mogłyby się pojawić  

w momencie narzucenia tematu dyskusji przez stronę rządową. Nie zauważa się 

większych trudności, które rzutowałyby na funkcjonowanie Komisji. 

Brak jest natomiast uregulowań prawnych, które by zapewniły członkom WKDS 

otrzymywanie szczegółowych informacji na temat realizacji przesyłanych do Komisji 

Trójstronnej lub ministerstw wypracowanych opinii.  

 

15.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Poznaniu nie odnotowała w okresie 

sprawozdawczym zdarzeń z zakresu rozwiązywania konfliktów. Natomiast dwukrotnie 

podczas posiedzenia Prezydium oraz Plenarnego WKDS szczegółowo analizowała 

sytuację w służbie zdrowia. Na polecenie Wojewody Wielkopolskiego prowadzony był 

stały monitoring jednostek służby zdrowia, dzięki któremu można było na bieżąco śledzić 

proces podpisywania w poszczególnych szpitalach umów na świadczenie usług.  

W związku z zauważonymi nieprawidłowościami podczas podpisywania umów  

z poszczególnymi grupami świadczącymi usługi medyczne, WKDS w Poznaniu zwróciła 

uwagę stronie samorządowej, żeby ze względów na możliwość wystąpienia konfliktu  

w danej jednostce, nie utajniała faktu podpisywania tego rodzaju umów jak i wysokości 

podjętych zobowiązań. Jawność, zdaniem przedstawicieli WKDS w Poznaniu oraz 

partnerów społecznych, w znacznym stopniu ograniczy możliwość wystąpienia konfliktu. 
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16. WOJEWÓDZTWO ZACHODNIOPOMORSKIE 
 

 

16.1. DZIAŁALNOŚĆ WKDS 

 

Główne tematy Najważniejsze ustalenia 

LICZBA POSIEDZEŃ: Prezydium – 4 Plenarnych – 3. Zespołów - 4 

1. Plany organów założycielskich publicznych zakładów 
opieki zdrowotnej – Samorządu Województwa 
Zachodniopomorskiego oraz Miasta Szczecin, 
związane z organizacją opieki zdrowotnej na terenie 
Szczecina. 

2. Realizacja norm zatrudnienia pielęgniarek w zakładach 
opieki zdrowotnej na terenie województwa 
zachodniopomorskiego.  

3. Wynagrodzenia pracowników ochrony zdrowia. 

4. Kwestia długu Zachodniopomorskiego Oddziału 
wojewódzkiego NFZ w Szczecinie wobec Centrali NFZ 
w Warszawie (w tym geneza długu oraz stan aktualny). 

5. System kontraktacji na rok 2008 i bieżące finanse ZOW 
NFZ w Szczecinie.  

6. Okres oczekiwania na udzielenie świadczeń 
zdrowotnych (problem kolejek i jego przyczyny). 

7. Informacja na temat podjętych działań, mających na 
celu poprawę finansowania ratownictwa 
przedszpitalnego na terenie województwa 
zachodniopomorskiego. 

8. Zachodniopomorskie przewozy regionalne: proces 
przekształcania zachodniopomorskich przewozów 
regionalnych w zakład samorządowy podlegający 
Marszałkowi Województwa Zachodniopomorskiego 
oraz sytuacja pracowników przekształcanych 
zakładów. 

9. Wynagrodzenia nauczycieli, pracowników administracji 
i obsługi szkolnej oraz uprawnienia emerytalne w 
oświacie. 

10. Proces prywatyzacji Stoczni Szczecińskiej Nowa Sp. Z 
o.o. 

Uchwała nr 1/2008 WKDS w Szczecinie 
z dnia 28.03.2008 r. zmieniająca 
Uchwałę nr 4/2007 WKDS z dnia 
27.08.2007 r. w sprawie wskazania 
przedstawicieli organizacji pracowników i 
organizacji pracodawców jako 
kandydatów na członków i zastępców 
członków Podkomitetu Monitorującego 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
Województwa Zachodniopomorskiego; 
 
Uchwała nr 2/2008 WKDS w Szczecinie 
z dnia 28.03.2008 r. zmieniająca 
Uchwałę nr 1/2004 WKDS z dnia 
20.10.2004 r. w sprawie powołania 
zespołu roboczego do spraw ochrony 
zdrowia. 
 
Opinia nr 1/2008 WKDS w Szczecinie z 
dnia 17.06.2008 r. w sprawie realizacji 
norm zatrudnienia pielęgniarek i 
położnych w zakładach opieki 
zdrowotnej na terenie województwa 
zachodniopomorskiego; 
 
Opinia nr 2/2008 WKDS w Szczecinie z 
dnia 17.06.2008 r. w sprawie 
finansowania ratownictwa 
przedszpitalnego na terenie 
województwa zachodniopomorskiego. 
 

 

 

Ważniejsze dane o województwie 

Powierzchnia 22.892 km² 

Ludność 1692,3 tys. 

Gęstość zaludnienia 74 mieszk./m2 

Urbanizacja 68,8 % 

PKB 4,5 %  

Stopa bezrobocia na 
koniec XII.2008 r. 

13,4 % 
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  Podsumowując ubiegłoroczny okres działalności zachodniopomorskiej WKDS 

można stwierdzić, że jedynie liczba posiedzeń Prezydium (o 1 spotkanie więcej)  

i Zespołu (4 posiedzenia) wzrosła w porównaniu z 2007 r.  

W odniesieniu do plenarnych posiedzeń Komisji należy stwierdzić, że niedotrzymany 

został przez Zachodniopomorską WKDS ustalony przepisami tryb odbywania posiedzeń. 

Powinny one być organizowane w zależności od potrzeb, nie rzadziej jednak niż raz na  

3 miesiące. W II półroczu 2008 r. nie zwołano ani jednego spotkania plenarnego Komisji. 

Ostatnie posiedzenie plenarne odbyło się w czerwcu 2008 r. Prezydium natomiast 

spotykało się 3 razy w pierwszym półroczu –i raz w II półroczu. 

 

Odbyły się. 

− 4 posiedzenia Prezydium, 

− 3 posiedzenia plenarne Komisji, 

− 4 posiedzenia Zespołu roboczego ds. ochrony zdrowia. 

 

  W 2008 r. Komisja zajęła się sprawami i problemami najbardziej nurtującymi 

region zachodniopomorski. Omawiała zagadnienia dotyczące ochrony zdrowia 

(organizacji opieki zdrowotnej na terenie Szczecina, realizacji norm zatrudnienia 

pielęgniarek i położnych, wynagrodzeń pracowników ochrony zdrowia, kwestii długu 

ZOW NFZ w Szczecinie wobec Centrali NFZ w Warszawie, systemu kontraktacji na rok 

2008 i bieżących finansów ZOW NFZ w Szczecinie, okresu oczekiwania na udzielenie 

świadczeń zdrowotnych, finansowania ratownictwa przedszpitalnego w województwie), 

sytuacji Stoczni Szczecińskiej Nowa Sp. z o.o., zachodniopomorskich przewozów 

regionalnych, a także wynagrodzeń nauczycieli, pracowników administracji i obsługi 

szkolnej oraz uprawnień emerytalnych w oświacie. Zagadnienia te omawiane były  

w obecności szeroko pojętego gremium społecznego. Każdorazowo zapraszano 

przedstawicieli świata mediów (telewizji, radia, prasy).  

  Według Biura WKDS, słusznym wydaje się twierdzenie, iż Komisja ugruntowała 

swoją pozycję na poziomie regionalnym jako forum szeroko pojętego dialogu 

społecznego.  

  Rozmowy prowadzone były merytorycznie. W większości dyskusje na forum 

Komisji zakończone były przyjęciem przez strony stosownych opinii, które przekazywane 

były - zgodnie z kompetencjami - do instytucji samorządowych i centralnych.  

  Inicjatywy Przewodniczącego Komisji są podejmowane w porozumieniu i przy 

pełnej akceptacji członków Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego. Realizowane są 
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niezwłocznie po ich podjęciu. Ponadto ich realizacja jest efektywna, czego przykładem 

są m.in. przyjęte przez Komisję opinie w sprawie realizacji norm zatrudnienia 

pielęgniarek i położnych w zakładach opieki zdrowotnej na terenie województwa 

zachodniopomorskiego, a także w sprawie finansowania ratownictwa przedszpitalnego. 

 

16.2. ROZWIĄZYWANIE KONFLIKTÓW W REGIONIE 

 

  W 2008 roku nie wnoszono o rozwiązanie konfliktów społecznych na forum 

WKDS w Szczecinie.  
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II. ANALIZA FUNKCJONOWANIA WKDS w 2008 r. 
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Tabela 1  
Liczba spotkań WKDS w podziale na województwa w latach 20022-2008 
 

 

Województwo 
Liczba spotkań 

Prezydium 

Liczba spotkań 
plenarnych Komisji 

Liczba spotkań 
Zespołów 

 
2002 
rok 

2003 
rok 

2004 
rok 

2005 
rok 

2006 
rok 

2007 
rok 

2008 
rok 

2002 
rok 

2003 
rok 

2004 
rok 

2005 
rok 

2006 
rok 

2007 
rok 

2008 
rok 

2002 
rok 

2003 
rok 

2004 
rok 

2005 
rok 

2006 
rok 

2007 
rok 

2008 
rok 

dolnośląskie 3 10 13 4 10 8 9 4 4 4 2 4 2 3 0 15 7 5 13 11 12 
kuj.-pomorskie 4 7 5 2 6 7 9 5 4 4 3 3 5 5 3 5 10 2 4 3 2 
lubelskie 4 2 3 1 8 9 9 3 7 8 4 6 10 8 -- -- 1 -- 2 6 8 
lubuskie 2 4 7 3 4 4 4 3 6 4 3 4 5 4 -- -- -- 3 3 0 6 
łódzkie 3 7 3 3 2 4 7 3 6 5 3 5 8 9 0 3 0 1 3 0 6 
małopolskie 2 3 4 1 4 3 3 3 3 4 1 3 3 5 2 3 4 -- 1 2 0 
mazowieckie 6 9 5 2 4 4 4 4 3 5 3 5 4 4 13 2 9 -- 3 0 0 
opolskie 1 2 3 2 4 10 3 3 6 6 5 6 9 3 -- -- -- -- 2 7 8 
podkarpackie 2 2 2 -- 1 1 3 3 5 4 3 4 3 4 1 -- -- -- 3 2 0 
podlaskie 3 2 1 1 4 4 6 3 5 6 4 8 6 8 1 3 2 1 1 0 0 
pomorskie 7 10 13 9 8 10 8 8 11 10 8 4 6 8 -- 18 19 13 6 2 19 
śląskie 2 5 4 3 5 4 6 4 8 4 4 4 6 5 0 2 5 5 4 2 2 
świętokrzyskie 2 0 2 -- 1 2 1 4 5 5 4 7 7 10 -- 8 5 3 1 1 4 
warm.-mazur. 2 6 6 4 3 6 2 4 5 6 5 4 4 4 12 8 8 10 8 15 2 
wielkopolskie 7 8 4 2 1 4 4 4 5 8 4 5 4 4 0 11 6 4 2 2 2 
zachodniopom. 7 1 6 3 3 3 4 4 4 5 2 6 3 3 1 1 0 2 1 0 4 

Ogółem 57 78 81 40 68 83 82 62 90 88 58 78 85 87 33 79 76 49 56 53 75 
 

 

 

                                              
2 WKDS powstawały i rozpoczynały działalność w miesiącach marzec – czerwiec 2002 r. 
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1. STATYSTYKA SPOTKAŃ WKDS 
 

 

 Na podstawie danych uzyskanych z ankiet nadesłanych do Ministerstwa Pracy  

i Polityki Społecznej przez Wojewódzkie Komisje Dialogu Społecznego w 2008 roku,  

a także z lat 2002-2007 - sporządzono tabelaryczne zestawienie zbiorcze obrazujące 

statystykę posiedzeń wszystkich struktur Komisji na przestrzeni 7 lat. 

  Tabela 1 przedstawia liczbę spotkań Prezydium WKDS, posiedzeń plenarnych 

Komisji oraz istniejących Zespołów w rozbiciu na lata 2002-2008 i poszczególne 

województwa. 

  Na podstawie powyższych danych można stwierdzić, że w 2008 r. (praktycznie  

w siódmym roku działalności WKDS) w porównaniu z rokiem 2007 - Zespoły pracowały 

dużo aktywniej. Komisje choć zbierały się częściej w okresie sprawozdawczym niż w 

2007 r., nie można mówić o znacznym wzroście liczby spotkań. Zanotowano niewielki 

wzrost – o 2 posiedzenia więcej. Natomiast Prezydia zanotowały bardzo nieznaczny 

spadek liczby posiedzeń wyrażający się różnicą jednego spotkania na korzyść 2007 

roku, co stanowi spadek o niecały 1%.  

Jak do tej pory, najgorszym okresem w działalności WKDS był rok 2005, co obrazują 

dane zawarte w Tabeli 1. 

W 2008 roku, w porównaniu z 2007 rokiem, nastąpił wzrost liczby posiedzeń: 

- plenarnych Komisji o ok. 2,4 %, 

- Zespołów o ok. 41 %. 

 

  Dający się zauważyć ogólny wzrost liczby posiedzeń Zespołów nie przekłada się 

na wszystkie województwa. Nadal nie pracują Zespoły w Mazowieckiej i Podlaskiej 

WKDS. Jest to drugi rok z kolei, w którym Zespoły w ww. Komisjach nie podejmują 

działań. W 2008 r. nie spotkały się także Zespoły w Komisjach: Małopolskiej  

i Podkarpackiej. Generalnie, w pozostałych województwach, odbyło się od  

2 do 8 posiedzeń Zespołów. Jest jednak dwóch liderów. Dolnośląska i Pomorska WKDS, 

w których odbyło się odpowiednio 12 i 19 posiedzeń Zespołów. 

 Porównując aktywność pracy Komisji i jej gremiów w dwóch ostatnich latach, 

należy pamiętać, że poprzedni okres sprawozdawczy – 2007 rok – nie był najgorszym  

w historii funkcjonowania WKDS i tym bardziej cieszy stabilna sytuacja w odniesieniu do 

liczby posiedzeń w większości Komisji. Niestety, w niektórych WKDS (Opolska  

i Warmińsko-Mazurska) nastąpił widoczny regres. Wzrost liczby posiedzeń w 2008 r. 
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odnotowano w Pomorskiej WKDS, gdzie za sprawą zwiększenia aktywności Zespołów, 

nastąpiła prawie 50 % w porównaniu z 2007 r. zwyżka liczby spotkań.  

  Podsumowując trzeba stwierdzić, że zebrane z WKDS dane o liczbie posiedzeń 

świadczą niezbicie o powolnym, lecz systematycznym wzroście znaczenia tego ciała dla 

społeczności lokalnych. W świadomości społecznej umacnia się idea dialogu 

społecznego, a WKDS na stałe wpisują się w życie społeczne i gospodarcze regionów. 

Po chwilowym regresie w roku 2005 istnieją symptomy odradzania się i stabilizacji 

regionalnego dialogu społecznego. Rok 2008 można nazwać okresem, w którym ogólna 

liczba odbytych posiedzeń wszystkich ciał WKDS nie odbiega od obserwowanej 

aktywności w latach 2002-2007. Nie zaobserwowano symptomów świadczących o braku 

zainteresowania dialogiem na forum Komisji. Występują tylko czasami przejściowe 

trudności, które prawdopodobnie zostaną wyeliminowane przez partnerów społecznych 

w następnym roku. 
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Wykres 1 

Dynamika liczby spotkań (wg województw) Prezydiów WKDS w latach 2002-2008 
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 Z Wykresu 1 wynika, że w 2008 r. – Prezydia WKDS podjęły działalność we 

wszystkich 16-tu województwach. Większą liczbę spotkań niż w roku 2007 odnotowano 

w 7 województwach: dolnośląskim, kujawsko-pomorskim, łódzkim, podkarpackim, 

podlaskim, śląskim, zachodniopomorskim. Na takim samym poziomie jak  

w 2007 roku Prezydium pracowało w 5 województwach: lubelskim, lubuskim, 

małopolskim mazowieckim, wielkopolskim. Mniejszą aktywność w 2008 roku, niż to miało 

miejsce w 2007 roku, wykazały Prezydia w 4 województwach: opolskim, pomorskim, 

świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim. 

  Obraz przedstawiający liczbę posiedzeń Prezydiów WKDS w 2008 r., nie jest zły, 

choć ogólna liczba posiedzeń Prezydium w 2008 r. spadła - w porównaniu z 2007 

rokiem. Nadal utrzymuje się dość dobra aktywność tych ciał, która jest bliższa liczbie 

odbytych spotkań w 2003 roku (najlepszym pod względem odbytych spotkań  

w siedmioletniej działalności WKDS). 

 Na tle danych z całego siedmioletniego okresu sprawozdawczego (lata 2002-

2008) widać, że cztery WKDS: Dolnośląska, Kujawsko-Pomorska, Lubelska i Pomorska, 

wyróżniają się spośród innych Komisji dużą dynamiką spotkań Prezydium (w liczbach – 

6-10. Średnia dla wszystkich pozostałych województw na przestrzeni omawianych lat 

jest w granicach 3-5 spotkań rocznie. 

 Szczególnie małą aktywnością wykazuje się od lat Prezydium Komisji  

z województwa świętokrzyskiego (1 do 2 spotkań na rok), przy czym  

w liczbie posiedzeń plenarnych WKDS daje się zauważać tendencja wzrostowa. Być 

może praca Prezydium w tej Komisji jest organizowana w innym trybie, nie poprzez 

posiedzenia. 

 Dynamika obrad Prezydiów wszystkich WKDS na przestrzeni lat jest coraz 

lepsza. Zaangażowanie partnerów w sprawy lokalne przekłada się bezpośrednio na 

liczbę posiedzeń wszystkich gremiów poszczególnych Komisji. Wyjątek stanowią nadal 

Zespoły, które pracują niesystematycznie na przestrzeni lat,  co będzie prezentowane na 

kolejnych wykresach. 
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Wykres 2 

Dynamika liczby spotkań plenarnych Komisji (wg województw) w latach 2002-2008 
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Zgodnie z obowiązującymi przepisami regulującymi prace WKDS – posiedzenia plenarne 

powinny odbywać się minimum co kwartał – a więc normą są 4 posiedzenia w roku.  

Z Wykresu 2 wynika, że w 2008 r. w siedmiu województwach: kujawsko-pomorskim, 

lubelskim, łódzkim małopolskim, podlaskim, pomorskim i świętokrzyskim, odbyła się 

większa liczba posiedzeń plenarnych Komisji. 

 

W porównaniu z 2007 r. liczba posiedzeń plenarnych WKDS w 2008 r. wzrosła  

w województwach: dolnośląskim, łódzkim, małopolskim, podkarpackim, podlaskim, 

pomorskim, świętokrzyskim. 

 

W województwach: kujawsko-pomorskim, mazowieckim, warmińsko-mazurskim, 

wielkopolskim i zachodniopomorskim, WKDS odbyły w 2008 r. taką samą liczbę 

posiedzeń plenarnych jak to miało miejsce w 2007 r. 

 

Natomiast w województwach: lubelskim, lubuskim opolskim i śląskim odnotowano 

spadek liczby posiedzeń plenarnych Komisji w 2008 r. w porównaniu z 2007 r. 

 

Ogólna liczba posiedzeń plenarnych Komisji liczona w 16-tu województwach w 2008 r. 

wzrosła w porównaniu z rokiem 2007. 

 

Siedem Komisji wykazało się większą aktywnością, były to te Komisje, w których nastąpił 

wzrost liczby posiedzeń plenarnych w 2008 r. w porównaniu z rokiem 2007 r. Najmniej 

posiedzeń (od 2 do 3) odnotowano w województwach. dolnośląskim, opolskim  

i zachodniopomorskim. Jednocześnie, fakt ten, upoważnia do stwierdzenia, że ww. 

Komisje nie dotrzymały ustawowego trybu odbywania posiedzeń. W stosunku do lat 

wcześniejszych ogólne dane liczbowe są podobne i nie wykazują znamion znaczących 

różnic. 

 Na przestrzeni wszystkich siedmiu badanych lat (2002-2008) zaobserwować 

można pewną stabilność w aktywności posiedzeń plenarnych każdej z 16-tu WKDS. Na 

stałym niskim poziomie liczby odbytych obrad plenarnych (4 – 5 w roku) znajdują się 

komisje z województw: dolnośląskiego, kujawsko-pomorskiego, lubuskiego, 

małopolskiego, mazowieckiego, podkarpackiego, warmińsko-mazurskiego, 

wielkopolskiego, zachodniopomorskiego.  
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Do Komisji mogących od lat pochwalić się dużą liczbą posiedzeń plenarnych  

(w granicach 6 – 10 w roku) należą: Lubelska, Łódzka, Podlaska, Pomorska  

i Świętokrzyska WKDS. 

 Wniosek końcowy z ww. analizy posiedzeń plenarnych jest taki, że w porównaniu 

z dynamiką prac Prezydiów i Zespołów Komisji – liczba spotkań plenarnych jest bardziej 

stabilna, oscyluje między wartością 3 a 7, co oznacza, że z reguły przestrzegane są 

zapisy ustalające częstotliwość obrad tego gremium na minimum 4 w roku.  
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Wykres 3 

Dynamika liczby spotkań Zespołów WKDS (wg województw) w latach 2002-2008 
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 Analizując Wykres 3 widać, że w 2008 r. nie we wszystkich 16-tu WKDS zespoły 

problemowe podjęły działalność. Największą aktywność pracy Zespołów daje się 

zauważyć w województwach: dolnośląskim (12 spotkań) i pomorskim  

(19 spotkań), ale w czterech Komisjach nie odbyło się ani jedno posiedzenie w 2008 

roku (są to województwa: małopolskie, mazowieckie, podkarpackie i podlaskie). 

Zauważenia wymaga fakt, że dla Mazowieckiej i Podlaskiej WKDS jest to już drugi rok  

z kolei, kiedy to Zespoły nie podjęły działań. Fakt ten powinien martwić partnerów 

społecznych i skłonić ich do podjęcia działań związanych z określeniem przydatności 

istnienia Zespołów w województwach, gdzie działają one od lat bardzo mało aktywnie. 

  Mimo to w 2008 r. w porównaniu z poprzednim rokiem, ogólna liczba spotkań 

Zespołów WKDS zauważalnie wzrosła. Być może jest to dobry sposób na spożytkowanie 

potencjału, jaki tkwi w tych gremiach, które pracują aktywnie od 7 lat. 

 Porównując aktywność prac Zespołów wszystkich Komisji w okresie sześcioletnim 

(2002 – 2008) na tle aktywności ich ciał prezydialnych i plenarnych, widać największe 

zróżnicowanie właśnie w liczbie spotkań Zespołów. 
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Tabela 2 

Ogólna liczba posiedzeń struktur działających w ramach WKDS (Prezydium, plenarne, Zespoły) w latach 2002-2008 

 

Lp. Województwo 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 
Ogółem lata 
2002-2008 

1. dolnośląskie 7 29 24 11 27 21 24 143 

2. kujawsko-pomorskie 12 16 19 7 13 15 16 98 

3. lubelskie 7 9 12 5 16 25 25 99 

4. lubuskie 5 10 11 9 11 9 14 69 

5. łódzkie 6 16 8 7 10 12 22 81 

6. małopolskie 7 9 12 2 8 8 8 54 

7. mazowieckie 23 14 19 5 12 8 8 89 

8. opolskie 4 8 9 7 12 26 14 80 

9. podkarpackie 6 7 6 3 8 6 7 43 

10. podlaskie 7 10 9 6 13 10 14 69 

11. pomorskie 15 39 42 30 18 18 35 197 

12. śląskie 6 15 13 12 13 12 13 84 

13. świętokrzyskie 6 13 12 7 9 10 15 72 

14. warm.-mazurskie 18 19 20 19 15 25 8 124 

15. wielkopolskie 11 24 18 10 7 10 10 90 

16. zachodniopomorskie 12 6 11 7 10 6 11 63 

 Ogółem 152 244 245 147 202 221 244 1455 
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Wykres 4 

Dynamika ogólnej liczby spotkań struktur w poszczególnych WKDS (Prezydia, Zespoły, plenarne) w latach 2002-2008 
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 Z prezentowanego Wykresu 4 i Tabeli 2 wynika, że w 2008 roku w działalności 

dziewięciu WKDS - w porównaniu z 2007 rokiem -  nastąpił wzrost aktywności. 

Największa liczba posiedzeń w 2008 r. – 35 – odbyła się w Pomorskiej WKDS.  

W pewnym stopniu ustępowały jej Dolnośląska, Lubelska, i Łódzka WKDS – 

odpowiednio po 24, 25, 22 spotkań Komisji i jej gremiów. Pozostałe Komisje wykazały 

się niższą aktywnością (od 7 do 16 posiedzeń). Pozwala to na uznanie tych Komisji,  

w których odbyto powyżej 20 posiedzeń, za liderów w omawianym okresie 

sprawozdawczym. Fakt ten powinien cieszyć ponieważ wzrost ogólnej liczby posiedzeń, 

na przestrzeni ostatniego roku działalności Komisji, świadczyć może o tym, że idea 

dialogu umacnia się w świadomości partnerów i społeczności lokalnych. Wydaje się 

prawdopodobnym, iż wpisały się one na stałe w życie społeczno-gospodarcze regionów i 

zdobywają coraz większą akceptację dla swoich działań. Rola dialogu społecznego 

ulega wzmocnieniu i jest on postrzegany jako instrument, który pozwala stronom na 

rozwiązywanie problemów istotnych, w odniesieniu zarówno do regionu, jak do całego 

kraju, poprzez osiągnięcie konsensusu przy stole rozmów, nie zaś w drodze pikiet czy 

demonstracji ulicznych. Lokalne społeczności czują się coraz bardziej odpowiedzialne za 

kondycję społeczno-gospodarczą swoich regionów i kraju. 

 Niepokoi natomiast fakt spadku w 2008 roku ogólnej liczby posiedzeń Komisji i jej 

gremiów w porównaniu z rokiem 2007 w: Opolskiej i Warmińsko-Mazurskiej WKDS. 

Spadek aktywności Komisji w tych dwóch województwach jest znaczny – odpowiednio o 

46,2%, 68% ogólnej liczby spotkań i powinien wzbudzić czujność partnerów 

społecznych. Również tam, gdzie zanotowano liczbę posiedzeń ogółem poniżej 10-ciu, w 

ciągu okresu sprawozdawczego, należałoby przeanalizować przyczyny takiego stanu – 

Małopolska, Mazowiecka, Podkarpacka, Warmińsko-Mazurska WKDS. 

  Sumaryczna liczba posiedzeń Komisji i jej gremiów w 2008 roku - 244 - jest 

wyższa o 23 spotkania, niż to miało miejsce w roku 2007 i jej poziom jest porównywalny 

z liczbą posiedzeń, jakie odbyły się w latach 2003-2004 (odpowiednio 244 i 245 

spotkań).  

 Wzrost aktywności WKDS w 2008 roku w porównaniu z poprzednim okresem 

sprawozdawczym napawa optymizmem na przyszłość i skłania do stwierdzenia, że są to 

instytucje działające coraz prężniej, o rosnącym znaczeniu, które mogą stać się 

niezbędne do prawidłowego funkcjonowania współczesnego społeczeństwa na danym 

terenie.  

  Udział w obradach WKDS pozwala stronom, nie tylko na wyrażanie swoich 

poglądów w wielu kwestiach związanych z życiem regionu, ale sprzyja również osiąganiu 
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porozumienia w trudnych sprawach, co wiąże się z zachowaniem ładu i pokoju 

społecznego oraz daje możliwość zapobiegania sytuacjom konfliktowym. 

  Tego typu współpraca, na poziomie regionalnym, powinna w perspektywie 

przyczynić się do powstania propozycji nowych rozwiązań, korzystnych nie tylko w skali 

regionalnej czy jednostkowej, ale i ogólnokrajowej. Będą one wynikiem umiejętnie 

prowadzonego dialogu społecznego we wszystkich obszarach życia społeczno-

gospodarczego na szczeblu regionalnym. 

  Podsumowując aktywność wszystkich WKDS w całym siedmioletnim okresie ich 

działalności – przy zastosowaniu miernika łącznej liczby posiedzeń wyodrębnionych 

struktur Komisji, jakimi są w 16-u województwach posiedzenia plenarne, Prezydiów oraz 

Zespołów – można zauważyć, że występuje zróżnicowanie pomiędzy poszczególnymi 

WKDS.  

Do najaktywniejszych w latach 2002-2007 zaliczają się. 

− Pomorska WKDS   - z liczbą 197 spotkań – mimo, że 2006 i 2007 rok 

nie należały do najlepszych w działalności tej Komisji. 

− Dolnośląska WKDS    - z liczbą 143 spotkań – mimo, że w omawianym 

okresie sprawozdawczym niedotrzymany został obowiązujący tryb odbywania 

posiedzeń plenarnych Komisji. 

− Warmińsko-Mazurska WKDS    - z liczbą 124 spotkań, mimo, że w omawianym 

okresie nastąpił drastyczny, bo 68 % spadek aktywności Komisji. 

Do najmniej aktywnych w latach 2002-2008 zaliczają się. 

− Podkarpacka WKDS   - z liczbą 43 spotkania, 

− Małopolska WKDS   - z liczbą 54 spotkania, 

− Zachodniopomorska WKDS   - z liczbą 63 spotkania. 

Generalnie można przyjąć stwierdzenie, na podstawie danych dotyczących ponad 1450 

posiedzeń Komisji wojewódzkich w przeciągu 7 lat ich istnienia, że widoczne jest 

znaczące zaangażowanie większości członków tych instytucji dialogu, które przecież 

przed rokiem 2002 w ogóle nie istniały.  

 Wydaje się, iż w obliczu tych danych bezzasadna staje się teza głoszona przez 

niektórych badaczy zajmujących się dialogiem regionalnym, mówiąca  

o fasadowości tych instytucji. Oczywiście do oceny pozostaje skuteczność tej formy 

dialogu, ale podlegać ona musi innym kryteriom oceny ze względu chociażby na prawne 

ograniczenia kompetencyjne. 
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2. DZIAŁALNOŚĆ MERYTORYCZNA WKDS 
 

  Podsumowując roczny okres funkcjonowania wojewódzkich komisji dialogu 

społecznego, mimo pewnych niedociągnięć, można mówić o odnotowanych sukcesach, 

będących efektem ich działalności na terenie poszczególnych regionów.  

  W dalszym ciągu występują niewielkie trudności związane z wypracowaniem 

skutecznych metod działania. Dotyczy to zarówno sprawności stosowanych procedur, 

jak i przedsięwzięć organizacyjnych. Komisje ugruntowały swoją pozycję na poziomie 

lokalnym jako forum szeroko pojętego dialogu społecznego. 

  Z przekazanych ankietą opinii wynika, że WKDS w większości pracowały 

koncentrując swoją uwagę, przede wszystkim, na zagadnieniach istotnych dla 

społeczności regionalnych. Nie oznacza to jednak, że Komisje nie zajmowały się również 

sprawami istotnymi w skali całego kraju. Tematy były różnorodne, co widać w części I 

niniejszej Informacji, w zależności od specyfiki struktury społeczno-gospodarczej danego 

województwa. W toku prac Komisje skoncentrowały się przede wszystkim na 

problemach związanych z lokalnym rynkiem pracy, możliwością ograniczenia wzrostu 

liczby bezrobotnych oraz ich aktywizacją zawodową. Rozpatrywane były również sprawy 

związane z obecną sytuacją służby zdrowia i ratownictwa medycznego, zarówno w skali 

regionalnej, jak i w odniesieniu do całego kraju, sytuacją ludzi niepełnosprawnych, 

programami rozwoju regionów. Kontynuowano również problematykę związaną  

z sytuacją w ochronie zdrowia czy prowadzonymi procesami restrukturyzacyjnymi  

w branżach specyficznych dla poszczególnych regionów. Komisje zajęły się także 

sprawami związanymi z problemami oświaty i dostosowaniem jej potrzeb do 

zapotrzebowania występującego na danym terenie oraz regionalnych przewozów PKP. 

 W związku z uczestnictwem Polski w strukturach Unii Europejskiej, WKDS 

dyskutowały kwestie związane z perspektywami rozwoju regionalnego w tym aspekcie 

oraz zajmowały się oceną możliwości uzyskania i sposobem wykorzystania pozyskanych 

środków z unijnych funduszy strukturalnych. 

  W większości przedyskutowane na forum WKDS kwestie i problemy miały swoje 

zakończenie w postaci przyjęcia przez strony stosownych stanowisk lub opinii, które 

niejednokrotnie przekazywano zgodnie z kompetencjami do instytucji samorządowych 

czy centralnych. Zamieszczane były również w wielu przypadkach na stronach 

internetowych Urzędu Wojewódzkiego i niejednokrotnie podawane do publicznej 

wiadomości w prasie lokalnej. Taka praktyka znajduje coraz większą rzeszę 

zwolenników wśród Biur obsługujących Komisję i odbiorców. Pozwala to na 
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popularyzację i upublicznienie działań podjętych przez Komisję w sprawach ważnych dla 

życia społeczno-ekonomicznego regionu. Tym samym instytucja ta przestaje być 

anonimowa i ma szanse na lepsze postrzeganie wśród lokalnej społeczności.  

 

3. PROWADZONE PRZEZ WKDS MEDIACJE 
 

  Ustawa o zmianie ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego, obowiązująca od  

1 stycznia 2003 r., w odniesieniu do właściwości stanowi o nowej kompetencji w zakresie 

wyrażania opinii w sprawach powodujących istotne konflikty między pracodawcami  

i pracownikami, jeżeli uzna te sprawy za istotne dla zachowania pokoju społecznego  

(art. 17 a ust. 1). Przywołana regulacja prawna przyczyniła się do poszerzenia zakresu 

działalności WKDS. W bieżącym okresie sprawozdawczym jedynie Podlaska WKDS 

formalnie skorzystała z możliwości, jakie dała znowelizowana ustawa, występując do 

Ministra Pracy i Polityki Społecznej z prośbą o desygnowanie mediatora z misją dobrej 

woli do sporu, mającego miejsce w Cukrowni „Łapy”. 

  Pozostałe Komisje, podobnie jak w poprzednim roku, korzystały z danych im 

uprawnień, biorąc udział w rozmowach toczących się pomiędzy stronami powstałego 

konfliktu lub potencjalnego sporu, co sprawia, że nie można oprzeć się wrażeniu, iż nie 

wszystkie komisje korzystały de facto z ustawowego uprawnienia, lecz samodzielnie 

podejmowały negocjacje w celu zachowania pokoju publicznego.  
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Tabela 3 
Ogólna liczba zgłoszonych w ankietach przez WKDS informacji o udziale Komisji w rozwiązywaniu konfliktów w latach 2004-2008  
w podziale na województwa 
 

Lp. 
Województwo 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 

Ogółem lata 

2004-2007 

1.  dolnośląskie 4 4 5 1 3 17 

2.  kujawsko-pomorskie 8 4 5 3 7 27 

3.  lubelskie 3 3 7 9 12 34 

4.  lubuskie 2 0 2 0 0 4 

5.  łódzkie 0 3 2 0 3 8 

6.  małopolskie 0 2 1 0 2 5 

7.  mazowieckie 6 6 5 1 4 22 

8.  opolskie 1 0 0 0 0 1 

9.  podkarpackie 2 0 2 4 5 13 

10.  podlaskie 3 4 2 2 1 12 

11.  pomorskie 5 2 1 1 1 10 

12.  śląskie 5 3 4 0 4 16 

13.  świętokrzyskie 2 2 1 3 5 13 

14.  warmarmińsko-mazurskie 6 6 3 6 3 24 

15.  wielkopolskie 2 3 0 0 0 5 

16.  zachodniopomorskie 2 0 2 1 0 5 

 Ogółem 51 42 42 31 50 216 
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 Porównując dane z Tabeli 3 można stwierdzić, że generalnie w liczbie 

rozpatrywanych na forach WKDS konfliktów w 2008 roku, w stosunku do 2007 r., 

nastąpił wzrost zgłaszanych spraw. 

  Widoczne jest zróżnicowanie w poszczególnych województwach. W 2008 roku  

w prawie jednej trzeciej Komisji nie podjęto żadnych działań pojednawczych  

w zgłoszonych do WKDS sporach (województwa: lubuskie, opolskie, wielkopolskie, 

zachodniopomorskie). Napięte sytuacje zdarzają się we wszystkich województwach, lecz 

nie każda z nich nosi znamiona konfliktu społecznego. 

  Trudno przesądzać, czy świadczyć to może o braku konfliktów w tych 

województwach, czy o małej aktywności Komisji w tej sferze. Przyczyną może też być 

brak wiedzy członków organizacji związkowych i pracodawców, działających na danym 

terenie, o zakresie kompetencji i możliwościach jakimi dysponuje WKDS, lub też - co 

sygnalizują partnerzy społeczni - brak wiary w skuteczność podejmowanych przez 

Komisję działań. Należałoby porównać roczną mapę konfliktów społecznych 

występujących w całym kraju z informacjami otrzymywanymi w WKDS, aby przesądzić  

o powodach takiej sytuacji. 

 Z pewnością jednak mechanizm rozwiązywania konfliktów z udziałem WKDS jest 

bardzo istotny dla zachowania pokoju społecznego nie tylko na danym obszarze, ale  

w skali Polski, w sytuacji rozszerzania się akcji protestacyjnych i występowania 

ogólnokrajowych strajków. 

 Na przestrzeni pięciu ostatnich lat, kiedy Komisje otrzymały kompetencje do 

rozstrzygania sporów, największą aktywność wykazywały Komisje: Lubelska – gdzie 

rozpatrzono 34 sprawy, Kujawsko-Pomorska gdzie rozpatrzono 27 spraw, Warmińsko-

Mazurska – gdzie zgłoszono 24 sprawy, czy Mazowiecka – gdzie bilans zamknął się na 

22 sprawach. Pozostałe Komisje w ciągu tego okresu rozpatrzyły mniej niż 20 spraw – 

od 1 do 17.  

Analizując dane z 2008 roku widać, że faktem jest udział członków poszczególnych 

WKDS w łagodzeniu i rozwiązywaniu konfliktów zaistniałych w województwach, co 

obrazują poniższe dane: 

Dolnośląska WKDS – 3 

− Zakład Cussons Polska SA we Wrocławiu, 

− PRP Sp. z o.o. w Polkowicach, wchodząca w skład niemieckiej firmy transportowej 

RICÖ, 

− Hydrobudowa Wrocław Sp. z o.o. 
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Kujawsko-Pomorska WKDS – 7 

− sytuacja w ZOZ, 

− MZK Sp., z o.o. w Bydgoszczy 

− Zakłady Mięsne: BYD-MEAR S.A. w Bydgoszczy oraz Kujawy Sp. z o.o., 

− Likwidacja Szkoły Podstawowej w Lipnicy, 

− Szpital Wojewódzki we Włocławku, 

− Wojewódzki Szpital Obserwacyjno-Zakaźny w Toruniu, 

− Huta Szkła Gospodarczego „Irena” – likwidacja Wydziału Kryształów, 

Lubelska WKDS – 12 

− Cukrownia Lublin, 

− Wysokość wynagrodzeń poszczególnych grup zawodowych pracowników ochrony 

zdrowia, 

− DPS Lubelszczyzny, 

− PPKS Lublin, 

− Poczta Polska, 

− połączenia szpitali podległych Marszałkowi Województwa, 

− stworzenia siedziby samodzielnego Publicznego Towarzystwa Ubezpieczeń 

Zdrowotnych na Lubelszczyźnie, 

− Filharmonia Lubelska, 

− Teatr Muzyczny w Lublinie, 

− Indykpol S.A. Oddział w Lublinie, 

− Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Końskowoli, 

− Lubelskie Zakłady Przemysłu Skórzanego Protektor S.A. 

Łódzka WKDS – 3 

− Filharmonia Łódzka, 

− Specjalistyczny Psychiatryczny ZOZ w Łodzi, 

− Dom Pomocy Społecznej w Sieradzu. 

Małopolska WKDS – 2 

− małopolska służba zdrowia, 

− małopolski rynek pracy – zagrożenia wynikające ze zmiany relacji pomiędzy 

pracownikiem, a pracodawcą w dobie zbliżającego się kryzysu gospodarczego. 

Mazowiecka WKDS – 4 

− Chłodnia Przemysłowo-Handlowa MORS-POLO w Warszawie, 

− Levi Strauss Poland Sp. z o. o. z siedzibą w Płocku, 
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− LG Electronics Mława Sp. z o.o., Dong Yang Electronics Sp. z o.o., Ssang Geum 

Mława Sp. z o.o., 

− konflikt sadowników z przetwórcami owoców. 

Podkarpacka WKDS - 5 

− poprawa sytuacji płacowej pracowników służby zdrowia średniego szczebla, 

− Krośnieńskie Huty Szkła „Krosno” S.A., 

− poprawa sytuacji płacowej nauczycieli, 

− Powiatowa Stacja Pogotowia Ratunkowego w Mielcu, 

− Przemyśl – protesty mieszkańców w związku ze zmianą przepisów podatkowych 

dotyczących wwozu na teren RP wyrobów tytoniowych i alkoholu. 

Podlaska WKDS – 1 

− Cukrownia Łapy. 

Pomorska WKDS – 1  

− SKM w Trójmieście. 

Śląska WKDS – 4 

− Kampania Węglowa S.A., 

− Jastrzębska Spółka Węglowa S.A. – KWK Budryk, 

− wynagrodzenia w służbie zdrowia, 

− Huta Metali Nieżelaznych „Szopienice”. 

Świętokrzyska WKDS – 5 

− „świńska górka”, 

− transport zbiorowy w Kielcach, 

− „busiarze”, 

− poziom płac w DPS, 

− przejęcie likwidowanego gimnazjum przez Stowarzyszenie (gmina Łopuszno). 

Warmińsko-Mazurska WKDS – 3 

− „świńska górka”, 

− przewozy regionalne, 

− Logstor Polska Sp. z o.o. w Elblągu.  

 

  W roku 2008 do lubuskiej, opolskiej, wielkopolskiej, zachodniopomorskiej WKDS 

nie wpłynęły wnioski z prośbą o udział Komisji w rozwiązaniu zaistniałego  

w regionie konfliktu. Porównując rodzaj spraw konfliktowych, które były w 2008 roku 

przedmiotem działań, w 5-u Komisjach były to kwestie związane ze służbą zdrowia. 
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Opierając się na zgłaszanych w ciągu 3 lat (2004-2006) danych na temat spraw 

rozwiązywanych przez członków na forum Komisji – sektor zdrowia jest na pierwszym 

miejscu w polu zainteresowań Komisji. Pojawiło się też pewne novum w zakresie 

rozwiązywania spraw spornych na forum Komisji (województwo mazowieckie, 

świętokrzyskie, warmińsko-mazurskie). Są to sprawy związane z działalnością rolniczą, 

sadowniczą czy hodowlaną. Środowiska te, nie mogąc poradzić sobie z trudnościami 

wynikającymi z ich współpracy z odbiorcami, zwracały się do WKDS z prośba o pomoc  

w rozwiązaniu powstałego problemu. W Świętokrzyskiej WKDS powołano Zespół ds. 

rolnictwa w celu umożliwienia środowisku rolniczemu prezentowania ważnych dla tej 

grupy społecznej problemów na forum dialogu, w dwóch pozostałych województwach 

konflikty zgłaszane przez tę grupę społeczną zostały rozpatrzone przez Komisje. 

  Podejmowane przez WKDS działania przyczyniły się do zainicjowania przez 

strony dialogu w spornych kwestiach, a co za tym idzie - do prób zachowania pokoju 

społecznego. Zdecydowanie wzrasta skuteczność działań WKDS jeśli chodzi  

o zachowanie spokoju społecznego. Misje dobrej woli, podejmowane przez członków 

Komisji – jeśli nie prowadzą do zakończenia konfliktu – to w jakiś sposób dyscyplinują 

pracodawców w kwestiach prowadzenia dialogu ze stroną pracowniczą w zakładach 

pracy. 

  Wojewódzkie Komisje Dialogu Społecznego można uznać za ważne dla 

utrzymania pokoju społecznego instytucje dialogu regionalnego, dzięki którym wiele 

spraw i konfliktów regionalnych zostaje rozwiązanych, choć wiele z nich – co zdarza się 

w praktyce - może się w następnym okresie odrodzić.  

 

4. OCENA SKUTECZNOŚCI DZIAŁAŁAŃ MERYTORYCZNYCH WKDS 
ORAZ STOSOWANYCH PROCEDUR  

 

  Organizacja pracy Wojewódzkich Komisji Dialogu Społecznego oraz procedury 

ich funkcjonowania są ściśle określone w art. 18 ust. 5 ustawy o Trójstronnej Komisji do 

Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu oraz  

w rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów w sprawie wojewódzkich komisji dialogu 

społecznego.  

 Zgodnie z ww. ustawą, WKDS pełnią rolę doradczą i opiniodawczą. Wyrażane 

opinie, które nie mają co prawda mocy wiążącej, stanowią formę oceny zamierzeń władz 

lokalnych i polityki prowadzonej przez administrację rządową i samorząd. 

Niejednokrotnie też można zauważyć, iż podjęte przez nie działania wypływają na 

znaczne złagodzenie nastrojów społecznych. Coraz częściej także pojawia się 
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przeświadczenie, że to właśnie WKDS stanowi najodpowiedniejsze forum do 

rozwiązywania problemów, mających wpływ na kondycję całego regionu. Dialog 

społeczny prowadzony na forum Komisji dotyka wielu lokalnych aspektów społecznych  

i ekonomicznych, nierozerwalnie związanych z poziomem i specyfiką życia mieszkańców 

danego regionu.  

 Spotkania WKDS coraz częściej mają charakter wymiany informacji i dyskusji na 

ściśle określony temat. Coraz częściej zdarza się, że na posiedzenia Komisji i Zespołów 

są zapraszani dodatkowi goście – eksperci z danej dziedziny oraz zainteresowani daną 

tematyką. Dzięki temu krąg osób korzystających z możliwości, jakie daje dialog 

społeczny, ciągle poszerza się. Ten kierunek działań organizacyjnych w obecnym stanie 

prawnym wydaje się być dobrym rozwiązaniem.  

  Według opinii przekazanych przez WKDS, instytucje te stanowią ważne ogniwo  

w dialogu pomiędzy społecznością lokalną a władzami administracyjnymi i samorządem, 

gdzie mogą być wyjaśnione i załatwione trudne sprawy. Wpływa to znacząco na 

świadomość społeczną i podniesienie kultury politycznej partnerów. Jednocześnie 

WKDS umożliwiają ukierunkowanie poglądów lokalnych społeczności na sprawy istotne 

nie tylko dla regionu ale również dla kraju. 

  Wiele spraw omawianych w trakcie posiedzeń Wojewódzkich Komisji i ich struktur 

jest kierowanych do administracji centralnej i Parlamentu, a także do Trójstronnej Komisji 

do Spraw Społeczno-Gospodarczych. Są to prośby o interwencję lub wyjaśnienia. 

Inicjatywy te na ogół spotykają się z pozytywną reakcją ze strony adresatów, co  

w praktyce korzystnie wpływa na możliwość rozwiązania zgłaszanego problemu. Nie 

dzieje się tak jednak zawsze, na co partnerzy społeczni zwracają uwagę oceniając 

funkcjonowanie Komisji. Niestety niejednokrotnie zgłaszane przez WKDS sprawy nie 

znajdują żadnego oddźwięku. To obniża chęć działania partnerów społecznych na rzecz 

Komisji, ponieważ odczuwają, że ich głos nie jest brany pod uwagę. Należy również 

zauważyć, iż uczestnictwo w pracach Komisji jest cenione zarówno przez partnerów 

społecznych, samorząd, jak i przez administrację rządową. Pozwala ono na budowanie  

i rozwijanie dialogu społecznego na poziomie regionalnym, prowadzi do wzajemnego 

zrozumienia i dobrych stosunków między władzami publicznymi  

i organizacjami pracowników i pracodawców. Na tej podstawie budowane jest 

partnerstwo i zaufanie. W konsekwencji działania te mogą korzystnie rzutować na rozwój 

wielu dziedzin życia społecznego.  

 Należałoby zatem doprecyzować kompetencje Komisji, zobowiązując 

jednocześnie ograny administracji centralnej do odnoszenia się do przekazywanych 
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spraw, konsultowania z WKDS programów działania oraz projektów aktów prawnych 

ważnych dla ogólnie pojętego interesu społeczno – gospodarczego.  

 

Zdaniem partnerów społecznych zasiadających w WKDS istotne jest również 

wzmocnienie współpracy z Trójstronną Komisją ds. Społeczno – Gospodarczych. Ich 

zdaniem warto zadbać o sprawniejszy przepływ informacji między Trójstronną Komisją  

a WKDS. Krótkie wiadomości o pracach Trójstronnej Komisji i jej zespołów mogłyby 

trafiać do sekretarzy WKDS, np. drogą elektroniczną. Pomocne byłoby również 

sporządzanie przez Trójstronną Komisję ramowego planu działania na dany rok, który 

wyznaczałby kierunek pracy nie tylko samej Komisji, ale i częściowo WKDS. 

  Istotnym obszarem działań WKDS jest również rozpatrywanie spraw społecznych 

lub gospodarczych powodujących konflikty między pracodawcami i pracownikami. 

Wykonując to zadanie, członkowie Komisji występują często w roli quasi-mediatorów 

pomiędzy stronami sporu. Chcąc zadbać o większą skuteczność tych działań, należałoby 

zapewnić wszystkim członkom Komisji profesjonalne szkolenia w tym zakresie.  

  Nie pozwala na to brak, wydzielonych w budżecie Urzędu Wojewódzkiego, 

środków na działalność Biur. Ten fakt negatywnie wpływa również na możliwość 

powołania mediatora z listy Ministra Pracy i Polityki Społecznej przez Przewodniczącego 

WKDS w uzgodnieniu z partnerami społecznymi, który pomógłby w rozwiązaniu 

rozpatrywanego na forum Komisji konfliktu. Decyzja taka, choć umocowana ustawowo, 

często nie może być zrealizowana, ze względu na brak środków przeznaczonych na ten 

cel w budżecie jednostki. Brak środków nie pozwala też np. na organizowanie szkoleń, 

wyjazdów członków Komisji, czy zakup sprzętu na wyposażenie biura (wydajne 

kserokopiarki, wysokiej klasy komputery, faksy), czy nawet bieżącą obsługę posiedzeń 

WKDS. Zapewnienie środków na obsługę WKDS umożliwiłoby również bardziej 

profesjonalne i zakrojone na szeroką skalę działania informacyjne i promocyjne Komisji.  

W celu usprawnienia bieżącej działalności Komisji, partnerzy społeczni zwracają uwagę 

na to, że warto byłoby rozważyć realizację następujących propozycji: 

• zmniejszenie liczby członków stałych zespołów roboczych Komisji z dziewiętnastu do 

np. dziesięciu osób, 

• zmniejszenie liczby członków doraźnych zespołów roboczych Komisji. Istniejący 

obecnie zapis utrudnia i wydłuża sam proces powoływania tego rodzaju zespołów,  

a następnie praktycznie uniemożliwia prowadzenie prac w trybie pilnym.  

W przypadku doraźnych zespołów roboczych należałoby przewidzieć uproszczony 

tryb ich powoływania. Kandydaci do zespołów, nie czekając na uchwalenie zespołu, 
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mogliby realizować zadania niecierpiące zwłoki między plenarnymi posiedzeniami 

Komisji (np. na wniosek przewodniczącego lub wiceprzewodniczących Komisji); 

potrzebę prac w małych zespołach potwierdza przyjęta od dwóch lat praktyka 

niektórych WKDS polegająca na wybieraniu tzw. grup roboczych w trybie pilnym, ds. 

konfliktów społecznych między pracodawcami a pracownikami; 

• wydzielenie środków rzeczowych, jak i osobowych, w budżecie Urzędów 

Wojewódzkich, a co za tym idzie wyodrębnienie Biur obsługujących WKDS, wpłynie 

korzystnie na funkcjonowanie tych jednostek. Poza przytoczonymi powyżej 

argumentami natury organizacyjnej należy pamiętać, że obsługujący Biura WKDS 

pracownicy niejednokrotnie pracują w innych wydziałach Urzędu i obsługa Komisji 

jest niejako zajęciem dodatkowym. Sytuacja taka, przy coraz większej ilości 

organizowanych przez struktury Komisji posiedzeń staje się niekorzystna dla 

wizerunku tego ciała. Jakość ich pracy, ze względu na zbyt małą kadrę zajmującą się 

współpracą z partnerami społecznymi w ramach Komisji może czasem, ze względów 

obiektywnych, nie być najlepsza. 

• zmiany wymaga również § 19. „Przebieg posiedzenia komisji i zespołu rejestruje się 

na taśmie magnetofonowej.” Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia  

22 lutego 2002 r. w sprawie wojewódzkich komisji dialogu społecznego. 

Sygnalizowane jest, że zapis ten budzi kontrowersje w związku z postępem techniki. 

Może należałoby uwzględnić w nim także inne nośniki pozwalające na nagrywanie 

przebiegu obrad. 

Wydaje się, że proponowane rozwiązania są zasadne i wprowadzenie ich przyczyni się 

do usprawnienia działalność WKDS.  

 

  Reasumując - należy stwierdzić, iż według zaprezentowanych opinii - WKDS 

starają się w jak najlepszy sposób zrealizować nałożone na nie zadania. Coraz wyraźniej 

widać, że poszczególne Komisje nie stosowały jednego schematu funkcjonowania. 

Obfitość zagadnień merytorycznych, ich złożoność i różnorodność uczestników spotkań 

sprawiały, że do każdego spotkania podchodzono indywidualnie, dostosowując się do 

istniejących lub spodziewanych warunków. WKDS działają więc elastycznie w ramach 

ustawowo nałożonych zadań.  

  Członkowie Komisji angażują się nie tylko w bieżące problemy regionu, ale 

również niejednokrotnie pomagają w rozwiązywaniu powstałych konfliktów społecznych 

poprzez misje dobrej woli czy mediacje. Dążą także do wzajemnego zrozumienia  

i budują dobre stosunki między władzami publicznymi a organizacjami pracowników  
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i pracodawców. Działania WKDS prowadzą do utrzymania spokoju społecznego  

w regionach oraz stwarzają warunki do przeanalizowania i przedyskutowania wielu 

kwestii wpływających bezpośrednio na poziom życia społeczności lokalnych.  

  Wymieniane najczęściej trudności, występujące w funkcjonowaniu WKDS, 

wpływają na efektywność i skuteczność pracy tej instytucji. Mimo to zaangażowanie 

partnerów społecznych, widzących potrzebę istnienia, takiego forum, jakim są WKDS, 

pozwala na dalszy rozwój tych instytucji dla dobra regionów. Prowadzone tam rozmowy 

stwarzają możliwość spokojnej i merytorycznej analizy zaistniałych problemów oraz 

znalezienia wyważonych rozwiązań. Są to te aspekty działalności WKDS, których 

przecenić się nie da. 

  Opinie z działalności za 2008 rok pokrywają się w większości z prezentowanymi  

w latach poprzednich, choć są bardziej skonkretyzowane. Oceny pozytywne 

potwierdzają sens istnienia polskich instytucji dialogu regionalnego. Te same braki 

w funkcjonowaniu, wskazywane od kilku lat – zarówno w zakresie kompetencji jak  

i organizacji oraz sposobu finansowania WKDS – wskazują na pewną inercję  

w działaniu, niemożliwość skutecznego zaprezentowania swoich racji i pomysłów na 

usprawnienie prac Komisji poprzez inicjatywę zmian o charakterze ustawodawczym, 

które mogłyby zdecydowanie lepiej zabezpieczyć funkcjonowanie Wojewódzkich Komisji 

Dialogu Społecznego. 

 

5. ZAANGAŻOWANIE PRZEDSTAWICIELI STRON W PRACE WKDS 
 

Dla przypomnienia, zasady i tryb działania WKDS – w tym również sposób ustalania ich 

składu - określa art. 16 Ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego oraz Rozporządzenie 

Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 lutego 2002 r. w sprawie wojewódzkich komisji 

dialogu społecznego.  

W skład Komisji, jako instytucji czterostronnej, wchodzą równoprawni przedstawiciele: 

− Wojewody – strona rządowa 

− reprezentatywnych organizacji związkowych – strona pracowników 

− reprezentatywnych organizacji pracodawców – strona pracodawców 

− Marszałka Województwa – strona samorządowa. 

  Na podstawie wypełnionych przez Biura WKDS ankiet można stwierdzić, że 

współpraca strony rządowej z przedstawicielami strony pracowników, pracodawców  
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i samorządu terytorialnego układa się pomyślnie. Skutkuje to spokojnym, wyważonym  

i konstruktywnym przebiegiem posiedzeń w duchu dialogu społecznego.  

  Z uzyskanych z Biur WKDS informacji wynika również, że przedstawiciele stron 

generalnie są zainteresowani pracami w Komisji, wykazując przy tym znaczną 

kreatywność. 

  Strona pracowników stanowi w dużym stopniu siłę napędową podejmowanych 

przez WKDS działań związanych z koniecznością przedyskutowania istotnych spraw lub  

z przewidywanymi konfliktami w regionie. Niejednokrotnie wszystkie związki zawodowe 

zasiadające w Komisji przystępowały do dyskusji z konkretnymi propozycjami zmian czy 

rozwiązań. To ułatwiało procedowanie w omawianych sprawach. 

  Strona pracodawców także wykazuje dużą dbałość o uczestnictwo w pracach 

Komisji. Skutkuje to sporą aktywnością i zainteresowaniem pracami WKDS, dążącymi 

m.in. do podniesienia poziomu rozwoju gospodarczego regionu we wszystkich 

możliwych aspektach. Pracodawcy niejednokrotnie podejmują także próby ściślejszej 

współpracy poszczególnych organizacji na poziomie regionu, co wpływa na 

usprawnienie działalności Komisji. Występują sporadyczne przypadki, kiedy to 

przedstawiciele organizacji pracodawców wykazują mniejszą aktywność. 

 Także współpraca ze stroną samorządową jest przez ankietowanych oceniana na 

ogół pozytywnie. Należy podkreślić rolę, jaką spełniają przedstawiciele urzędu marszałka 

województwa w pracach WKDS. W wielu przypadkach pomagają oni, w znacznym 

stopniu, w przygotowywaniu merytorycznych materiałów - potrzebnych do omówienia, 

czy rozpatrzenia - stawianych pod obrady kwestii. Taka postawa ułatwia pracę 

pozostałym członkom WKDS i przyczynia się do lepszej współpracy pomiędzy 

wszystkimi stronami dialogu społecznego prowadzonego na forum Komisji. 

 Niejednokrotnie przedstawiciele strony samorządowej intensywnie wspierają 

prace WKDS i jej struktur, poprzez sporządzanie materiałów, ekspertyz i prezentacji, 

przybliżających omawianą problematykę członkom Komisji. 

  Na forum WKDS istnieje możliwość współpracy z lokalnymi instytucjami  

o charakterze społecznym. Faktycznie przedstawiciele organizacji pozarządowych biorą 

czynny udział w pracach Komisji lub zespołów w zależności od omawianej tematyki, tam 

gdzie wymaga tego interes społeczny. Ankietowani oceniają współpracę z organizacjami 

pozarządowymi jako wartościową i poprawną, choć niejednokrotnie sporadyczną.  

  Zainteresowanie, ze strony organizacji pozarządowych, pracami Komisji  

w poszczególnych województwach kształtuje się inaczej. Przedstawiciele NGO-s - jeżeli 

wyrażą taką wolę - mogą uczestniczyć w spotkaniach WKDS w roli obserwatora bądź 
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doradcy, przy realizacji tematów dotyczących obszarów ich działalności. WKDS ze swej 

strony deklarują, podobnie jak przedstawiciele organizacji pozarządowych, pełną 

gotowość współpracy.  

  Ze względu na różnorodność obszarów lokalnego życia społeczno-

gospodarczego należy przypuszczać, że rola organizacji pozarządowych w pracach 

WKDS będzie coraz bardziej znacząca i zauważalna. Wydaje się jednak, że wiele zależy 

również od aktywności samych organizacji pozarządowych. Tam, gdzie wykazują one 

duże zainteresowanie działalnością WKDS są brane pod uwagę i zapraszane do 

dyskusji nad omawianymi problemami w zakresach ich dotyczących.  

 W dotychczasowej działalności Komisje współpracują z organizacjami 

pozarządowymi, których przedstawiciele reprezentują następujące podmioty: 

− organizacje pozarządowe prowadzące działalność pożytku publicznego (fundacje 

stowarzyszenia), 

− niereprezentatywne organizacje związkowe i pracodawcze, 

− samorządy zawodowe. 

 

  Podkreślenia wymaga fakt, że generalnie strony dialogu społecznego  

z odpowiedzialnością podchodzą do swojego uczestnictwa w Komisji, traktując prace w 

niej jako metodę służącą zapobieganiu zadrażnieniom i ewentualnym konfliktom 

społecznym oraz jako sposób niwelowania różnic interesów powstających na styku 

pracodawca – pracownik. Większość Komisji nie napotkała w swej dotychczasowej 

działalności na większe trudności w realizacji stojących przed nią zadań.  

Partnerzy zasiadający w WKDS w pełni zdają sobie sprawę z roli, jaką odgrywa dialog 

społeczny prowadzony na jej forum. Aktywnie włączając się w prace WKDS, przejawiają 

dużo dobrej woli w poszukiwaniu optymalnych rozwiązań - mających wpływ na lokalną 

sytuację ekonomiczno-społeczną - wykazując się przy tym dużą kreatywnością. 

 WKDS rozpatrując kwestie społeczne i gospodarcze regionów niejednokrotnie 

korzystały również z pomocy przedstawicieli wyższych uczelni działających na ich 

terenie oraz parlamentarzystów. Można stwierdzić, że Komisje starają się o to, aby 

dyskutowane przez jej członków kwestie, miały jak najlepsze merytoryczne podstawy, co 

daje ogromną szansę na znalezienie racjonalnych rozwiązań, mogących przyczynić się 

do stabilizacji sytuacji społecznej i ekonomicznej danego regionu.  

  Niepokoi fakt, że w niektórych województwach organizacje pozarządowe nie 

wystąpiły z inicjatywą udziału w pracach WKDS. Tam, gdzie przedstawiciele tych 

organizacji zabiegają o to, są dopraszani przez Przewodniczącego Komisji na 



 100 

posiedzenia. Trzeba pamiętać, że w nowoczesnym społeczeństwie obywatelskim, rolą 

organizacji społecznych jest wykazanie zainteresowania m.in. pracami prowadzonymi 

przez WKDS na rzecz regionu. W niektórych województwach, współpraca ta na trwałe 

wpisała się w działalność wojewódzkich komisji, z pożytkiem dla wszystkich stron. 

Należy mieć nadzieję, że udział przedstawicieli organizacji pozarządowych, mimo 

regresu, stanie się dobrą praktyką, a WKDS przestaną być niedocenianym forum dialogu 

prowadzonego na poziomie regionalnym. 

 

6. WNIOSKI NA PRZYSZŁOŚĆ DOTYCZĄCE FUNKCJONOWANIA 
WKDS  

 

 Po analizie przekazanych materiałów ankietowych można sformułować – na ich 

podstawie - następujące wnioski generalne i propozycje zgłaszane przez WKDS, których 

realizacja może pozytywnie wpłynąć na podniesienie jakości działania Komisji i stworzyć 

warunki do ich efektywniejszego, skuteczniejszego i elastyczniejszego funkcjonowania  

w kolejnych latach. 

 Działalność Komisji Wojewódzkich w 2008 roku przebiegała bez większych 

zakłóceń, można uznać, że była aktywna, o czym świadczy liczba odbytych posiedzeń. 

Jest ona większa od tej z 2007 r. o 23 spotkania. Daje to nadzieję na przyszłość dialogu 

regionalnego pod warunkiem zmodyfikowania, zgłaszanych od dłuższego czasu przez 

jego uczestników, obowiązujących zasad: 

• zauważalne jest pewne wypalenie się istniejącej formuły funkcjonowania WKDS. 

Partnerzy społeczni w trakcie dyskusji zgłaszali wielokrotnie wątpliwości dotyczące 

sensu działalności Komisji. Opinie WKDS dotyczące ich funkcjonowania podkreślają 

niezadowolenie i troskę z powodu zbyt małych uprawnień Komisji oraz braku 

instrumentów egzekwowania uzgodnień. Samo wyrażenie stanowiska czy opinii – 

zdaniem partnerów społecznych bez mechanizmów wdrażania wyników konsultacji 

oraz ich kontroli osłabia pozycję Komisji w ocenie opinii publicznej, a także może 

doprowadzić do zniechęcenia i spadku zainteresowania pracą samych członków 

WKDS. Niezbędne staje się podjęcie proponowanych przez wszystkie WKDS działań 

w kierunku bardziej kompleksowej zmiany przepisów, które dałyby tym instytucjom 

dialogu społecznego prerogatywy odpowiednie do ich znaczenia i celów dla jakich 

powstały, 

• WKDS można by potraktować jako forum konsultacji społecznej ważnych projektów 

rządowych. WKDS mogłyby także skutecznie promować kierunki rozwoju regionu. 
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Należy więc doprecyzować kompetencje Komisji. Wprowadzić nowe regulacje 

prawne, zobowiązujące organy i instytucje o charakterze ogólnokrajowym, lokalnym 

czy regionalnym do konsultowania zamierzeń z WKDS. Koniecznym wydaje się być 

wprowadzenie takich regulacji prawnych, które spowodują, że organy i instytucje 

podejmujące rozstrzygnięcia o charakterze ogólnokrajowym, lokalnym czy 

regionalnym będą konsultowały określone zamierzenia z WKDS, 

• WKDS generalnie pozytywnie oceniają skuteczność stosowanych procedur, 

podkreślając odpowiedzialność partnerów dialogu i respektowanie przyjętych 

ustaleń, mimo braku stosownych regulacji prawnych. Kontakty stron Komisji 

skupione były generalnie na wspólnym problemie, a nie interesach partykularnych, 

umacniając więzy kooperacji oraz rzetelnej współpracy. W dalszej perspektywie 

wskazane byłoby określenie mocy obowiązującej rozstrzygnięć wydawanych przez 

Komisję, przy precyzyjnym i odpowiednim określeniu zakresu podmiotowego  

i przedmiotowego, 

• zmniejszenie liczby członków stałych zespołów roboczych czy doraźnych zespołów 

roboczych Komisji z dziewiętnastu do np. dziesięciu osób (po jednym przedstawicielu 

każdej ze stron wchodzącej w skład Komisji oraz przewodniczący zespołu). 

Istniejący obecnie zapis w § 16 Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 

lutego 2002 r. w sprawie wojewódzkich komisji dialogu społecznego, utrudnia  

i wydłuża sam proces powoływania tego rodzaju zespołów, a następnie prowadzenie 

prac w trybie pilnym. Dodatkowo w przypadku doraźnych zespołów roboczych 

należałoby przewidzieć uproszczony tryb ich powoływania. Kandydaci do zespołów, 

nie czekając na uchwalenie zespołu w trybie przewidzianym w § 9 ww. 

rozporządzenia, mogliby realizować zadania niecierpiące zwłoki między plenarnymi 

posiedzeniami Komisji (np. na wniosek przewodniczącego lub 

wiceprzewodniczących Komisji); potrzebę prac w małych zespołach potwierdza 

przyjęta od dwóch lat praktyka niektórych WKDS polegająca na wybieraniu tzw. grup 

roboczych w trybie pilnym, ds. konfliktów społecznych między pracodawcami  

a pracownikami, 

• stworzenie – w statucie urzędu wojewódzkiego – wyodrębnionej jednostki 

organizacyjnej pod nazwą „Biuro WKDS” z zabezpieczonymi środkami etatowymi  

i rzeczowymi, np. środki na szkolenia oraz na pokrycie kosztów delegacji, czy 

opłacenie mediatora biorącego udział w rozwiązaniu sporu na wniosek 

Przewodniczącego WKDS. Stworzenie takiego uregulowania wpłynie w dużym 

stopniu na jakość obsługi partnerów społecznych oraz lepszą realizację nałożonych 



 102 

na Komisję ustawowych zadań. Wydzielenie Biur WKDS oraz środków stosownych 

środków finansowych powinno nastąpić w drodze zmiany obowiązujących przepisów. 

• wzmocnienie wzajemnej współpracy między Trójstronną Komisją do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych a WKDS – postulat zgłaszany od lat, wymagający 

ustanowienia wzajemnych relacji oraz możliwych sposobów wymiany poglądów  

i opinii, 

• prowadzenie dalszych prac związanych z propagowaniem działalności Komisji 

Wojewódzkich na szczeblu lokalnym powiązane z promocją regionu poprzez 

dostępne media (strona internetowa, regionalne radio, TV i prasa). Nadal konieczne 

jest upowszechnianie idei dialogu społecznego. Warto też pamiętać, że Komisje są 

ważnym ogniwem dialogu pomiędzy społecznością lokalną a władzami 

administracyjnymi, gdzie mogą być wyjaśnione i załatwione trudne sprawy, co 

poprzez środki masowego przekazu uświadomić może rolę zarówno dialogu 

regionalnego, jak i samych Wojewódzkich Komisji Dialogu Społecznego, 

• zmiany wymaga również § 19. „Przebieg posiedzenia komisji i zespołu rejestruje się 

na taśmie magnetofonowej.” Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dania  

22 lutego 2002 r. w sprawie wojewódzkich komisji dialogu społecznego. 

Sygnalizowano, że zapis ten budzi kontrowersje. W związku z postępem techniczny 

może należałoby uwzględnić w nim także inne nośniki pozwalające na nagrywanie 

przebiegu obrad. Jest to drobna kwestia, ale wydaje się być godna rozważenia. 
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1. SZKOLENIA DLA SEKRETARZY I PRACOWNIKÓW BIUR WKDS 
 

  W ramach współpracy prowadzonej przez Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych z 16-ma Wojewódzkimi Komisjami Dialogu Społecznego, na 

poziomie kontaktów administracji państwowej zabezpieczającej dialog krajowy  

i regionalny, w latach 2004 - 2008 organizowane były przez Departament Dialogu  

i Partnerstwa Społecznego MPiPS szkolenia dla sekretarzy i pracowników biur WKDS. 

Miały one na celu realizację zamierzeń rządu w zakresie rozwoju i aktywizacji dialogu 

społecznego na poziomie regionalnym prowadzonego na forum Wojewódzkich Komisji 

Dialogu Społecznego.  

  Wiedza merytoryczna jaką zdobywają podczas tych spotkań pracownicy terenowej 

administracji państwowej, z obszarów tematycznych objętych szerokorozumianym pojęciem 

dialogu społecznego, pozwala na podniesienie skuteczności podejmowanych działań przy 

realizacji zadań wynikających z ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych i wojewódzkich komisji dialogu społecznego z dnia 6 lipca 2001 r. 

(Dz.U.01.100.1080).  

  Tematyka szkoleń każdorazowo dostosowana jest do potrzeb uczestników i odnosi 

się do umiejętności wykorzystania wiedzy merytorycznej z zakresu objętego problematyką 

danego szkolenia i dotyczy jednej z podstawowych kwalifikacji jakie powinni posiadać 

pracownicy zajmujący się dialogiem społecznym w ramach Wojewódzkich Komisji Dialogu 

Społecznego. 

  Godnym podkreślenia wydaje się fakt, że we wszystkich dotychczas 

organizowanych spotkaniach, w większości przypadków, brali udział przedstawiciele 

wszystkich 16 działających Wojewódzkich Komisji Dialogu Społecznego.  

  W podsumowaniu dotychczas przeprowadzonych szkoleń, wszyscy uczestnicy, 

akcentowali potrzebę tego typu spotkań, wyrażali gotowość wzięcia udziału w 

następnych kursach, na których realizowane byłyby kolejne tematy zgłoszone przez 

zainteresowanych.  

W ocenie przedstawicieli WKDS, jak również resortu pracy, szkolenia te w dużej 

mierze przyczynią się do sprawniejszego działania Biur obsługujących Komisje, a co za 

tym idzie i samej Komisji. Wiedza merytoryczna jaką zdobywają podczas spotkań, 

pozwala na podniesienie skuteczności działania i na poprawę relacji z partnerami 

społecznymi, biorącymi udział w dialogu.  

 Tabela 5 przedstawia zakresy tematyczne szkoleń, w których na zaproszenie 

Ministra Pracy i Polityki Społecznej, kierowane na ręce Wojewody – Przewodniczącego 

WKDS, brali udział przedstawiciele terenowej administracji państwowej, na co dzień 
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zajmujący się szerokorozumianą obsługą merytoryczną i logistyczną Komisji. Byli oni 

każdorazowo delegowani przez Wojewodę – Przewodniczącego WKDS, do udziału w 

szkoleniu, zgodnie z prośbą zawartą w zaproszeniu. 

 

Tabela 5. 

Zakresy tematyczne szkoleń organizowanych przez MPiPS w latach 2004-2008 dla 

sekretarzy i pracowników Biur WKDS. 

 

Lp. Data szkolenia 
Liczba uczestników 

WKDS 
Tematyka 

1. 7-8.10.2004 r. 
33 osoby 

- obecni przedstawiciele 
wszystkich WKDS 

Sztuka negocjacji 

2. 10-11.03.2005 r. 

27 osób 
- brak reprezentacji 
Lubuskiej i Łódzkiej 

WKDS 

Sztuka mediacji 

3. 16-17.06.2005 r. 

28 osób 
 - obecni 

przedstawiciele 
wszystkich WKDS 

Umiejętność komunikacji 

4. 13-15.10.2005 r. 
30 osób 

- obecni przedstawiciele 
wszystkich WKDS 

Gra negocjacyjna a gra społeczna 

5. 12-13.12.2005 r. 

28 osób 
 - obecni 

przedstawiciele 
wszystkich WKDS 

Dialog jako warunek wypełnienia 
misji Urzędu wobec 
społeczeństwa 

6. 
30.11.2006 r. 

- 01.12.2006 r. 

28 osób  
- brak reprezentacji 

Wielkopolskiej WKDS 
Sztuka efektywnej komunikacji 

7. 25-27.03.2007 r. 

21 osób  
– brak reprezentacji 

Łódzkiej, Małopolskiej, 
Mazowieckiej, 

Podlaskiej, 
Zachodniopomorskiej 

WKDS 

Negocjacje i mediacje – sztuka 
budowania porozumienia i dialogu 

8. 10-12.10.2007 r. 

30 osób 
 - obecni 

przedstawiciele 
wszystkich WKDS 

Trudne rozmowy z partnerami – 
jak rozwiązywać konflikty bez 
porażek, 

Prawne i praktyczne aspekty 
rozwiązywania sporów 
zbiorowych pracy 
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9. 
11-14.03.2008 r. 

 

30 osób 
 – brak reprezentacji 
Zachodniopomorskiej 

WKDS 

Jak pomagać rozwiązywać 
konflikty społeczne i nie ponosić 
porażek 

Praktyczne zastosowanie 
mediacji jako skutecznej metody 
rozwiązywania konfliktów w 
działalności WKDS 

10. 
10-13.06.2008 r. 

 

25 osób 
 – brak reprezentacji 

Pomorskiej i 
Wielkopolskiej WKDS 

Dialog społeczny w Unii 
Europejskiej 

Instytucje dialogu społecznego i 
obywatelskiego w Unii 
Europejskiej 

11. 
1-4.12.2008 r. 

 

26 osób 
 – brak reprezentacji 

Kujawsko-Pomorskiej, 
Małopolskiej i Śląskiej 

WKDS 

Perspektywy rozwoju 
zintegrowanego systemu dialogu 
społecznego 
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1. USTAWA Z DNIA 6 LIPCA 2001 R. O TRÓJSTRONNEJ KOMISJI DO SPRAW SPOŁECZNO-

GOSPODARCZYCH I WOJEWÓDZKICH KOMISJACH DIALOGU SPOŁECZNEGO (DZ.U. NR 

100, POZ. 1080 Z PÓŹN. ZM.) 

 

Dz.U.01.100.1080 

2002.01.01  zm. Dz.U.01.154.1793 art. 5 

2002.02.23  zm. Dz.U.02.10.89 art. 1 

2002.07.01  zm. Dz.U.01.154.1800 art. 39 
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USTAWA 

z dnia 6 lipca 2001 r. 

o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich 

komisjach dialogu społecznego. 

(Dz. U. z dnia 18 września 2001 r.) 

Rozdział 1 

Cel i zadania Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych 

Art. 1. 1. Trójstronna Komisja do Spraw Społeczno-Gospodarczych, zwana dalej 

"Komisją", stanowi forum dialogu społecznego prowadzonego dla godzenia interesów 

pracowników, interesów pracodawców oraz dobra publicznego. 

2. Celem działalności Komisji jest dążenie do osiągnięcia i zachowania pokoju 

społecznego. 

3. Do kompetencji Komisji należy prowadzenie dialogu społecznego w sprawach 

wynagrodzeń i świadczeń społecznych oraz w innych sprawach społecznych lub 

gospodarczych, a także realizacja zadań określonych w odrębnych ustawach. 

tezy z piśmiennictwa 
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Art. 2. 1. Każdej ze stron Komisji przysługuje prawo wniesienia pod obrady Komisji 

sprawy o dużym znaczeniu społecznym lub gospodarczym, jeżeli uzna, że jej 

rozwiązanie jest istotne dla zachowania pokoju społecznego. 

2. Każda ze stron Komisji, również wspólnie z inną stroną Komisji, może zająć 

stanowisko w każdej sprawie dotyczącej polityki społecznej lub gospodarczej. 

3. Każda ze stron Komisji może wezwać inną stronę Komisji do zajęcia stanowiska 

w sprawie, którą uzna za mającą duże znaczenie społeczne lub gospodarcze. 

4. Strona pracowników i strona pracodawców Komisji mogą zawierać 

ponadzakładowe układy zbiorowe pracy obejmujące ogół pracodawców zrzeszonych w 

organizacjach, o których mowa w art. 7 ust. 1, lub grupę tych pracodawców oraz 

pracowników zatrudnionych przez tych pracodawców, a także porozumienia określające 

wzajemne zobowiązania tych stron. 

5. (1) Do układów, o których mowa w ust. 4, stosuje się przepisy art. 239-24113 

Kodeksu pracy, z wyłączeniem art. 2412 § 2 oraz art. 2419 § 3-5. 

Art. 2a. (2) 1. Wszystkie strony Komisji mogą wspólnie zawierać porozumienia. 

2. Przedmiotem porozumień są wzajemne zobowiązania stron służące realizacji 

celów, o których mowa w art. 1 ust. 1 i 2. 

3. Porozumienia określają w szczególności. 

 1) czas obowiązywania, 

 2) tryb dokonywania zmian treści, 

 3) tryb rozwiązania, 

 4) przypadki wygaśnięcia, 

 5) tryb rozstrzygania kwestii spornych. 

Art. 2b. (3) 1. Komisja może przekazać sprawę o zasięgu wojewódzkim, o której 

mowa w art. 1 ust. 3 i art. 2 ust. 1, wojewódzkiej komisji dialogu społecznego. 

2. W sprawie przekazania komisja podejmuje uchwałę. 

Art. 3. 1. (4) Strona rządowa, w terminie do dnia 10 maja każdego roku, przedstawia 

Komisji wstępną prognozę wielkości makroekonomicznych stanowiących podstawę do 

prac nad projektem ustawy budżetowej na rok następny. 

2. (5) Strony pracowników i pracodawców, w terminie do dnia 20 maja każdego roku, 

przedstawiają wspólną propozycję w sprawie wzrostu w następnym roku. 

 1) wynagrodzeń w gospodarce narodowej, w tym w państwowej sferze budżetowej oraz 

u przedsiębiorców, a także minimalnego wynagrodzenia za pracę, 
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 2) emerytur i rent z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. 

3. (6) W przypadku gdy w terminie, o którym mowa w ust. 2, strony pracowników i 

pracodawców nie przedstawią wspólnej propozycji, każda z tych stron może, w terminie 

do dnia 25 maja, przedstawić swoją propozycję w każdej ze spraw, o których mowa w 

ust. 2. 

4. (7) W przypadku gdy w terminie, o którym mowa w ust. 3, strona nie przedstawi 

propozycji w sprawach, o których mowa w ust. 2, propozycję w każdej ze spraw może 

przedstawić, w terminie do dnia 30 maja, każda z organizacji, której przedstawiciele 

reprezentują stronę w Komisji. 

5. Strona rządowa, w terminie do dnia 15 czerwca każdego roku, kieruje założenia 

projektu budżetu państwa na rok następny do Komisji w celu zajęcia stanowiska przez 

strony pracowników i pracodawców. 

6. Strony pracowników i pracodawców zajmują, w terminie do dnia 20 lipca każdego 

roku, wspólne stanowisko w sprawie założeń projektu budżetu państwa na rok następny. 

7. W przypadku gdy w terminie, o którym mowa w ust. 6, strony nie uzgodnią 

wspólnego stanowiska, każda ze stron może, w terminie do dnia 25 lipca, zająć 

stanowisko w sprawie założeń projektu budżetu państwa na rok następny. 

8. W przypadku gdy w terminie, o którym mowa w ust. 7, strona nie uzgodni 

stanowiska w sprawie założeń projektu budżetu państwa na rok następny, opinię w 

sprawie założeń projektu budżetu państwa na rok następny może przedstawić, w 

terminie do dnia 31 lipca, każda z organizacji, której przedstawiciele reprezentują stronę 

w Komisji. 

9. Strona rządowa, nie później niż 20 dni przed przedstawieniem projektu ustawy 

budżetowej Sejmowi, kieruje projekt ustawy budżetowej na rok następny wraz z 

uzasadnieniem do Komisji w celu zajęcia stanowiska przez strony pracowników i 

pracodawców. 

10. Strony pracowników i pracodawców zajmują wspólne stanowisko w sprawie 

projektu ustawy budżetowej na rok następny, nie później niż w 6 dniu roboczym po dniu, 

w którym otrzymały ten projekt. 

11. W przypadku gdy w terminie, o którym mowa w ust. 10, strony nie uzgodnią 

wspólnego stanowiska, każda ze stron może, w ciągu następnych 3 dni roboczych, zająć 

stanowisko w sprawie projektu ustawy budżetowej na rok następny. 

12. W przypadku gdy w terminie, o którym mowa w ust. 11, strona nie uzgodni 

stanowiska w sprawie projektu ustawy budżetowej na rok następny, opinię w sprawie 
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projektu ustawy budżetowej na rok następny może przedstawić, w ciągu następnych 2 

dni roboczych, każda z organizacji, której przedstawiciele reprezentują stronę w Komisji. 

13. Terminy, o których mowa w ust. 1-8, Komisja może zmieniać na wniosek strony 

rządowej. 

14. (8) Nieprzedstawienie propozycji, o której mowa w ust. 4, oraz opinii, o których 

mowa w ust. 8 i 12, w terminie wyznaczonym odpowiednio w każdym z tych przepisów 

lub w terminie ustalonym przez Komisję, oznacza rezygnację z prawa do ich wyrażenia. 

Rozdział 2 

Skład i organizacja Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych 

Art. 4. 1. W skład Komisji wchodzą przedstawiciele strony rządowej, strony 

pracowników oraz strony pracodawców. 

2. W pracach Komisji biorą udział przedstawiciele jednostek samorządu 

terytorialnego, z głosem doradczym, w zakresie dotyczącym wykonywania zadań 

publicznych przez samorząd terytorialny. 

3. W pracach Komisji biorą udział, z głosem doradczym, przedstawiciel Prezesa 

Narodowego Banku Polskiego oraz przedstawiciel Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego. 

Art. 5. 1. Stronę rządową w Komisji reprezentują przedstawiciele Rady Ministrów 

wskazani przez Prezesa Rady Ministrów. 

2. Strona rządowa może zapraszać do udziału w pracach komisji z głosem 

doradczym przedstawicieli administracji rządowej i samorządowej oraz przedstawicieli 

organizacji społecznych i zawodowych. 

Art. 6. (9) 1. Stronę pracowników w Komisji reprezentują przedstawiciele 

reprezentatywnych organizacji związkowych. 

2. Za reprezentatywne organizacje związkowe uznaje się ogólnokrajowe związki 

zawodowe, ogólnokrajowe zrzeszenia (federacje) związków zawodowych i 

ogólnokrajowe organizacje międzyzwiązkowe (konfederacje), które spełniają łącznie 

następujące kryteria. 

 1) zrzeszają, z zastrzeżeniem ust. 3, więcej niż 300.000 członków będących 

pracownikami, 
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 2) działają w podmiotach gospodarki narodowej, których podstawowy rodzaj 

działalności jest określony w więcej niż w połowie sekcji Polskiej Klasyfikacji 

Działalności (PKD), o której mowa w przepisach o statystyce publicznej. 

3. Przy ustalaniu kryterium liczebności, o którym mowa w ust. 2 pkt 1, uwzględnia 

się nie więcej niż po 100.000 członków organizacji związkowej będących pracownikami 

zatrudnionymi w podmiotach gospodarki narodowej, których podstawowy rodzaj 

działalności jest określony w jednej sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD), o 

której mowa w przepisach o statystyce publicznej. Organizacja związkowa ubiegająca 

się o uznanie jej za reprezentatywną organizację związkową przy ustalaniu liczby 

pracowników, o której mowa w ust. 2, nie uwzględnia pracowników zrzeszonych w tych 

spośród jej organizacji członkowskich, które są lub w okresie roku przed złożeniem 

wniosku o stwierdzenie reprezentatywności były zrzeszone w reprezentatywnej 

organizacji związkowej mającej przedstawicieli w składzie Komisji. 

4. Strona pracowników może zapraszać do udziału w pracach Komisji, z głosem 

doradczym, przedstawicieli związków zawodowych i organizacji związkowych 

niespełniających kryteriów określonych w ust. 2 i 3 oraz przedstawicieli organizacji 

społecznych i zawodowych. 

Art. 7. 1. Stronę pracodawców w Komisji reprezentują przedstawiciele 

reprezentatywnych organizacji pracodawców. 

2. (10) (uchylony). 

3. (11) Za reprezentatywne uznaje się organizacje pracodawców, które spełniają 

łącznie następujące kryteria. 

 1) zrzeszają pracodawców zatrudniających, z zastrzeżeniem ust. 4, więcej niż 300.000 

pracowników, 

 2) mają zasięg ogólnokrajowy, 

 3) (12) działają w podmiotach gospodarki narodowej, których podstawowy rodzaj 

działalności określony jest w więcej niż w połowie sekcji Polskiej Klasyfikacji 

Działalności (PKD), o której mowa w przepisach o statystyce publicznej. 

4. (13) Przy ustalaniu kryterium liczebności, o którym mowa w ust. 3 pkt 1, uwzględnia 

się nie więcej niż po 100.000 pracowników zatrudnionych przez pracodawców 

zrzeszonych w organizacji pracodawców, których podstawowy rodzaj działalności 

określony jest w jednej sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD), o której mowa w 

przepisach o statystyce publicznej. Organizacja pracodawców ubiegająca się o uznanie 

jej za reprezentatywną organizację pracodawców przy ustalaniu liczby pracowników, o 

której mowa w ust. 3, nie uwzględnia pracowników zatrudnionych przez tych spośród 
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zrzeszanych pracodawców, którzy są lub w okresie roku przed złożeniem wniosku o 

stwierdzenie reprezentatywności byli zrzeszeni w reprezentatywnej organizacji 

pracodawców mającej przedstawicieli w składzie Komisji. 

5. Strona pracodawców może zapraszać do udziału w pracach Komisji, z głosem 

doradczym, przedstawicieli organizacji pracodawców niespełniających kryteriów 

określonych w ust. 3 i 4 oraz przedstawicieli organizacji społecznych i zawodowych. 

Art. 8. (14) 1. Wnioski organizacji związkowych, o których mowa w art. 6 ust. 2, o 

stwierdzenie ich reprezentatywności rozpatruje sąd okręgowy w Warszawie, który 

wydaje w tej sprawie orzeczenie w ciągu 30 dni od dnia złożenia wniosku, w trybie 

przepisów Kodeksu postępowania cywilnego o postępowaniu nieprocesowym. 

2. Wnioski organizacji pracodawców, o których mowa w art. 7 ust. 3, o stwierdzenie 

ich reprezentatywności rozpatruje sąd okręgowy w Warszawie, który wydaje w tej 

sprawie orzeczenie w ciągu 30 dni od dnia złożenia wniosku, w trybie przepisów 

Kodeksu postępowania cywilnego o postępowaniu nieprocesowym. 

3. Z wnioskami, o których mowa w ust. 1 i 2, organizacje związkowe i organizacje 

pracodawców występują co 4 lata. Okres 4 lat liczy się od dnia uprawomocnienia się 

uprzednio wydanego orzeczenia. 

4. Z upływem 4 lat od uprawomocnienia się orzeczenia o stwierdzeniu 

reprezentatywności organizacja związkowa i organizacja pracodawców traci uprawnienia 

organizacji reprezentatywnej w rozumieniu art. 6 i art. 7, chyba że udokumentuje 

Prezydium Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych złożenie wniosku o 

ponowne stwierdzenie reprezentatywności. W takim przypadku organizacja ta zachowuje 

status organizacji reprezentatywnej do czasu uprawomocnienia się orzeczenia sądu o 

ponownym stwierdzeniu reprezentatywności. 

Art. 9. 1. Każda z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1, ma równą 

liczbę przedstawicieli w składzie Komisji. 

2. Liczbę przedstawicieli, o której mowa w ust. 1, określa Komisja w drodze uchwały. 

3. Liczbę przedstawicieli Rady Ministrów w składzie Komisji oraz liczbę 

przedstawicieli samorządu terytorialnego biorących udział w pracach Komisji określa 

Prezes Rady Ministrów, zasięgając - w zakresie liczby przedstawicieli samorządu 

terytorialnego - opinii strony samorządowej w Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego. 

4. Prezes Rady Ministrów powołuje do składu Komisji i odwołuje ze składu Komisji 

przedstawicieli. 
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 1) Rady Ministrów, 

 2) organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1, na wniosek każdej z tych organizacji, 

 3) organizacji, o których mowa w art. 7 ust. 1, na wniosek każdej z tych organizacji. 

5. Prezes Rady Ministrów powołuje i odwołuje do udziału w pracach Komisji 

przedstawicieli. 

 1) samorządu terytorialnego, na wniosek strony samorządowej w Komisji Wspólnej 

Rządu i Samorządu Terytorialnego, 

 2) Prezesa Narodowego Banku Polskiego, na jego wniosek, 

 3) Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, na jego wniosek. 

6. Osoby powołane do składu Komisji albo do udziału w jej pracach uczestniczą 

osobiście w pracach Komisji. 

Art. 10. (15) 1. Komisja obraduje na posiedzeniach plenarnych. 

2. Komisja podejmuje uchwały na posiedzeniach plenarnych, jeżeli w głosowaniu 

bierze udział przedstawiciel. 

 1) Rady Ministrów, 

 2) co najmniej jednej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1, 

 3) co najmniej jednej z organizacji, o których mowa w art. 7 ust. 1. 

3. Podjęcie uchwały przez Komisję na posiedzeniu plenarnym wymaga zgody 

wszystkich biorących udział w głosowaniu, o którym mowa w ust. 2. 

4. Komisja może, w drodze uchwały, zdecydować o podjęciu uchwały w danej 

sprawie w drodze korespondencyjnego głosowania strony rządowej oraz każdej z 

organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1. 

5. Przy podejmowaniu uchwały w drodze korespondencyjnego głosowania głos w 

imieniu. 

 1) strony rządowej - oddaje przewodniczący Komisji, 

 2) organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 - oddaje właściwy statutowo 

organ tych organizacji. 

6. Głosowanie korespondencyjne jest ważne, jeżeli wzięły w nim udział wszystkie 

organizacje, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1, oraz strona rządowa. 

7. Podjęcie uchwały w drodze korespondencyjnego głosowania wymaga zgody 

wszystkich biorących udział w głosowaniu. 

8. Posiedzenia Komisji odbywają się w zależności od potrzeb, nie rzadziej jednak niż 

raz na 2 miesiące. 



 115 

9. Komisja, w drodze uchwały, może przekazać Prezydium Komisji rozpatrzenie 

sprawy należącej do jej kompetencji, z wyjątkiem zadań, których realizacja przez 

Komisję wynika z odrębnych ustaw. 

Art. 11. 1. Komisja może, w drodze uchwały, powoływać stałe i doraźne zespoły 

problemowe. 

2. Uchwała o powołaniu zespołu określa zadania zespołu oraz jego skład albo 

sposób ustalenia tego składu. 

Art. 12. 1. Pracami Komisji kieruje Prezydium Komisji, w skład którego wchodzą 

przewodniczący Komisji i wiceprzewodniczący Komisji. 

2. Przewodniczącego Komisji wyznacza Prezes Rady Ministrów spośród członków 

Rady Ministrów będących przedstawicielami Rady Ministrów w składzie Komisji. 

3. Przedstawiciele każdej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1, 

wybierają po jednym wiceprzewodniczącym Komisji. 

4. (16) Prezydium Komisji ustala program działania i harmonogram prac Komisji, 

porządek posiedzenia Komisji oraz rozpatruje sprawy przekazane przez Komisję. 

5. Posiedzenia Komisji zwołuje przewodniczący Komisji. 

Art. 13. Komisja uchwala regulamin Komisji, który określa szczegółowe zasady i tryb 

pracy Komisji, Prezydium Komisji oraz zespołów, o których mowa w art. 11, a także 

uprawnienia członków Komisji związane z udziałem w jej pracach. 

Art. 14. 1. Z posiedzenia Komisji sporządza się komunikat, którego formę i sposób 

udostępniania określa regulamin Komisji. 

2. Komunikat, o którym mowa w ust. 1, zawiera w szczególności uchwały Komisji i 

stanowiska stron Komisji. 

Art. 15. (17) 1. Obsługę Komisji zapewnia sekretariat Komisji będący komórką 

organizacyjną urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw pracy. 

2. Koszty działania Komisji są pokrywane z budżetu państwa w części dotyczącej 

urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw pracy. 
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Rozdział 3 

Wojewódzkie komisje dialogu społecznego 

Art. 16. 1. W województwach mogą być tworzone wojewódzkie komisje dialogu 

społecznego. 

2. O utworzeniu wojewódzkiej komisji dialogu społecznego postanawia wojewoda na 

wspólny wniosek co najmniej jednej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1, oraz co 

najmniej jednej z organizacji, o których mowa w art. 7 ust. 1. 

3. Wojewoda postanawia o likwidacji wojewódzkiej komisji dialogu społecznego, 

jeżeli o odwołanie swoich przedstawicieli z jej składu wystąpią wszystkie z organizacji, o 

których mowa w art. 6 ust. 1, lub wszystkie z organizacji, o których mowa w art. 7 ust. 1. 

Art. 17. (18) 1. Do właściwości wojewódzkiej komisji dialogu społecznego należy 

wyrażanie opinii. 

 1) w sprawach objętych zakresem zadań związków zawodowych lub organizacji 

pracodawców będących w kompetencji administracji rządowej i samorządowej z 

terenu województwa, 

 2) w sprawach, o których mowa w art. 2b, 

 3) w sprawach, o których mowa w art. 17b ust. 1 i 4. 

2. Na wspólny wniosek strony pracowników i strony pracodawców marszałek 

województwa jest obowiązany przedstawić wojewódzkiej komisji dialogu społecznego do 

zaopiniowania projekt strategii rozwoju województwa. 

3. Przyjęcie opinii, o której mowa w ust. 1 i 2, wymaga zgody przedstawicieli 

wszystkich stron wojewódzkiej komisji dialogu społecznego. jeżeli wojewódzka komisja 

dialogu społecznego nie uzgodni wspólnej opinii, każdej ze stron wojewódzkiej komisji 

dialogu społecznego przysługuje prawo wyrażenia stanowiska w sprawie podlegającej 

opiniowaniu. 

4. Opinię w sprawie, o której mowa w ust. 1 pkt 2, wojewódzka komisja dialogu 

społecznego przekazuje Komisji. 

5. Wszystkie strony wojewódzkiej komisji dialogu społecznego mogą wspólnie 

zawierać porozumienia. Przedmiotem porozumień mogą być wzajemne zobowiązania 

stron w sprawach objętych zakresem ich działania. Przepis art. 2a ust. 3 stosuje się 

odpowiednio. 
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Art. 17a. (19) 1. Wojewódzka komisja dialogu społecznego może rozpatrywać sprawy 

społeczne lub gospodarcze powodujące konflikty między pracodawcami i pracownikami, 

jeżeli uzna te sprawy za istotne dla zachowania spokoju społecznego. 

2. Sprawy, o których mowa w ust. 1, mogą być na piśmie przedstawiane 

wojewódzkiej komisji dialogu społecznego przez każdą z jej stron, związki zawodowe i 

organizacje pracodawców niewchodzące w skład wojewódzkiej komisji dialogu 

społecznego, organy administracji publicznej oraz strony, których konflikt dotyczy. 

Art. 17b. (20) 1. W sprawach, o których mowa w art. 17a, wojewódzka komisja 

dialogu społecznego wyraża opinię lub podejmuje uchwałę o konieczności wyznaczenia 

osoby z misją dobrej woli, którą będzie osoba z listy mediatorów, o której mowa w 

przepisach o rozwiązywaniu sporów zbiorowych, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. W wyjątkowych przypadkach, jeżeli wymaga tego interes społeczny, 

przewodniczący wojewódzkiej komisji dialogu społecznego może samodzielnie 

zadecydować o konieczności wyznaczenia osoby z misją dobrej woli. 

3. Z wnioskiem do ministra właściwego do spraw pracy o wyznaczenie osoby, o 

której mowa w ust. 1, występuje przewodniczący wojewódzkiej komisji dialogu 

społecznego. 

4. Osoba z misją dobrej woli pomaga stronom, których konflikt dotyczy, w jego 

rozwiązaniu. Jeżeli nie jest możliwe rozwiązanie konfliktu, jego strony lub osoba z misją 

dobrej woli występują do wojewódzkiej komisji dialogu społecznego o wyrażenie przez 

nią opinii. 

Art. 17c. (21) 1. Osobie z misją dobrej woli na czas prowadzenia misji dobrej woli 

przysługuje zwolnienie od pracy. 

2. Osobie z misją dobrej woli przysługuje wynagrodzenie oraz zwrot poniesionych 

przez nią kosztów przejazdu i zakwaterowania określone w umowie zawartej przez tę 

osobę z wojewodą. Wynagrodzenie to nie może być wyższe od wynagrodzenia 

określonego dla mediatorów z listy mediatorów, o którym mowa w przepisach 

dotyczących rozwiązywania sporów zbiorowych. 

3. Wynagrodzenie i koszty, o których mowa w ust. 2, są pokrywane ze środków 

budżetu państwa przeznaczonych na działalność urzędu wojewódzkiego. 

Art. 18. 1. W skład wojewódzkiej komisji dialogu społecznego wchodzą 

przedstawiciele. 

 1) wojewody - jako strona rządowa, 
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 2) organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 - jako strona pracowników, 

 3) organizacji, o których mowa w art. 7 ust. 1 - jako strona pracodawców, 

 4) marszałka województwa - jako strona samorządowa. 

2. Wojewódzka komisja dialogu społecznego może zapraszać do udziału w 

posiedzeniach przedstawicieli powiatów i gmin z terenu województwa. 

3. Członków wojewódzkiej komisji dialogu społecznego powołuje i odwołuje 

wojewoda, który wchodzi w skład tej komisji jako jej przewodniczący. 

4. Szczegółowe zasady i tryb działania wojewódzkich komisji dialogu społecznego, a 

także ustalania ich składu, w tym powoływania i odwoływania członków tych komisji, oraz 

ich uprawnienia związane z pracą w komisji określa, w drodze rozporządzenia, Prezes 

Rady Ministrów po zasięgnięciu opinii organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 

ust. 1, oraz strony samorządowej w Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego. 

5. Obsługę wojewódzkiej komisji dialogu społecznego zapewnia biuro wojewódzkiej 

komisji dialogu społecznego będące komórką organizacyjną urzędu wojewódzkiego. 

akty wykonawcze z Dz.U. i M.P. 

Rozdział 4 

Zmiany w przepisach obowiązujących, przepisy przejściowe i końcowe 

Art. 19. W ustawie z dnia 6 marca 1981 r. o Państwowej Inspekcji Pracy (Dz. U. z 

1985 r. Nr 54, poz. 276, z 1989 r. Nr 34, poz. 178, z 1996 r. Nr 24, poz. 110 i Nr 106, 

poz. 496, z 1998 r. Nr 113, poz. 717 i Nr 162, poz. 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 483 oraz z 

2001 r. Nr 76, poz. 809 i 811) w art. 6 w ust. 3 wyrazy "ogólnokrajowe związki 

zawodowe, ogólnokrajowe zrzeszenia (federacje) związków zawodowych oraz 

ogólnokrajowe organizacje międzyzwiązkowe" zastępuje się wyrazami "organizacje 

związkowe oraz organizacje pracodawców - reprezentatywne w rozumieniu ustawy z 

dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i 

wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080)". 

Art. 20. W ustawie z dnia 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych 

(Dz. U. z 1991 r. Nr 18, poz. 80, Nr 75, poz. 329, Nr 101, poz. 444 i Nr 107, poz. 464, z 

1993 r. Nr 18, poz. 82 i Nr 60, poz. 280, z 1994 r. Nr 1, poz. 3, Nr 80, poz. 368 i Nr 113, 

poz. 547, z 1995 r. Nr 1, poz. 2, Nr 95, poz. 474 i Nr 154, poz. 791, z 1996 r. Nr 90, poz. 

405, Nr 106, poz. 496, Nr 118, poz. 561 i Nr 156, poz. 775, z 1997 r. Nr 43, poz. 272, Nr 

106, poz. 675, Nr 121, poz. 769 i 770 i Nr 123, poz. 777, z 2000 r. Nr 26, poz. 306 i Nr 
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84, poz. 948 oraz z 2001 r. Nr 3, poz. 18) w art. 37a w ust. 1 w pkt 4 wyrazy "Komisję 

Trójstronną" zastępuje się wyrazami "Trójstronną Komisję". 

Art. 21. W ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz. U. z 2001 

r. Nr 79, poz. 854) wprowadza się następujące zmiany. 

 1) w art. 19 ust. 1 otrzymuje brzmienie. 

"1. Organizacja związkowa, reprezentatywna w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 

2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i 

wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080), 

zwanej dalej «ustawą o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych», ma prawo opiniowania założeń i projektów aktów prawnych w 

zakresie objętym zadaniami związków zawodowych. Nie dotyczy to założeń 

projektu budżetu państwa oraz projektu ustawy budżetowej, których opiniowanie 

regulują odrębne przepisy.". 

 2) w art. 20 w ust. 1 wyrazy "Ogólnokrajowa organizacja międzyzwiązkowa, a także 

ogólnokrajowy związek zawodowy reprezentatywny dla pracowników większości 

zakładów pracy mają prawo" zastępuje się wyrazami "Organizacja związkowa, 

reprezentatywna w rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych, ma prawo". 

 3) w art. 22 ust. 1 otrzymuje brzmienie. 

"1. Organizacja związkowa, reprezentatywna w rozumieniu ustawy o Trójstronnej 

Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych, ma prawo wnieść rewizję 

nadzwyczajną od orzeczeń Naczelnego Sądu Administracyjnego oraz od 

prawomocnych orzeczeń organów pozasądowych w sprawach z zakresu prawa 

pracy i ubezpieczeń społecznych. Do rewizji nadzwyczajnej organizacji 

związkowej stosuje się odpowiednio przepis art. 57 ust. 2 ustawy z dnia 11 maja 

1995 r. o Naczelnym Sądzie Administracyjnym (Dz. U. Nr 74, poz. 368 i Nr 104, 

poz. 515, z 1997 r. Nr 75, poz. 471, Nr 106, poz. 679, Nr 114, poz. 739 i Nr 144, 

poz. 971, z 1998 r. Nr 162, poz. 1126, z 1999 r. Nr 75, poz. 853, z 2000 r. Nr 2, 

poz. 5, Nr 48, poz. 552, Nr 60, poz. 704 i Nr 91, poz. 1008 oraz z 2001 r. Nr 49, 

poz. 508 i 509 i Nr 98, poz. 1070)." 

Art. 22. W ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców (Dz. U. Nr 

55, poz. 235, z 1996 r. Nr 34, poz. 148, z 1997 r. Nr 121, poz. 769 oraz z 2000 r. Nr 60, 

poz. 700 i Nr 107, poz. 1127) wprowadza się następujące zmiany. 

 1) w art. 6 ust. 2 otrzymuje brzmienie. 
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"2. Składka na rzecz związków pracodawców, o których mowa w ust. 1, zaliczana 

jest w koszty uzyskania przychodu do wysokości określonej rozporządzeniem 

Rady Ministrów.". 

 2) w art. 16 ust. 1 otrzymuje brzmienie. 

"1. Organizacja pracodawców, reprezentatywna w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 

2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i 

wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080), ma 

prawo opiniowania założeń i projektów aktów prawnych w zakresie objętym 

zadaniami związków pracodawców. Nie dotyczy to założeń projektu budżetu 

państwa oraz projektu ustawy budżetowej, których opiniowanie regulują odrębne 

przepisy." 

Art. 23. (22) (skreślony). 

Art. 24. W ustawie z dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu 

bezrobociu (Dz. U. z 2001 r. Nr 6, poz. 56, Nr 42, poz. 475 i Nr 89, poz. 973) w art. 10. 

 1) w ust. 1 wyrazy "reprezentatywnych organizacji związkowych, organizacji 

pracodawców, organów administracji rządowej oraz" zastępuje się wyrazami 

"organizacji związkowych i organizacji pracodawców - reprezentatywnych w 

rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 

1080), zwanej dalej «ustawą o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych», oraz organów administracji rządowej i". 

 2) ust. 2 i 3 otrzymują brzmienie. 

"2. W skład wojewódzkiej rady zatrudnienia wchodzi marszałek województwa, jako 

przewodniczący rady, oraz do 20 osób powoływanych spośród przedstawicieli 

wojewody i działających na terenie województwa. 

1) wojewódzkich struktur każdej organizacji związkowej, reprezentatywnej w 

rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych, 

2) wojewódzkich struktur każdej organizacji pracodawców, reprezentatywnej w 

rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych, 

3) społeczno-zawodowych organizacji rolników, 

4) związków zawodowych rolników indywidualnych, 

5) izb rolniczych, 
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6) jednostek samorządu terytorialnego (województwa, powiatów i gmin). 

3. W skład powiatowej rady zatrudnienia wchodzi starosta jako przewodniczący 

rady oraz do 16 osób powoływanych spośród działających na terenie powiatu. 

1) terenowych struktur każdej organizacji związkowej, reprezentatywnej w 

rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych, 

2) terenowych struktur każdej organizacji pracodawców, reprezentatywnej w 

rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych, 

3) społeczno-zawodowych organizacji rolników, 

4) związków zawodowych rolników indywidualnych, 

5) izb rolniczych, 

6) jednostek samorządu terytorialnego (powiatu i gmin)." 

Art. 25. W ustawie z dnia 16 grudnia 1994 r. o negocjacyjnym systemie 

kształtowania przyrostu przeciętnych wynagrodzeń u przedsiębiorców oraz o zmianie 

niektórych ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 1, poz. 2 i Nr 43, poz. 221, z 1997 r. Nr 121, poz. 

770, z 1998 r. Nr 162, poz. 1112 oraz z 2001 r. Nr 5, poz. 45) wprowadza się 

następujące zmiany. 

 1) w art. 1 wyrazy "Komisja Trójstronna do Spraw Społeczno-Gospodarczych, 

stanowiąca forum współdziałania naczelnych organów administracji państwowej, 

związków zawodowych i organizacji pracodawców" zastępuje się wyrazami 

"Trójstronna Komisja do Spraw Społeczno-Gospodarczych". 

 2) w art. 3. 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie. 

"1. Rada Ministrów, w terminie do 15 czerwca każdego roku, przedstawia Komisji 

Trójstronnej informację o prognozowanych wielkościach 

makroekonomicznych stanowiących podstawę do opracowania projektu 

ustawy budżetowej na rok następny oraz proponowany na następny rok 

maksymalny roczny wskaźnik przyrostu przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia.", 

b) w ust. 2 skreśla się wyrazy "oraz proponowany maksymalny roczny wskaźnik 

przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia", 

c) w ust. 3 wyrazy "31 sierpnia każdego roku, ustala" zastępuje się wyrazami "10 

września każdego roku, ustala, w drodze uchwały,". 
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Art. 26. W ustawie z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. Nr 88, 

poz. 439, z 1996 r. Nr 156, poz. 775, z 1997 r. Nr 88, poz. 554 i Nr 121, poz. 769 oraz z 

1998 r. Nr 99, poz. 632 i Nr 106, poz. 668) wprowadza się następujące zmiany. 

 1) art. 16 otrzymuje brzmienie. 

"Art. 16. 1. W skład Rady wchodzą, jako członkowie Rady, powołane przez 

Prezesa Rady Ministrów osoby reprezentujące. 

1) organy administracji rządowej - pięć osób, 

2) stronę samorządową w Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego - jedna osoba, 

3) Narodowy Bank Polski - jedna osoba, 

4) organizacje społeczne, samorząd zawodowy i gospodarczy - trzy 

osoby, 

5) organizacje pracodawców, reprezentatywne w rozumieniu ustawy z 

dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-

Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. 

U. Nr 100, poz. 1080), zwanej dalej «ustawą o Trójstronnej Komisji 

do Spraw Społeczno-Gospodarczych» - po jednej osobie z każdej 

organizacji, 

6) organizacje związkowe, reprezentatywne w rozumieniu ustawy o 

Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych - po 

jednej osobie z każdej organizacji,  

oraz dwóch ekspertów - po jednym z zakresu nauk społecznych i 

ekonomicznych. 

2. W pracach Rady uczestniczy Prezes Głównego Urzędu 

Statystycznego.". 

 2) w art. 17 w ust. 3 w zdaniu drugim wyrazy "ust. 2" zastępuje się wyrazami "ust. 1". 

Art. 27. W ustawie z dnia 9 maja 1997 r. o zmianie ustawy o związkach 

zawodowych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 82, poz. 518 i z 1999 r. 

Nr 1, poz. 6) art. 6 otrzymuje brzmienie. 

"Art. 6. 1. Kwota środków pieniężnych będących przedmiotem przejęcia przez 

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych od Pełnomocnika 

Komisji do Sprawowania Zarządu Majątkiem b. Central Związkowych, 

wymieniona w protokole zdawczo-odbiorczym sporządzonym dnia 22 

czerwca 1985 r. w pozycji «IV. 5. Środki pieniężne w wysokości» - 

pomniejszona o kwotę środków pieniężnych, wymienioną w tym 
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protokole w pozycji «VI. 4. 4) wpłaty "Solidarności" Regiony» - podlega 

waloryzacji. 

2. Waloryzacja, o której mowa w ust. 1, polega na podzieleniu kwoty 

podlegającej waloryzacji, obliczonej zgodnie z ust. 1, przez kwotę 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce 

uspołecznionej w grudniu 1981 r. określoną w załączniku nr 1 do 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 listopada 1990 r. w sprawie 

przygotowania do rewaloryzacji emerytur i rent (Dz. U. Nr 83, poz. 484), 

a następnie pomnożeniu wyniku tego dzielenia przez kwotę 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w IV kwartale 2001 r. 

ogłoszoną przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na 

podstawie art. 20 pkt 3 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i 

rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. Nr 162, poz. 

1118, z 1999 r. Nr 38, poz. 360, Nr 70, poz. 774, Nr 72, poz. 801 i 802 i 

Nr 106, poz. 1215, z 2000 r. Nr 2, poz. 26, Nr 9, poz. 118, Nr 19, poz. 

238, Nr 56, poz. 678 i Nr 84, poz. 948 oraz z 2001 r. Nr 8, poz. 64, Nr 

27, poz. 298, Nr 85, poz. 924 i Nr 89, poz. 968). 

3. Kwota będąca wynikiem waloryzacji, o której mowa w ust. 1 i 2, podlega 

podziałowi po połowie pomiędzy Niezależny Samorządny Związek 

Zawodowy «Solidarność» i Ogólnopolskie Porozumienie Związków 

Zawodowych. 

4. Kwotę należną w wyniku podziału, o którym mowa w ust. 3, 

Ogólnopolskiemu Porozumieniu Związków Zawodowych pomniejsza się 

o kwotę środków pieniężnych przekazanych Ogólnopolskiemu 

Porozumieniu Związków Zawodowych na podstawie decyzji Ministra 

Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 4 września 1997 r. 

5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych ureguluje 

zobowiązania Skarbu Państwa z tytułu waloryzacji, o której mowa w ust. 

1 i 2, wobec Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego 

«Solidarność» i Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych 

- w kwotach wynikających z podziału, o którym mowa w ust. 3, oraz z 

pomniejszenia, o którym mowa w ust. 4, zaokrąglonych do pełnego 

tysiąca złotych - w formie obligacji asymilowanych do zerokuponowych 

obligacji skarbowych sprzedawanych na przetargu poprzedzającym 

uregulowanie tych zobowiązań. 
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6. Uregulowanie zobowiązań, o których mowa w ust. 5, nastąpi w terminie 

do dnia 30 kwietnia 2002 r." 

Art. 28. W ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776 i Nr 160, poz. 1082, 

z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668, Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 

162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 

111, poz. 1280, z 2000 r. Nr 48, poz. 550 i Nr 119, poz. 1249 oraz z 2001 r. Nr 39, poz. 

459) wprowadza się następujące zmiany. 

 1) w art. 43. 

a) w ust. 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie. 

"3) piętnastu przedstawicieli organizacji pozarządowych, w tym. 

a) po dwóch przedstawicieli każdej organizacji pracodawców, 

reprezentatywnej w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o 

Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich 

komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080), zwanej dalej 

«ustawą o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych», 

b) po dwóch przedstawicieli każdej organizacji związkowej, 

reprezentatywnej w rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych.", 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie. 

"2. Członków Rady powołuje na wniosek Pełnomocnika, a w przypadku 

przedstawicieli, o których mowa w ust. 1 pkt 3, na wniosek uprawnionych 

organizacji, minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego.", 

c) w ust. 3 zdanie wstępne otrzymuje brzmienie.  

"Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego może odwołać członka 

Rady przed upływem kadencji.". 

 2) w art. 50. 

a) w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie. 

"2) siedmiu przedstawicieli organizacji pozarządowych, w tym. 

a) po jednym przedstawicielu każdej organizacji pracodawców, 

reprezentatywnej w rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych, 

b) po jednym przedstawicielu każdej organizacji związkowej, 

reprezentatywnej w rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych.", 
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b) ust. 3 otrzymuje brzmienie. 

"3. Członków Rady Nadzorczej powołuje na wniosek Pełnomocnika, a w 

przypadku przedstawicieli, o których mowa w ust. 2 pkt 2, na wniosek 

uprawnionych organizacji, minister właściwy do spraw zabezpieczenia 

społecznego.", 

c) w ust. 4 zdanie wstępne otrzymuje brzmienie. 

"Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego może odwołać członka 

Rady Nadzorczej przed upływem kadencji.". 

Art. 29. W ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz. U. Nr 137, poz. 887 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 26, poz. 

228, Nr 60, poz. 636, Nr 72, poz. 802, Nr 78, poz. 875 i Nr 110, poz. 1256, z 2000 r. Nr 

9, poz. 118, Nr 95, poz. 1041, Nr 104, poz. 1104 i Nr 119, poz. 1249 oraz z 2001 r. Nr 8, 

poz. 64, Nr 27, poz. 298, Nr 39, poz. 459 i Nr 72, poz. 748) w art. 75 ust. 1 otrzymuje 

brzmienie. 

"1. Rada Nadzorcza Zakładu jest powoływana przez Prezesa Rady Ministrów na 

pięcioletnią kadencję, przy czym. 

1) 3 członków, w tym przewodniczący Rady, powoływanych jest na wniosek 

ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego, złożony w 

porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych, 

2) po 1 członku jest powoływanych na wniosek każdej organizacji pracodawców, 

reprezentatywnej w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej 

Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach 

dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080), zwanej dalej «ustawą o 

Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych», 

3) po 1 członku jest powoływanych na wniosek każdej organizacji związkowej, 

reprezentatywnej w rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych, 

4) 1 członek jest powoływany na wniosek ogólnokrajowych organizacji emerytów 

i rencistów." 

Art. 30. W ustawie z dnia 7 października 1999 r. o wspieraniu restrukturyzacji 

przemysłowego potencjału obronnego i modernizacji technicznej Sił Zbrojnych 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 83, poz. 932, z 2000 r. Nr 119, poz. 1250 i z 2001 r. 

Nr 76, poz. 805) w art. 15 w ust. 2 w pkt 1 wyrazy "Komisję Trójstronną" zastępuje się 

wyrazami "Trójstronną Komisję do Spraw Społeczno-Gospodarczych." 
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Art. 31. W ustawie z dnia 23 grudnia 1999 r. o kształtowaniu wynagrodzeń w 

państwowej sferze budżetowej oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 110, poz. 

1255, z 2000 r. Nr 19, poz. 239 i z 2001 r. Nr 85, poz. 924) w art. 7 wprowadza się 

następujące zmiany. 

 1) w ust. 4 po wyrazie "uzgodni" dodaje się przecinek i wyrazy "w drodze uchwały,". 

 2) w ust. 5 wyrazy "w ciągu 35 dni od dnia przedstawienia propozycji, o których mowa 

w ust. 2," zastępuje się wyrazami "w terminie do dnia 20 lipca". 

Art. 32. (23) Kadencja Rady Ochrony Pracy, Naczelnej Rady Zatrudnienia oraz 

wojewódzkich i powiatowych rad zatrudnienia, a także Rady Statystyki, Krajowej Rady 

Konsultacyjnej do Spraw Osób Niepełnosprawnych, Rady Nadzorczej Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych i Rady Nadzorczej Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych trwająca w dniu ogłoszenia ustawy upływa z dniem 30 

czerwca 2002 r. 

Art. 33. 1. Do pierwszego składu Komisji Prezes Rady Ministrów powoła po pięciu 

przedstawicieli każdej organizacji związkowej z wymienionych w art. 6 ust. 2 oraz każdej 

organizacji pracodawców z wymienionych w art. 7 ust. 2. 

2. Prezes Rady Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, regulamin Komisji, który 

będzie obowiązywał do czasu uchwalenia regulaminu, o którym mowa w art. 13. 

Art. 34. Trójstronna Komisja do Spraw Społeczno-Gospodarczych działa do dnia 

powołania pierwszego składu Komisji. 

Art. 35. Ilekroć przepisy prawa odwołują się w jakiejkolwiek formie do Trójstronnej 

Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych albo Komisji Trójstronnej do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych, należy przez to rozumieć odesłanie do Komisji, o której 

mowa w niniejszej ustawie. 

Art. 36. Ustawa wchodzi w życie po upływie 1 miesiąca od dnia ogłoszenia, z 

wyjątkiem. 

 1) art. 21 i 22, art. 25 pkt 2 oraz art. 31, które wchodzą w życie po upływie 2 miesięcy 

od dnia powołania pierwszego składu Komisji, 

1a) (24) art. 16-18, które wchodzą w życie z dniem 1 marca 2002 r., 

 2) (25) art. 19, 24, 26, 28 i 29, które wchodzą w życie z dniem 1 lipca 2002 r. 
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2. ROZPORZĄDZENIE PREZESA RADY MINISTRÓW Z 22 LUTEGO 2002 R. W SPRAWIE 

WOJEWÓDZKICH KOMISJI DIALOGU SPOŁECZNEGO (DZ.U. NR 17, POZ. 157), 

 

 

Dz.U.02.17.157 

ROZPORZĄDZENIE 

PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 22 lutego 2002 r. 

w sprawie wojewódzkich komisji dialogu społecznego. 

(Dz. U. z dnia 1 marca 2002 r.) 

Na podstawie art. 18 ust. 4 ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do 

Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. 

U. Nr 100, poz. 1080 i Nr 154, poz. 1793 i 1800 oraz z 2002 r. Nr 10, poz. 89) zarządza 

się, co następuje. 

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowe zasady i tryb działania wojewódzkich 

komisji dialogu społecznego, ustalania ich składu, w tym powoływania i odwoływania 

członków komisji oraz ich uprawnienia związane z pracą w komisji. 

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o. 

 1) ustawie - rozumie się przez to ustawę z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do 

Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego, 

 2) stronie rządowej - rozumie się przez to przedstawicieli wojewody, 

 3) stronie pracowników - rozumie się przez to przedstawicieli organizacji, o których 

mowa w art. 6 ust. 1 ustawy, 

 4) stronie pracodawców - rozumie się przez to przedstawicieli organizacji, o których 

mowa w art. 7 ust. 1 ustawy, 

 5) stronie samorządowej - rozumie się przez to przedstawicieli marszałka 

województwa. 
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§ 3. W wojewódzkiej komisji dialogu społecznego, zwanej dalej "komisją", każdą z 

organizacji związkowych i organizacji pracodawców, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 

7 ust. 1 ustawy, oraz stronę rządową i stronę samorządową reprezentuje po trzech 

przedstawicieli. 

§ 4. Komisja może zapraszać do udziału w posiedzeniach przedstawicieli powiatów i 

gmin z terenu województwa, w tym przedstawicieli administracji samorządowej, 

organizacji społecznych i zawodowych, związków zawodowych i organizacji 

związkowych niespełniających kryteriów określonych w art. 6 ust. 3 i 4 ustawy oraz 

organizacji pracodawców niespełniających kryteriów określonych w art. 7 ust. 3 i 4 

ustawy. 

§ 5. 1. Przedstawicieli każdej z organizacji związkowych i organizacji pracodawców, 

o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 ustawy, wojewoda powołuje i odwołuje na 

wniosek każdej z tych organizacji. 

2. Przedstawicieli strony samorządowej wojewoda powołuje i odwołuje na wniosek 

marszałka województwa. 

§ 6. Członkowie komisji uczestniczą osobiście w pracach komisji. 

§ 7. 1. Komisja przyjmuje opinię w sprawach, o których mowa w art. 17 ust. 1 

ustawy, jeżeli na posiedzeniu każda ze stron komisji jest reprezentowana co najmniej 

przez jednego przedstawiciela. 

2. Przyjęcie opinii przez komisję wymaga zgody wszystkich biorących udział w 

posiedzeniu. 

3. W razie braku zgody, o której mowa w ust. 2, każda ze stron komisji może 

przedstawić stanowisko w sprawie. 

§ 8. 1. Komisja obraduje na posiedzeniach. 

2. Posiedzenia komisji odbywają się w zależności od potrzeb, nie rzadziej niż raz na 

3 miesiące. 

3. W sprawach organizacyjnych komisja podejmuje uchwały. Przy podejmowaniu 

uchwał stosuje się przepisy § 7 ust. 1 i 2. 

§ 9. 1. Komisja może, w drodze uchwały, powoływać stałe i doraźne zespoły 

robocze. 
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2. Uchwała o powołaniu zespołu roboczego, zwanego dalej "zespołem", określa 

zadania zespołu oraz jego skład, z uwzględnieniem § 16. 

§ 10. 1. Pracami komisji kieruje prezydium komisji, w skład którego wchodzą 

przewodniczący komisji i wiceprzewodniczący komisji. 

2. Przedstawiciele każdej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 

ustawy, oraz przedstawiciele strony samorządowej wybierają po jednym 

wiceprzewodniczącym komisji. 

3. Z ważnych powodów w posiedzeniach prezydium komisji może uczestniczyć, w 

zastępstwie członka prezydium komisji, inna pisemnie upoważniona przez niego osoba 

będąca członkiem komisji. 

§ 11. 1. Do zadań prezydium komisji należy. 

 1) ustalanie programu działania i harmonogramu prac komisji, z uwzględnieniem 

pilności spraw będących przedmiotem jej działania, 

 2) ustalanie porządku posiedzenia komisji, z uwzględnieniem charakteru i rodzaju 

spraw przewidzianych do rozpatrzenia, 

 3) przedstawianie propozycji ustaleń w sprawach organizacyjnych, 

 4) określanie zasad i form informowania o pracach komisji organów władzy państwowej 

i samorządowej, Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych oraz 

społeczeństwa, 

 5) monitorowanie uchwał i opinii komisji oraz stanowisk stron komisji, 

 6) przedstawianie wniosków dotyczących funkcjonowania biura komisji, 

 7) wykonywanie innych zadań określonych przez komisję. 

2. Prezydium komisji podejmuje rozstrzygnięcia na posiedzeniu, jeżeli bierze w nim 

udział. 

 1) przewodniczący komisji, 

 2) co najmniej jeden z wiceprzewodniczących wybranych przez przedstawicieli 

organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy, 

 3) co najmniej jeden z wiceprzewodniczących wybranych przez przedstawicieli 

organizacji, o których mowa w art. 7 ust. 1 ustawy, 

 4) wiceprzewodniczący wybrany przez przedstawicieli strony samorządowej. 

3. Prezydium komisji podejmuje rozstrzygnięcia w drodze uzgodnienia. 

4. Rozstrzygnięcia, o których mowa w ust. 3, nie mogą nakładać obowiązków na 

organizację, której przedstawiciel nie brał udziału w posiedzeniu. 
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§ 12. 1. Każdy wiceprzewodniczący komisji może wyznaczyć sekretarza w 

uzgodnieniu z przedstawicielami organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 

ustawy, lub przedstawicielami strony samorządowej, które w komisji reprezentuje. 

Przewodniczący komisji może wyznaczyć sekretarza samodzielnie. 

2. Do zadań sekretarza komisji należy. 

 1) zapewnienie współpracy między członkami prezydium komisji i członkami komisji, 

 2) przedstawianie propozycji ustaleń w sprawach organizacyjnych, 

 3) organizowanie spraw proceduralnych oraz przepływu informacji w związku z 

działalnością komisji i prezydium komisji, 

 4) wykonywanie innych zadań zleconych przez prezydium komisji. 

§ 13. 1. Posiedzenia komisji oraz posiedzenia prezydium komisji zwołuje 

przewodniczący komisji. 

 1) z własnej inicjatywy, 

 2) na wniosek co najmniej jednego z wiceprzewodniczących komisji. 

2. Przewodniczący komisji może w szczególnych przypadkach pisemnie upoważnić 

jednego z wiceprzewodniczących komisji do zwołania posiedzenia komisji lub 

posiedzenia prezydium komisji. 

3. Członkowie komisji i prezydium komisji mogą korzystać na posiedzeniu komisji 

oraz prezydium komisji z pomocy zaproszonych przez siebie doradców. Przedstawiciele 

każdej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 ustawy, oraz 

przedstawiciele strony rządowej i strony samorządowej mogą korzystać z pomocy dwóch 

doradców. 

§ 14. 1. Posiedzeniom komisji i prezydium komisji przewodniczy przewodniczący 

komisji. 

2. Przewodniczący komisji może powierzyć przewodnictwo posiedzeń, o których 

mowa w ust. 1, jednemu z wiceprzewodniczących komisji. 

§ 15. 1. Posiedzenie zespołu zwołuje przewodniczący zespołu. 

 1) z własnej inicjatywy, 

 2) na wniosek przedstawicieli co najmniej jednej z organizacji, o których mowa w art. 6 

ust. 1 i art. 7 ust. 1 ustawy, lub strony rządowej albo strony samorządowej. 

2. Posiedzenie zespołu może zostać zwołane w wyjątkowych przypadkach przez 

przewodniczącego komisji lub upoważnionego wiceprzewodniczącego komisji. 

 1) z własnej inicjatywy, 
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 2) na wniosek co najmniej jednego z wiceprzewodniczących komisji. 

3. Posiedzeniu zespołu przewodniczy przewodniczący zespołu albo wyznaczony 

przez niego członek zespołu. 

§ 16. 1. Przewodniczącym zespołu jest członek komisji wskazany przez 

przedstawicieli jednej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 ustawy, 

albo stronę rządową w komisji lub stronę samorządową, który uzyskał akceptację 

przedstawicieli pozostałych organizacji, strony samorządowej oraz strony rządowej. 

2. W skład zespołu wchodzi po dwóch przedstawicieli, bez uwzględnienia 

przewodniczącego zespołu, każdej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 

ust. 1 ustawy, oraz strony rządowej i strony samorządowej. 

3. Członkowie zespołu mogą korzystać na posiedzeniu zespołu z pomocy 

zaproszonych przez siebie doradców. Przedstawiciele każdej z organizacji, o których 

mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 ustawy, oraz przedstawiciele strony rządowej i strony 

samorządowej mogą korzystać z pomocy dwóch doradców. 

§ 17. 1. Zespół przyjmuje stanowisko w drodze uzgodnienia. 

2. Przyjęcie stanowiska na posiedzeniu następuje, jeżeli w posiedzeniu uczestniczy. 

 1) przedstawiciel strony rządowej, 

 2) przedstawiciel co najmniej jednej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 

ustawy, 

 3) przedstawiciel co najmniej jednej z organizacji, o których mowa w art. 7 ust. 1 

ustawy, 

 4) przedstawiciel strony samorządowej. 

3. W przypadku braku uzgodnienia każda ze stron i organizacji może przedstawić 

odrębne stanowisko wraz z uzasadnieniem. 

§ 18. Przewodniczący zespołu przekazuje komisji niezwłocznie tekst przyjętego 

przez zespół stanowiska lub odrębnych stanowisk stron i organizacji. 

§ 19. Przebieg posiedzenia komisji i zespołu rejestruje się na taśmie 

magnetofonowej. 

§ 20. 1. Z posiedzenia komisji, prezydium komisji i zespołu biuro komisji sporządza 

protokół zawierający. 

 1) porządek posiedzenia, 

 2) listę imienną uczestników, 
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 3) treść wystąpień, 

 4) treść uchwał i stanowisk. 

2. Protokół, o którym mowa w ust. 1, podpisuje odpowiednio. 

 1) przewodniczący komisji lub wiceprzewodniczący komisji, który prowadził 

posiedzenie, 

 2) przewodniczący zespołu lub wyznaczony członek zespołu, który prowadził 

posiedzenie 

- oraz protokolant. 

3. Członkowie komisji otrzymują protokół z posiedzenia komisji i prezydium komisji 

co najmniej na 7 dni przed kolejnym posiedzeniem. 

4. Członkowie komisji otrzymują protokół z posiedzenia zespołu na każde żądanie. 

5. Członkowie zespołu otrzymują protokół z posiedzenia zespołu co najmniej na 7 

dni przed kolejnym posiedzeniem. 

6. Przedstawiciele każdej z organizacji, o których mowa w art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 

ustawy, oraz strona samorządowa mogą zgłosić wniosek o sprostowanie do protokołów, 

o których mowa w ust. 1. Za zgodą przedstawicieli wszystkich stron biuro komisji 

dokonuje zmian w protokole. W przypadku braku takiej zgody wniosek o sprostowanie 

dołącza się do protokołu. 

§ 21. Zawiadomienie o terminie posiedzenia komisji, prezydium komisji i zespołu 

oraz materiały dotyczące tych posiedzeń biuro komisji przesyła członkom komisji i 

członkom zespołów, z dziesięciodniowym wyprzedzeniem, drogą pocztową lub za 

pomocą elektronicznych nośników informatycznych, na wskazany do korespondencji 

adres. Termin ten może ulec skróceniu w szczególnie uzasadnionych przypadkach. 

§ 22. Jeżeli członek komisji nie może wziąć udziału w posiedzeniu komisji, to 

zawiadamia o tym przewodniczącego komisji oraz wiceprzewodniczącego komisji 

właściwego dla organizacji lub strony, którą reprezentuje. 

§ 23. Członkom komisji za udział w posiedzeniach komisji przysługuje zwrot kosztów 

podróży oraz zakwaterowania na zasadach ustalonych w przepisach określających 

należności przysługujące pracownikom z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju. 

§ 24. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia. 
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3. SEKRETARIATY WOJEWÓDZKICH KOMISJI DIALOGU SPOŁECZNEGO 

 

Lp. WOJEWÓDZTWO 
TELEFON 

FAX 
UMIEJSCOWIENIE 

W STRUKTURZE UW 
ADRES E-MAIL 

1.  
Dolnośląskie 
Aldona Andrulewicz – Sekretarz 
Sebastian Alberski 

 
/71/340-68-59 

fax /71/340-64-82 
Gabinet Wojewody 

 
a.andrulewicz@duw.pl 

s.alberski@duw.pl 

2.  

Kujawsko-Pomorskie 
Krzysztof Błaszczyk - Sekretarz 
Radosław Wachacz 

 
/52/349-76-51 
/52/349-76-49 

fax /52/349-74-60 

Gabinet Wojewody 
kblaszczyk@uwoj.bydgoszcz.pl 

wkds@uwoj.bydgoszcz.pl 

3.  
Lubelskie 
Aneta Brzozowska – Sekretarz 
Sonia Szymanek-Jaroszek 

/81/742-47-76 
fax /81/742-47-69 

Gabinet Wojewody 
wkds@lublin.uw.gov.pl 

szymanek@lublin.uw.gov.pl 

4.  
Lubuskie 
Joanna Witkowska 

/95/711-52-46 
fax /95/711-57-53 

Gabinet Wojewody joanna.witkowska@uwoj.gorzow.pl 

5.  
Łódzkie 
Marcin Szmaja - Sekretarz 
Wanda Rutecka-Wybraniec 

 
/42/ 664-10-12 

fax /42/664-14-14 
Gabinet Wojewody 

 
marcin.szmaja@lodz.uw.gov.pl 
wanda.rutecka@lodz.uw.gov.pl 

 

6.  
Małopolskie 
Justyna Żółkoś 

 
/12/392-11-29 

fax /12/392-15-45 
Gabinet Wojewody jzol@malopolska@uw.gov.pl 

7.  
Mazowieckie 
Katarzyna Jaworska – Sekretarz  

 
/22/695-65-02 

fax /22/695-66-07 
Gabinet Wojewody kjaworska@mazowieckie.pl 

8.  
Opolskie 
Rafał Nowowiejski - Sekretarz 
Marek Mazurkiewicz 

 
/77/ 45 24 202 

fax /77/ 45 24 731 
Gabinet Wojewody 

rnowowiejski@opole.uw.gov.pl 
mmazurkiewicz@opole.uw.gov.pl 

9.  

Podkarpackie 
Dariusz Tracz - Sekretarz 
Maria Kopacka 

 
/17/867-13-20 
/17/867-13-64 

fax /17/867-19-59 

Wydział Polityki Społecznej mkopacka@rzeszow.uw.gov.pl 

10.  

Podlaskie 
Andrzej Kozłowski - Sekretarz 
Grażyna Dobrzyniewicz 

 
/85/743-94-75 
/85/743-95-92 

fax /85/793-42-14 

Wydział Polityki Społecznej 
akozlowski@bialystok.u.gov.pl 

gdobrzyniewicz@bialystok.uw.gov.pl 

11.  

Pomorskie 

Irena Gronowska-Rakowska - Sekretarz 
Agnieszka Bytner 
Rachela Iwona Wysocka 

 
/58/307-72-03 
/58/307-75-57 

fax /58/305-89-69 

Gabinet Wojewody 
 

wkds@gdansk.uw.gov.pl 
 

12.  
Śląskie 
Magdalena Stolorz-Świerk – Sekretarz 
Robert Wośko 

 
tel./fax 

/32/207-72-20 
Gabinet Wojewody wkds@katowice.uw.gov.pl 

13.  
Świętokrzyskie 
Joanna Janiszewska-Bujała – Sekretarz 
 

/41/342-15-24 
fax /41/342-14-04 

Wydział Bezpieczeństwa  
i Zarządzania 
Kryzysowego 

wps27@kielce.uw.gov.pl 

14.  

Warmińsko-Mazurskie 
Katarzyna Władysławska 
Irma Maja Niedźwiedzka 

 
/89/523-25-95 
/89/523-26-40 

fax /89/535-18-81 

Gabinet Wojewody 
kds@uw.olsztyn.pl 

mdziedzwi@uw.olsztyn.pl 

15.  Wielkopolskie 
Artur Rogalski – Sekretarz 
Julia Silbernagel-Urban 

/61/854-12-53 
fax /61/854-13-97 

Gabinet Wojewody rogalski@poznan.uw.gov.pl 

16.  Zachodniopomorskie 
Katarzyna Skowroń-Giniewska - Sekretarz 

/91/430-35-23 
fax /91/433-55-31 

Wydział Polityki Społecznej wkds@szczecin.uw.gov.pl 
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